
Spominska svečanost 
ob 25-letnici smr,ti 
narodnega heroja 
Jožeta Gregorčiča 

ci, aktivisti in ostali bodo poča­
stili spomin hrabrega koman­
danta in prekaljenega revolucio­
narja Jožeta Gregorčiča in tova­
rišev s polaganjem vencev in 
krajšim kulturnim programom, 
nato pa bodo skupaj odšli na 
bližnjo Vodiško planino v dom 
borcev. Tu bodo nadaljevali slo­
vesnost s tovariškim srečanjem. 
Organizatorji zagotavljajo, da 
bodo poskrbeli za p.ravo, prijet­
no partizansko vzdušje. 

Za tiste, ki nimajo lastnih 
vozil. ali za tist<:,, ki jim ni do 
pešačenja, bo zagoto-vljen avto-, 
busni prevoz z Jesenic, Radov­
ljice, Begunj in Kranja. 
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Napovedi, da bodo v proeefll 
izvajanja reforme prišle v težaven 
položaj tiste gospodarske organi• 
zacije, ki se ne bi vključile v to­
kove reforme In prilagodile trgu 
in ki ne bi upoštevale načel eko­
nomičnosti in poslovnost;, se letos 
uresničujejo, čeprav z zakasnitvi• 
jo. Po vsej državi imamo primere, 
ko ni bilo drugega izhoda kako• 
uvedba prisilne uprave z naloga. 
da uredi razmere v podjetju, po 
potrebi preusmeri proizvodnjo. 
razreši no,tranje konflikte in sa• 
nira podjetje - ali pa ga llkvi• 
dira, če ni drugega Izhoda, . 

Delo·- 2'7,•VnI. 1961 

• Le, delo -prinaša 
blaginjo 

Močno partizansko gibanje 
na Gorenjskem poleti 1942. leta 
je imelo za posledico široko za­
sn<Jvane <Jfenzivne akcije nem­
ških vojaških in policijskih sil 
:::lasti na področju Jelovice, kjer 
se je zadrževala glavnina I. gru­
pe odredov in del II. grupe. Pr­
vi večji spopadi so se vneH že v 
prvi polovici avgusta, ki pa so­
vražniku niso prinesli nobenega 
uspeha. V začetku septembra je 
zara<li začetnih neuspehov so­
vražnik pokrenil pravo ofenzivo 
s koncentričnimi napadi in ob­
koljevanjem na glavnino, ki se 
je zadrževala na Lipniški plani­
ni in gozdovih okoli vrha Jelo­
vice. Zgodaj zjutraj 9. septem­
bra se je znašel v neprobojnem 
obroču tudi komandant I. grupe 
odredov, španski borec in narod­
ni heroj Jože Gregorčič, pred­
vojni revolucionar z Jesenic. Po 
večurnem neenakem boju in ne­
uspešnem prebijanju obroča je 
obležalo 25 borcev, še več pa jih 
;e bilo , ranjenih. Hudo ranjen 
je obležal tudi komanda.nt Gre­
gorčič. Da ne bi živ prišel v ro­
ke nacistov, si je z ročno bom­
bo sam vzel življenje. 

Sestanek parti,žanskih· mornar­
1 

Iz tovarn v Novem„mesttl bi 
Rogaški Slatini Je odšlo v Avstri• 
jo nekaj deset delAvcev 1n t.o naj­
boljših s,teklob'l'Usačev, Kolekfl'll'I, 
so na to reagirali z novo organi• 
zacijo, modernizacijo in z novo 
ocenitvijo delovnih mest in z no,. 
vimi normami. Po dveh mesecti, 
so steklobrusačl: 0,zasluž:ili prav 1,o-
1\ko kot tisti, ki so šli v A vstrHo, 
Od tu do vrnitve delavcev v aaa,. 
tične kolektive ni bilo da}eč, In 
večina se jih j.e vmila, :Izjavljaj~ 
da tudi sedaj zaslužijo nekaj manj 
kot v Avstriji, toda stroški loče­
nega življenja, večkratnih p ~ 
vanj in drugo pa nekako lzt \ia­
čljo zaslužke, 
Ekonomska politika - 26, vm. \tM'I 

e Ljudje najbolj -centra 
poštenost 

V spamin na to borbo in ju­
naško smrt Jožeta Gregorčiča in 
njegovih zvestih borcev je bila 
že pred sedmimi leti velika slo­
vesnost na Lipniški planini, kjer 
so odkrili spomenik junakom 
Jelovice in njihovemu koman~ 
dantu. Za letošnjo jubilejno 25. 
obletnico pa sta občinski zdru­
ženji ZB Radovljica in Jesenice 
pripravili posebno spominsko 
slovesnost, ki b-0 v nedei)o, 10. 
septembra, ob 10, uri dopoldne 
pri spomeniku na Lipniški pla­
riini. Udeleženci slovesnosti: bor-
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jev v Piranu 
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Na pobudo komisije za raz- odšli v NOV. V razdobju 194'r. 
vijanje tradicij NOB pri re- do 1944 je v morna„ico odšlo' 
publiškem odboru ZZB se je tudi precej borcev iz prekmor.: 
prejšnjo soboto. v Kopru sesta- . skih brigad. 
la skupina nekdanjih partizan- · Razen tega so se na sobot•; 
skih 111,ornarjev. Predvsem so nem sestanku v Piranu tud~ 
žfleli, da bi letos, lw bomo dogovorili, kako bodo nadalje­
pmznovali 25. obletnico usta- vali z zbiranjem zgodovinske-; 
'novitve jugoslovanske vojne ga gradiva o sodelovanju slo-, 
mornarice, poskusili urediti tu- venskih mornarjev v NOV. V 
di nerešena vprašanja, ki tare- naslednji.It letih naj bi v sklo­
JO nekdanje mornarje. Ugodne pu knjižnice NOV in POS iz-' 
razmere za to so predvsem v šla tudi knjiga o njihovem 
Piranu, kjer imajo več usta- boju. 
nov, ki se ukvarjajo s pomor- Ob občinskem prazniku bo-; 
stvom in bi zato tam na.ibolje do v Piranu skušali organizi­
vedeli, kaj je treba narediti. rati tovariško srečanje s1oven-

Predvsem je potrebno pode- skih partizanskih mornarjev, 
liti mornarjem nekje domicil. Tam na.i bi izvolili tudi stalwi. 
V zvezi s tem so na seStanlcu in uredniški odbor, sprejeli pa 
predlagali, naj bi za letošnji naj bi tudi delovni nafrt ter 
občinski praznik Pirana - 15. pritegnili k delu kar najvec: 
oktober - tam prevzeli pokra- . 
viteljstvo nad partizanskimi l_judi. ':' ~estnem :n,uzejll; Pi-

, ,, "i " b"" 0. -. k - • ,,~Pan . na.1 bi ustanovili tudi od-
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Dejstvo je, da Re vedno potre,, 
bujemo ideale. Potrebujemo tudJ 
osebnosti, ki bt vlekle ljudi za se­
boj. In ker ljudje najbolj cenijo 
poštenost, bi torej te osebpostt 
morale imeti predvsem te lastno• 
sti. Glejte, med vojno so bilt par­
tizani neizmerno pošteni. Zato so 
bili priljubljeni pri ljudeh, Dan• 
današnji so na nekaterih pomemb• 
nih družbenih, javnih in polltič~ 
nih mestih občani, ki II· .svoJ~ 
moralnimi kvalitetli.mt zaosta:la:to 
za preprostimi borci Iz vojnega 
časa. S tem se tudi vez med vod­:i:tf.. in ljudstvo~ slabi in to me 

Iz izjave Lada Ambrožiča-Novljana 
- Ljubljanski dnevnik - 26. Vlit 
1967 

8 Nihče se ne sme 
delati noja 

Nihče izmed odgovornih se kaj­
pada ne more in ne sme delati 
noja in zapirati oci pred očitnimi 
težavami, ki se na posameznih 
to.ckah gospodarskih gibanj kaže­
jo z večjo ali manjšo močjo. Sicer 
pa nihče nikdar ni rekel, da ,le 
pot reforme z rožicami postlana. 
Nasprotno, v začetku tega leta 
smo slišali resna opozorila, da je 
treba zastaviti velikanske napore, 
da se bodo samoupravne pobwl.e 
delovnih organizacij usmer!le k 
ustvarjan,iu možn.05ti za produk• 
tivno in rentabllno proizvodnjo v 
skl,.,du s potreN~ni trga, ltJ da li>e , 
po,trebno na tej poti prema.ga.ti 
hude ovire. 

Srečanje štajerskih varnostnikov 

~onwr~ · ,-o~e '". se,. ~r Je: dele k o boju slovenskih mor• 
pira~ki občinsk-1, . praznik v narjev med NOB. Razen tega 
-~pomzn na ustanovitev pomor- naj bi uvedli sodelovanje s no­
skega o_dreda.. . . morskimi šol.ami glede pren-i„ 

. Partizanskih. -~ornarJev 3e šanja tradicij NOB na dijake. 
bilo v Slo1:enm :azme:om~ ki ~o se odločil" za mornarski 
malo, saj pri nas nismo imeli kl"c i 
večjih enot mornarice. Pač pa po i • 
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Komunist - 25. VIII. 1967 

O Sla po potovanju 
Leta 1965 ,ie potovalo v inozem­

stvo 1,4 milijona, lani pa že 5 
milijonov Jugoslovanov. Leta 196.5 
so prodale banke našim turistom 
za 12 miliJard dinarjev deviz, lani 
za 30 milijard, letos pa samo v 
januarju in februarju za 6,; mili• 
jarde, ali štiril{rat več · kot leto 
prej v Istem času. 

Na Vrheh nad Trbovljami, na kraju, kjer .je bila 
leta 1938 pokrajinska konferenca KP in kjer so julija 
1941 ustanovili prvo partizansko enoto na tem območ­
ju - Revirsko četo - je bilo 27. avgusta prvo srečanje 
borcev III. VDV brigade - Štajerske. Trbovlje so bor­
ci izbrali za svoje srečanje predvsem zato, ker je bil 
predhodnik brigade revirski bataljon VOS in VDV 
in ker je občinska skupščina Trbovlje 21. decembra 
podelila brigadi domicil. 

Borci so svoje tovariško sre- · 
čan ;e na Vrheh popestrili na več 
načinov. Z območij, od koder so 
bili brigadni bataljoni: s Koz­
janskega, Pohorja, Koroške in 
revirjev, so že dva dneva poprej 
krenile na pot patrulje, sestav­
ljene iz borcev III. VDV briga­
de. Na poti so obiskovale znane 
partizanske kraje, se udeleževa­
le mitingov, obiskovale družine, 
ki so pomagale partizanom med 
NOB ter polagale vence in cvet­
je na grobove padlih borcev. 
Patrulje so v soboto zvečer pri­
spele do revirjev, v nedeijo zju­
traj pa so nadaljevale pot na 
Vrhe. 

že zgodaj zjutraj so začeli v 
nedeljo prihajati borci III. VDV 
brigade - štajerske, gostje, bor­
ci drugih enot, delovni ljudje in 
mladina. Nekaj' pred deseto uro . 
so na slavnostni prostor priko­
rakale tudi pai;ry.lje. Kmalu se 
je začela osrednja slovesnost. 
Najprej je namestnik koman­
danta brigade Janez Gomizelj 
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predal raport predsedniku ob­
činske skupščine Trbovlje Jože­
tu Lazniku, ki je pregledal četo 
postroj enih borcev brigade. Na­
to so govorili Janez Gomizelj, 
član zvezne konference SZDL in 
zvezni poslanec Bogo Gorjan ter 
Slavko Kovačič v imenu RO 
ZZB NOV Slovenije. Janez Go­
mizelj je govoril predvsem o na­
stajanju, borbenih akcijah in 
pomenu brigade. Posebej je po­
udaril, naj bi se borci te parti­
zanske enote večkrat sestali. 

Bogo Gorjan Je govoril o bo­
gati zgodovini NOB, pri čemer 
je menil, da srečanje borcev 
VDV brigade lepo pomaga pri 
obnavljanju spominov na čas 
NOB. Govoril je tudi o .'lalogah 
borcev, ki morajo biti dejavni 
povsod, na vseh področjih druž­
benega življenja in ki se ne sme­
jo pustiti odriniti za zapeček, da 
bi šli dogodki mimo njih. Nato 
so s slovesnosti poslali tovarišu 
Titu pozdravno pismo. 

Kulturni program so nato 1z­
vedli moški pevski zbor »Zarja« 

• Pred nedavnim sem se srocat z mladim Belokranjcem, ki mi je • povedaJ tole zgodbo: • ~vrnil sem se iz Nemčije, kjer sem pošteno delal tri le,ta ter nisem • škodoval domovini na ugledu niti ne materialno. Za pošteno zasluženi • deinar sem si kupil tovornjak in plačal zanj zeio visoko carino. Na • tovornjaku so bile še nemške oznake in zast.avica ne·kega nemškega • mesita. Neprijetno sem bil presenečen, ko sem s,e ustavil pred neko • gostilno v domovini. Stopil sem iz avta; v istem hipu sta se pri.majala • 1z gostilne dva to.variša, po videzu sodeč bolje situirana. Pričela sta • se zagan.Jati vame: ,Ali te ni sram, da. greš 5,lužit švabom, pa še švabsko • zastavo nosiš na avtu!' Za.stavico sta mi odtrgala z avta. • Moj oče je kot partizan padel leta 1943; zaklali so ga ustaši nekje • pri Bosi4jevem. Zapustil je zgarano mater in 4 mladoletne otroke. Po-• sestvo imamo majhno, gosto prekrito s kamenjem, kakršna je večina • oolo-kranj,skih posestev. Mati nas je težko preživljala, do osvobodi,tve • pa je nahranila še marsikaterr,ga partizana. Koni'ali smo osnovno šolo. • Nihče od ZB niti od oblasti nas ni vprašal, kako živimo, ozir,oma če • se že.Urno česa izučiti. Nasprotno, vsako prošnjo za štipendijo so nam • odbili, ker imamo !l hektare zemlje. Nihče od nas se ni izšolal, kakor • smo želeli. • Danes ne morem razumeti, kako m.i more nekdo, ki im.a doma lep • poklic s primernimi dohodki, očitati, da sem služil šva.oom, da. sem • napravil nekaj nepo,Jml,llvega, ko ~~m st v tujini prislužil to·vorn.fak, • s katerim bom preživljal sebe ;n bolno mat.fli". Saj isto počenjajo iudi • ,iostins,ka podjetja, ki. nudijo u.sluge tudi nemškim turistom.« • F, DERGANC, 

iz Trbovelj, godba ,..Svobode« 
Hrastnik in recitatorska skupi­
na gimnazije Trbovlje. Po slav­
nostnem delu se je razvilo pri­
jetno partizansk,o srečanje. 

M. LIPOVŠEK 

Proslava 
petin­

dvajset~ 
obletnice 
ustano­

vitve 
druge 

SNOUB 
»lVlatija 
Gubec« 

je precej naših ljudi bilo v Pripravljal1ii odbor slaven. 
mornarici NOV po Dalmaciji, skih partizanskih mornarjei, 
kamor so prišli po itaHjanski pa prosi vse tovariše in tava.\ 
kapitulaciji. Precej rojakov je rišice, ki so bili med vojno v 
tudi služilo v kraljevski mor- mornarici NOV J, naj mu paš' 
narici· v Egiptu, decembra 1943 ljejo svoje naslove s kratkim 
so se uprli v Aleksandriji' in opisom svojega delovanja. t >elavska enotnost - 26., VIII. 1967 

Pravijo, da se v bukovem gozdu blizu vasice Trebelno, rojstnem kraju Gubčeve brigade, od osvoboditve sem 
še ni zbralo toliko ljudi kot v nedeljo dopoldne. Preko dva tisoč jih je prišlo, gubčevcev, aktivistov iz okoli­
ških krajev ter borcev od blizu in daleč. Ob spomeniku brigadi na Trebelnem je zbrane gubčevce pozdravil in 
jim izročil listino o podelitvi domicila predsednik ~kupščine občine Trebnje Ciril Pevec. Med p 1artizane je 
prišel tudi Franc Leskošek-Luka, O nastanku brigade in njeni bojni poti je obširno govoril nekdanji koman­
dant brigade Lado Ambrožič-Novljan. S Trebelnega so vsi borci, pa še mnogi drugi občani, odšli v bližnji 
Mokronog. Na razvalinah mokronoškega gradu so odkrili spomenik tistim, ki so izkrvaveli za domovino, nato 
pa je govoril Viktor Avbelj in povezal borbeno preteklost Mokronožanov z uresničevanjem ,gospodar:;;ke re­
forme. Nepozabno partizansko rajanje se je nato nada!Jevalo pozno v noč; prijeten delež sta mu pridala 
Invalidski pevski z~or Iz Ljubljane in godba na pihala JLA. - Na sliki: brigadni praporščaki ob slavnostnem 

· odru na proslavi na Trebelnem 

1 



STRAN 2 5. IX. 1967 e St. 3~ 

.Jo9ID Bl"OII Tito In Waldeck Boehet v SlcwenJJI. - Generalni 
sekretar KP Francije Waldeck Rochet -je obiskal Kranj, Pod­
ljubelj in Bled, na Brdu pa je bil gost predsednika Tita, ki se 
je nato še nekaj dni mudil na oddihu v Sloveniji. Jugoslovanska 
in francoska delegacija sta izmenjali mnenja o mednarodnem 
položaju, o problemih mednarodnega delavskega gibanja in so-

1 (z1VLJENJE IN DELO NAŠIH ORGANlZACIJJ 
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. delovanja ined partijama. 
, Dejavnost jugoslovanske zunanje politike. - Predsednik re­

· publike Tito je poslal svoje odposlance v več držav Evrope, 
Afrike in .·Amerike, ki so tamkajšnjim šefom držav razložili 
jugoslovansko stališče do stanja na Srednjem vzhodu. Marko 
Nikezic je obiskal Johnsona in u Tanta, Koča Popovlic de Gaul­
la, Svetozar Vukmanovic Eduarda Freia in Diaza Ordaza, Ivo 
Sarajčic Wilsona, Miša Pavičevic Haile Selasia. 

OBDARILI SO SOLtt 
Arabski vrh v Kartumu končan. - Sefi arabskih držav so 

po sklepni seji arabskega *Vrha« v Kartumu objavili deklara­
cijo, v kateri sporočajo, da so se sporazumeli glede ustreznih 
sklepov za odstranitev posledic izraelske agresije. Vztrajali 
blklo na stališču. da z Izraelom ni mogoče živeti v miru, da ga 
ne bodo priznali kot državo niti se ne bodo z njim pogajali. 
Nafto bodo Zahodu še dobavljali. 

Alžir: nacionalizacija ameriškega petroleja. - Alžirska vla­
da je sprejela odlok o nacionalizaciji ameriških petrolejskih 
družb v državi. Nacionalizacija je prizadela družbe Esso-Stan­
·dard Algerie, Esso--Africa, Esso-Saharian, Mobil Oil Nord Afri­
caine- in Mobil Oil Francaise. Omenjene. družbe so že od junija 

· pod nadzorstvom alžirske vlade. 

nega sprejema daril udeležili 
predstavniki družb€nopolitičnih 
organizacij, učiteljici, ki sta se 
zahvalili v imenu otrok, pa sta 
povedali, da so bili lani otroci 
pridni in da po uspehih niso za­
ostajali za matično šolo v Do­
lenjskih Toplicah. 

Med gosti so bili razen pred­
stavnikov že omenjenih treh 
podjetij predsednik komisije za 
razvijanje tradicij republiškega 
odbora ZZB tovariš Boris Ciž­
mek-Bor, nekdanji kurirji ter 
Dragica Rome, direktorica PTT 
iz Novega mesta. 

Po svečanosti, kjer so otroci 
zapeli ob spremljavi partizan­
skega harmonikarja nekaj 
pesmi, so predstavniki hotela 
»Turist« povabili goste in 
domačine na skromno zakusko. 

MP 

• Srečanja 
e izleti 
• taborjenja 

IVANJKOVCI 
Več kot petdeset članov ZB Ivan]• 

kovci se je s svojimi družinami 
zbralo na rlrufabnem večeru, ki !!& 
je priredilo vod~tvo združenja. 
ZiJrane je pozdravil i.ajnik združe­
nja Sval.iek in poudaril, da .le druž­
beno politično delo orr:anizaci,ie v 
z~dn,icm času lepo 7.,.aživelo ter da 
se člani por:oste.ie udeležu.ie.io se­
stankov združenja. Bumedien je za boj. - Alžirski predsednik Huari Bumedien 

se zavzema za nadaljevanje vojne proti Izraelu in zavrača vsak 
kompromis z Izraelom na Srednjem vzhodu; zavrača kakršno­
koli možnost, da bi prišlo do politične rešitve spopada z Izrae­

. lom na . podlagi pogovorov. Pravi, da je borba edini pravični 
način za rešitev palestinskega vprašanja. 

ZR Nemčija J;Jripravlja A-bombo? - Moskovska »Pravda« 
piše, da se Bonn pogaja z Južnoafriško republiko o skupnem 
jzdelovanju in o poskusnih eksploatacijah atomskega orožja na 
ozemlju te države. Južnoafriška republika ima namreč rezerve 
urana, nosilne rakete, atomske znanstvenike, ZR Nemčija pa 

26. avgusta so predstavni­
ki zavoda »Borec«. hotela »Tu­
rist« in »Slovenija avto« spet 
prišli na šolo v Poljanah pri 
Dolenjskih Toplicah, nad kate­
ro so prevzeli patronat na po­
budo nekdanjih partizanskih 
kurirjev. 

Ob koncu invalidskega 
tedna v Kopru 

KRIŽEVCI 
ZB Križevci pri T.,iutomern .le le. 

t.os c'.c sedmič znpered priredilo par­
tizansl<t' ta11nr.ic:1ic ·v gozdifu v Lo-­
g-arc,1dh. Prirr.ditev ic ncl~nnt·---. 
zmotilo slabo vreme. Kljub temu se 
je na vcf~1;1r zbralo nP-l\::t i ;<-ito tjnd:i. 
Pričalrnjeio. da bo prihodnie' leto 
ta.borjenje lep~e. prcrlvsPn1 k~r 7a• 
deva vreme. uspelo. Tudi letos bo­
do dohrdek prireditve porabili za 
izlet članstva. 

tisto, česar nima Južnoafkriška republika: denar in razvito je­
·klarsko industrijo. 

Memoranduma o razorožitvi. - Predstavniki. osmih neuvr­
·ščenih držav članic razorožitvenega odbora OZN so se sešli, da 
bi izdelali dva memoranduma, v katerih bodo orisali svoje po­
glede na prepoved širjenja atomskega orožja in ustavitev pod­
zemeljskih atomskih poskusov. Memoranduma bodo predložili 

,razorožitvenemu odboru in zahtevali ukrepanje za atomsko razo­
rožitev. 

Protivojno zborovanje v Varšavi. - V zvezi z 28. obletnico 
Hitlerjevega napada na Poljsko l. septembra 1939 in začetka 
druge svetovne vojne je bilo v Varšavi pred spomenikom Ne­
znanega junaka protivojno zborovanje, na katerem je nekaj 
·deset tisoč Poljakov manifestiralo proti vojni, za mir, in obso­
dilo ameriško agre·sito v Vietnamu in na Srednjem vzhodu. 

Konferenca o pomoči Arabcem. - V Beogradu se je začela 
konferenca socialističnih držav o gospodarskem sodelovanju z 
·arabskimi državami. Na zasedanju bodo izmenjali informacije 
o dosedanji pomoči, ki so jo te države poslale arabskim drža­
vam za ublažit,ev izraelske agresije. Posvetovali se bodo tudi 
o dolgoročnem gospodarskem sodelovanju s posameznimi arab­
skimi državami. 

Vietnam: ofenziva osvobodilne fronte. - V severnih pokra­
jinah že teden .dni traja obsežna ofenzivasjl O!ivobodilne fronte. 
Operacije · potekajo od demilitatizitane coni:! cfo <300 Krti proti 
jugu vzdolž obale. Za akcije borcev so značilni izredno dobro 
pripravljeni ostri napadi, ki jih 1,1spešno izvedejo. Hanoi postav­
'lja ~rehehanje bombardiranjii kot pogoj za pogajanja. 

Povračilo rtlečegardistov. - Pred diplomatsko četrtjo v Pe: 
kingu, ki je že dokaj opustošena, so bile ogorčene protibritan­

·ske demonstracije zaradi pretepa v Londonu, v katerem so se 
kitajski diplomati spoprijeli s skupino Londončanov. Kitajska 
vlada je ukazala britanskemu osebju, da br~ dovoljenja zuna­
njega ministrstva ne sme zapustiti Kitajske. 
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Tudi to pot so prinesli otro­
kom darila: šolske potr~bščine 
kot zvezke, peresa, barvirc, 
svinčnike in drugo, razen tega 
ra tudi precej knjig tako za po­
sameznike kot tudi za šolsko 
knjifo'.co. 

Od 0 domačinov so se sloves-

Gost!e 
iz Arcevia 
v Ribnici 

Med italiianskim mestom 
Arcevia in Ribnico se ie začelo 
spletati p1riiateListvo že med na­
rodnoosvobodilno vojno. ko se 
.ie z i tali.ianskimi partizani z 
ramo ob rami borilg tud~ tj,ekai 

~oortiz.ttnbv" dJ hbntšR'l 611(ine. 

Od 8. do 13. avgusta so imeli v 
Kopi-u »Invalidski teden .. ; to pot že 
petnajstič, kar pomeni, da je pdre­
ditev že tradicionalna, Letošnje pri­
reditve so potekale v znamenju pro­
slave 20- letnice invalidske organl­
zaciJe na tem območju. 

Predvideni program prireditev so 
v celoti izvršili, Po njem so pred• 
videli vrsto tekmovanj med inva­
lidi, in sicer v šahiranju, stre).1an,iu, 
ballnan,iu in kegl.Jan,iu. Zakl.iučno 
tekmovanje je bilo 20. avgusta. ko 
so koprski invalidi tekmovali z 
nekaterimi el<ipami iz drugih kra­
jev Slovenije in hrvaške Istre. 

Razen tekmovanj so tovariši iz 
vodstev Invalidskih organizacij obči­
ne in mesta Koper obiskali tudi vse 
vojne invalide, ki se zdravl.10 po 
bolnišnic.ah v obalnih občinah ln ti­
ste, ki so v domu onemoglih v Izoli, 
Vse so tudi skromno obdarili. 

Konec tedna Je bila znana tom­
bola, ki se ,ie je udeležilo veliko 
atevllo ljudi, tako da je bil koprski 
stadion nabito poln. Cisti dobifr'· 
tombole je namenjen~ invalldom. ki 
ima.io nizke dohodke ter za pomoč 
družinskim članom umrlih invalidov. 
Prvi dobitek je dobil Lucijan Pa­
venta iz Kopra. in sicer avto NSU 
Prinz 110, drugega, Zastava 750 Groz­
dan ,Jerman iz Skoc.iana nri Knnru, 
tretjega Marino K.atarinčič iz Skoc­
jaria _ .pr_i __ ,_H;.opru, .~J)trteg~ • (pyaJni 
stro.l} Romana Sora iz žusterne pri 
Kopru, petega (pony kolo) na ·M::r­
.rija, La_zar. iz I~opra. Ra,zen teh do­
·1>itkov ·so izžrebaWtudi 15 -"il'lnkvin .. 
in 101i· »tcrn«; ·skllpfia ''(,re·d1:iosf do­
hltkov .ie znašala 5 mili.ionov starih 
dinarjev. 

Po tomboli so priredi.Ji sološno 
rajanje, ki se je ,mv1eklo pozno v 
noč. Za zabavo ,ie skrbela godba na 
oiha!a iz Kopra, ,za .ieriai'-o in pij:1'•,,-,,, 
pa knkih 15 l~o~Pncev. ki so imcH 
na stadionu svo.ie stoini<'e. 

Letos sn nekateri zasebnH<i in nri!­
jetia i'Z obalnih o-bfin prislH1~ili nrL 
rediteljem tedna na pomoč s pri-

spevkl in tako pomagali k uspehu. 
Pohvalo pa zasluži odbor zrlružen.ia 
vvr v Kopru in komisija za vpra­
šan.ia invalidov pri občlnsl,em od­
boru ZZB Koper. ki sta vložila ve­
liko dela in truda. da .le inva!i·l­
ski teden tako uspel, 

A. K. 

Delo združenja ZB NOV 
občine Ravne 

Pred kratkim Je imelo sejo pred­
sedstvo Združenja ZB NOV občiuc 
Ravne na Koroškem. V preteklem 
obdob.iu je organizacija ZB te obči­
ne reševala tudi vprašanje članov 
ZB - kmetov. Ka\rnr je bilo ugo­
tovi.leno, ima občinska organizacija 
oziroma skupščina Ravne na Ko· 
roškem na voljo 16 milijonov starih 
dinarjev kot posojilo članom ZB -
kmetom za popravilo stanovanjskih 
hiš. Pri občinskem združenju je bi­
la v ta 'namen Imenovana posebna 
komlslla. ki .le pregledal.a 21 st:rno­
vanjskih hiš, Na občinskem v.trn­
žen.Ju . je 46 prošenj za p-O,-oJLo; 
Sprejet je bil predlog, da se v pr­
vem obdobju da posojilo 18 upra­
vičencem, članom ZB - kmetom, 
ki izpolnjujejo. zadevne pogoje. 

Razpravljali so tudi o delu odbo­
ra koroških partizanov v L.inhl,lani. 
Sklenili so, da bodo v Mežiški do· 
J!nl zbirali zgodovlnsko gradivo, ter 
dokončno uredili se7.nam žrtev .fa· 
šlsttrnega nasilja. 

Govorili so tudi o prodaji hiš 
splošnej\"a ].iudskega premoženja, v 
katrrih stanu ie.io i'lanl ZR. N~ se.ll 
je bilo izrafono rnnen.ie,, naj bi teh 
hiš ne proda,iali na licitaciii, t!'m~ 
YCČ naj bi lrnmi~jja nr-:-0toviUl vrrc!­
noc;;t stanovanj ter hi na p-0dlag-i 
tega prod~Jali ta stanciv::.nja oziro• 
ma stanovanjska poslopja. 

S. F. 

7.Af.OR.TE 
Clani ZVYI Zagor.ie - Center so 

tudi letos. kot vs„lrn leto nazai. na­
polnili dva avtobusa in se pn, 0 Holi 
do vznožja Velike planine. Prlkl.iu• 
č!li pa so se jim ~e člani org:ini­
zadje Kisovec - Loke in ~kunai so 
s.- z vzpenjačo povzpeli na planino. 
Na poti domov so. si ogledali tudi 
Volčji potol,, 

ZALEC 
Marsikdo izmed vojaških vo,lnih 

invalidov i,. ?.atca še ni bil v nrll 
krajini. Zato so se le-ti in tudi 
ostali zelo razveselili izleta, ki ga 
.le priredila ZYVJ 2:alec. Najpre.i so 
se izletniki ustavili v Zužemberku, 
nato so se kop»li v Doleniskih to­
nlieah in prispeli v Metliko. k.iel' 
jih .le pozdravil ta i'1ik t.amka išn ;e 
organlzaclie Jože Mihelčič. V n5e• 
govem spremstvu so si ogledali me­
sto. Popoldne pa so se udeležili o<l­
kritia spomenika padlim borcem in 
talcem v Bušin.il vasi ter bili tudi 
na prosti zabavi po odkritju. Preko 
Novega mesta Jn Krškee-a - tam so 
ohiskali grobnico padlih borcev s 
spomenikom - so se vrnili v do­
lino zelenega zlata. 

22-letnica DR Vietnam. - Vietnamsko ljudstvo je prazno­
valo 22. obletnico razglasitve neodvisnosti DR Vietnam. Vodilni 
list »Nan Dan« poudarja, da je vietnamsko ljudstvo v sveti vojni 
proti ameriški agresiji in za obrambo domovine doseglo velike 
uspehe in da bo nedvomno izbojevalo dokončno zmago. Pomoč 
bratskih sociaiističnih držav utrjuje sile osvobodilne fronte. 
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Letos snrnnladi so nredsta'\rnik'i 
Hali iansike zveze partizanov in 
občine Arcevia povabili pred­
stavnike ZZB NOV in občinske 
skupščina Ribnica, naj se udde­
žiio velike spominske nrosl:1ve 
v spomin Padlim borc0:n proti 
fašizmu, med kater'mi so· bili 
tudi Jugoslovani. Ribničani so 
se vabilu odzvali in bili nadvse 
prisrčno spreieti. Ob tej prilož­
nosti so povabili ita1i ianske to­
variše, nai obiščeio Ribnico. Po­
vabilo so spreieli in tako so 
prišli 3. septembra v Ribnico, 
kier so goste iz It;,li ie pri­
srčno srore.ieli. Sr.we.iem ie bil v 
prostorih občinske skupš'čine. 
4 septembra so s.i gostie in 
posebna delegacija. ki iih je 
spremtiala, or:;ledali Sodra7.ico 
ter znani turistični dofo" na 
Travni gori. 5. seotembra na ie 
na programu snreiem Pri pred­
sedn.iku občinske skup:ščine Bo­
gu A brahamsbergu ter ogled 
Ribnice. 

BORCI PROSTOVOLJCI 
Nigerija: vlada se·· želi pogajati. - šef nigerijske vojaške 

vlade general Gowon je izjavil, da so odprta vrata za pogaja­
nja o prenehanju državljanske vojne in za vzpostavitev miru. 
Zahteval pa je, da se republika Biafra najprej odreče neodvisno­
sti. Dodaja, da se bodo federalne čete takoj nehale bojevati, ko 
se bodo voditelji Biafre strinjali, da Biafra ostane v sestavu 
Nigerije. 

V GORNJERADGONSKI OBČINI 

Volitve v Južne•m Vietnamu. - Saigonski režim je objavil, 
da se je volitev za predsednika, podpredsednika in 60 senator­
jev saigonskega režima udeležilo okrog 84 odstotkov volivcev. 
Lani je režim objavil, da je volilo 82 odstotkov volivcev, eno 
uro pred koncem pa jih je bilo na voliščih šele 51 odstotkov ... 
Volitve so potekale ob uspešnih diverzantskih akcijah borcev 
osvobodilne fronte. 

Itali.ianskim gostom želimo v 
času niihovega bivania v rib­
niški občini prijetno počutie. 

-m 

Po podatkih odbora Zveze 
prostovoLicev borcev 7,a severno 
mejo 1918-1919 živi še sedaj v 
gornieradgonski občini 44 bor­
cev Od tega štc?vila borcev za 
severno meio ie 19 upo!,;:ojen­
cev. 20 kmetov 2 prevžitkaria 
in tri ie delavci. Tako ie raz­
vid no, da ima večina borcev za 
severno meio ure.icno ek'>istenč­
no VPNišan.ie. Tistim: oa. ki živijo 
v slabih socialn:.ih razmerah, bo 
podeljena nri:znav.alnina. Do te 
imaio namreč enako o,ravico, 

kot udeleženci in sodelavci 
NOB. O vlogah teh prosilcev bo 
v prvi polovici meseca septem­
bra razprav! iala komi.si ia za 
vprašanja borcev in invalidov 
občine Gornia Radgona na 
svoii seii. Komisi ia bo prav _go­
tovo upoštevala zasluge in soci­
alne razmere borcev za sever­
no meio in v okviru svoiih fi­
nančnih možnosti, dala orizna­
valnino vsem tistim. ki so po­
trebni družbene nomoči. 

Franci Klemenčič 

Tovariš Stojan Stevič, vas Era• 
čin, pošta Ražan,i, SR Srbi,ia, .J<' pi• 
l-ial na~;emu uredništvu 'pismo, v ka­
termn prosi, naj bi objavili polz• 
vedbo. od kod je bil doma vojak 
čete za zvezo bivše jugos;on:n1ske 
voiske, ki je padel na kraju Drr.1a­
luga v njihovi vasi 12~ apriia 1941 
v spopadu z Nemci. 

Po bo.Ju ,ir takratni ob~inski 
pre::J3pflnik z vaš:··ani pobral mriil·a 
ln ga ut:azal pol,o:,ati pred občin• 
skjm po:-tlo!rie1n v vasi. Kasnf':je ~o 
vnš?-ani po~.-;tavi!i na tem liraju SfHJ„ 

m~nik. Nanl so vldesaU tudi irne in 
prHmf'!i pac!J~~a \"(•jnJ.:::a ter fotogra„ 
fijn, ki so jo našU pri njem. 

Vlada Južne Arabije razpadla. - Po novicah iz Adena je 
osvobodilna fronta gospodar v 12 do 17 državicah tega področja. 
Fronta :w pripravljena prevzeti in organizirati oblast s pogojem, 
da jo priznajo za edino zakonito zastopnico ljudstva. B~itanija 
je obljubila Južni Arabi.ii neodvisnost februarja 1968, razpad 
federalne vlade pa utegne razglasitev pospešiti. 1 !!JI~ OSVEŽUJE~~ IN ZDRAVI 

Iz dnvDli!nire za izhod v mesto 
so vaš(:anj ugotovHi, da je bil padli 
vojak Dominik Sc-njak (ali podob• 

· no). Iz tei;a lahko sklepamo, da ,ia 
bil po roclu Slovenec. 

Ce želijo svojci padlega vo,iaka 
kake 00drob!!ej,e podame, naj se 
ob:rn~jo na Stevif.a. Vas Braf'in leži 
on ce,:t.i Beogi:arl-Niš med Parači• 
no,rn in Ražnjem. 
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1 Čeprav se zavedam, da so,~wral.e· vse jugoslovanske komunal- mi. Dva tedna sem _bit',~~-lnišnici, naslednja d1)a tedna pa v 
~ ne skupnosti socialnega zavaro1Janja zaradi občutnega pomanj- domači oskrbi. Zdi'avila pa moram jemati še zdaj. Vsakih štiri-
'"' kanja sredstev omejiti pravice svojih zavarovancev, kljub temu najst dni, ko mi zmanjka zdra1)il, moram ponovno k zdrrwnilw. 1 ne morem razumeti, zakaj vsa leta pa os1)oboditvi glede potroš- .Konec avgusta sem od njeda Z1)edel, da so se zdra?Jila podražila. 
II_ nje v socialnem zavarovanju nihamo iz ene skrajnosti v drugo. Kot vojaški vojni invalid sem se tolažil, da ne bom prizadet. 
s Pred leti sem se zdravil zaradi očesne tuberkuloze v zdra- Toda ko sem v lekarni predložil dva recepta. so mi poveda1i. da 

1:ilišču na Je;erskem. Pred sezono in po njej so razen bolnikov moram za cordiasol adenosin plačati 80 novih dinarjev, za table-
z očesno tuberkulozo zdravili tudi druge bolnike, ki so bili te ateroit pa 30 iwvih dinarjev. Moj žep mi tega ne dopušča, i resnično bolni. Najbolj pa sem se čudil, ko sem med gla'lffw se- zato sem odšel brez zdravil. 
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ALI SE TAKO SPLACA VARČEVATI? 
zono v tem zdravilišču spoznal, da jih je vsaj 80 odstotkov čisto 
zdravih, torej talcih, ki jim je socialno zavarovanje kdove po 
čigavi zaslugi poklanjalo brezplačen dopust. Skrajni čas je že 
bil, da so temu končno le naredili konec. Morda pa bi taki ljudje 
hodili v zdravilišča še zdaj na dopust, če ne bi imel,o socialno 
zavarovanje velikanskega primanjkljaja. 

Torej, pre} so hodil: na zdravljenje v zdravilišča in toplice 
zavarovanci, ki so ali niso potrebovali zdravljenja. Po tem smo 
1)Si pričakovali, da bodo v zaostrenih razmerah prihajali v zdra­
vilišča le zares potrebni .. . 

Žal pa smo se kreplco nHeli. Obveljala je odločitev, kruta in 
dosledna, lahko rečemo tudi salomonska: pravice do zdravlje­
nja 1) zdravilUičih .~o ukinjene. 

Razumeli smo tudi sklep sk.upnosti socialnega zavarovanja, 
da za vsak recept plačamo po 2 nova dinarja. Spet smo mislili, 
da bo tako tudi. ostalo. 

Naj dodam še to, da izhajam iz svojega primera. V jeseniški 
bolnišnici so ugotovili, da boleham za več boleznimi in okvara-

Pri vsem tem se spet spramJem, kakšen smisel ima 1)Se to. 
če se mi bo zdravje poslabšalo, ker si ne morem prit,ošč;.ti tako 
dragih zdravil, bom moral ponovno na zdraul,ienje v bo1nišnico 
za najmanj 30 dni. Če račnn11mo dnevno oskrbo samo po 60 
novih dinarje1), bi to stalo na,imanj 1800 novih dinarjev. 

Na podlagi dopalni!nega člena 103 zakona o uo,ia.šlciri vojnih 
i1walidih imam za časa bol~zni pravico do stoodstotnega nado• 
mestila osebnih prejemkov,'·zato bi se stroški mojega zdravlje. 
nja povečati še za 900 do 1000 novih dinarjev, da o izqubi,ie 
nem delovnem času sploh ne g<rnorim. 

Vsakdo lahko :sam izračuna, da bi tako socialno zavarovo.n,1r 
zaradi togih in neživl.ienjslci.h ukrepov .za varčevanje izgubiln 
samo pri meni vsa,i 2500 novih dinarjev. Na eni strani imamo 
predpis, da za,,aropanec draga zdra•:i!a p\rzču,1e iz svoj('qrl :'fepa. 
sa.mo če ima dovolj globol<<;r;a. ali pa S<' mora. ndpo1,erla!i tem 
zdrauilom na ra.čun svo,iega zdrauja, po drugi strani pn. :;orialno 
zavaro-i'anje tvc,ga stotisoče in tudi milijone. že pri meni se 
vidi, da je tako ••• 

Prav tako več kot očitno pa je tudi to, da je tak odnos do 
zavarovanca, do človeka 1) naši soc;alistični sku.pnosti ·u nasprot­
ju s splo.fao deklariranimi na{•eli socialističnega hnmcmizma. 
Razen tega se lahko še čudirruJ: vsa povojna leta je b/1n social­
no zcwarovanje pri nas tako popr,/no in urejeno. da so se nam 
čudili marsikje po svetu, čeprav smo bili ia!crat revnejši kot 
smo pa zdaj. 

Sprašujemo se tu.di lahko. kaj bo, če bomo vsako leto glede 
tega tako »napredovali« kol smo zadnja. Ali se sploh spl.ačri hiti 
socialno zavarowm ko se nam pravice zman:išu}Pjo in če že 
zdaj plačujemo del sredstei za zdravl1enje. Ali ne bi biio vse­
eno, če bi stroške za svoje zdrav!ienje nosil vsak sam iz tiste­
ga dela osebnega dohodka, ki ga zdaj odvajajo delodajalci za 
zdravst1)eno varstvo? 

Veliko imam stikov z borci NOV in invalidi, ki so za.5ltrb­
lj('ni nad takimi pojavi. Ka.i uo, se sprašujejo, če bomo huje 
oboleli in morali iskati zdrwst1;eno zašči.to. 

Po drnni strani pa nihče rw nasprotuie. drr bi 'f)lafrw1li ?dra1J. 

~(vene u.sln9e vs; tisti, ki izsil,111.~e:io ,drai;.sher.o n~ebie zara.di 
namUHjenih bole.?ni. Tudi pri osrb-ih. z m,of:imi ch'.1.0r!l;i rilače­
'Janje storitev ni 1:pra.~anie. Toda kai pu Pri. tistih. ki i,;~ok;h 
rlohorllwv nima}o'.' Ali ie kdo pnmi<7il. da SP dohodki niso s/w. 
7 aj nič d11ignili in dn nekateri r1rr:jrm,.,,o ~e ~amo p·, RO ali 70-od­
stotne? Zovaroi,onci ,-,oi' niso krivi. c'ri ie -n.0,,tar nrim.(17'·il,lja; 
lcrivca roa ~e n;sn w,.,U. M~d rnnvi je nlorlr,/,, ;Jti!':>;:a strog~st; 
kdor je bil kriv, je moral odgo1)arjati, zdaj ;v, m0ičim0 _ . 

KARTEL ZORKO 
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5. IX~~l967 e St. 35 

•SEDAJ SEM SPET DOMA,« ODGOVORI NA KRATKO NAS PARTIZAN­
SKI PRIJATELJ JOHN DENVIR-FRANK, KO GA šTEVILIIII ZNANCI 
SPRASUJEJO, KAKO SE POČUTI PO TOLIKIH LETIH V SLOVENIJI. 
PRVE DNI SVOJEGA BIVANJA JE OBISKAL LJUBLJANI NAJBLIZJE 
PARTIZANSKE KRAJE PO CERKNIŠKI IN LOŠKI DOLINI. PA VIPAV­
SKO, KRAS IN SLOVENSKO PRIMORJE. IZ SVOJEGA NEVERJETNEGA 
SPOMINA PRIPOVEDUJE SVOJIM OSUPLIM SPREMLJEVALCEM VSE 
PODROBNOSTI IZ DOGODKOV PRED PETINDVAJSETIMI LETI, VE ZA 
VSAKO II\l:E IN ZA VSAK KRAJ, KJER JE DOZIVEL KARKOLI PO­
MEMBNEJŠEGA, SLOVENSKIH PESMI Z BESEDILOM IN NAPEVOM 
VRED PA ZNA PRAV GOTOVO VEČ: KOT MARSIKATERI DOMAČIN. 
V SOBOTO, 2. T. M. JE NA OBLETNICO, KO JE BIL TEZKO RANJEN 
V BORBI Z ITALIJANI. BELOGARDISTI IN NEMCI KOT KOMANDANT 
II. BATM •. TONA ŠERCER,TEVE BRIGADE, OBISKAL KRVAVO PEC IN 
MOEn:c. 1·:.,f;_q so MU STARI PRIJATELJI-šERCERJEVCI PRIPRAVILI 
V N :v;:'' .TS•'r 0SRFDNJEM BRIGADNF:M TABORIŠČU NEKAJ URIC 
1'R1.~· "'''YI.\ nz:;:nAN.!EGA TABORišCNEGA ZIVLJEN.JA IN VZDUŠJA 

M. G. 

• 

RAZSTAVA O AVSTRLJSKEM ODPORNIŠKEM GIBANJU. - GENERALNI 
KONZUL REPUD.'...,IKE AVSTRIJE V LJUBWANI DR. HEINRICH RIESEN­
FELD JE NA MAN.JšI SLOVESNOSTI V AVLI MUZEJA NARODNE 
OSVOBODITVE V LJUBLJANI IZROCIL DIREKTORJU MUZEJA FRANCU 
KRESETU-čOBANU POPOLNO RAZSTAVO O ODPORNIŠKEM GIBANJU 
V AVSTRIJI. SLOVESNOSTI SO SE UDELEZILI TUDI PREDSEDNIK 
FRANC LESKOŠEK-LUKA, ČLAN RO ZZB NOV SLOVENIJE STANISLAV 
RCTNKO IN STRO!<OVNI SODELAVCI MUZEJA. RAZSTAVA, KI JO JE 
PRIPRAVIL DOKUMENTACIJSKI ODBOR AVSTRIJSKEGA ODPORNI­
ŠKEGA GIBANJA OB 20. OBLETNICI OSVOBODITVE AVST,RIJE, OBSE­
GA 20 PANOJEV. SODELAVCI MUZEJA SO POVEDALI, DA BODO DOB­
LJENO GRADIVO IZPOPOLNILI Z DOKUMENTI O l. AVSTRIJSKEM 
BATALJONU, US'J'ANOVL,TENEM LETA 1944 V TRIBUČAH NA DOLENJ­
SKE.1\I TER 7: LETAKI IN P07.JVI OF, KPS IN VOJAŠKIH KOMAND 
AVSTRIJSKIM VOJAK01\! V NEMSKT VO.JSKI. RAZSTAVO BODO 10D-

PRLI KONEC SEPTEMBRA 

• V Senožečah so odkrili spomenik 
Vaščani Senožeč, Dolenje vasi, Laž, Gaberč, Senadol, Pot.oč 

in Otošt: so se v nedeljo, 27. avgusta dostojno oddolžili spominu 
67 borcev, talcev in internirancev, ki so darovali svoja življenja 
v borbi proti fašizmu·. Ob osemletki v Senožečah so iim odkrili 
spomenik, delo akademskega kiparja Marjana Keršiča. Slovesnega 

V SENOZEč:AH SO SE ZOPET ZBRALI NEKDANJI BORCI, AKTIVISTI 
IN KURIRJI S POSTAJE P-3 

odkritja spomenika, ki je bilo združeno s proslavo praznika občine 
Selana, so se uc1eležili številni domačini, odborniki sežanske občin­
ske skupščine, posl,rnci, predstavniki sosednjih borčevskih organi­
zacij, godba na pihala iz Divače, bivši borci pivške čete, kurirji 
relejne postaje P-3 in drugi borci ter aktivisti, ki so se tod 
zar:r2evali med l'\TOB. 

Srečanje mer:l biviiimi borci, partizanskimi mamicami in akti­
vi~ti je pstekalo v vzdušju iskrenega tovarištva. Vsi so bili veseli, 
da so si znova sef{li v roke, nekateri celo prvič po 25 letih. Iskreni 
pomenl~i. ki so jih pogosto prekinile partizanske pesmi, so potekali 
pozno v no{'. Slavljenci so se razšli zadovoljni in z željo po ponov-
nem snidenju. VOJKO 

nTV 15« 

POTVKOROUN 
Septembra 1942 so me dolo­

čili za vodnika našim kurirjem, 
ki so odhajali v Kordun. Bilo 
nas je osem, na pot smo odšli 
30. septembra. Moji tovariši so 
bili iz II. hrvaške operativne 
cone, ki je bila na Zumberaiku. 
Z nami je šlo tudi 5 hrvaških 
partizanov, ki so odhajali v 
Kordun in na Petrovo goro v 
bolnišnico. 

Šli smo preko Brezove rebri, 
nat.o čez semiški tunel, - na Pla­
nino in Nemško loko proti Pred­
gradu. Nato smo prekoračili 
Kolpo in cesto Luizijano pri 
Bosiljevem, železnico pa pri 
Trošmariji. Mimo Korenice smo 
šli na Perjasico. Tam smo dobili 
voz, ki nas je odpeljal v Ve­
ljun, kjer je bil štab kordun­
skega vojnega področja. 

Tiste čase smo imeli s Hrvati 
še zelo redke stike, zato srno· 
kljub temu, da smo bili od šti­
ridnevne hoje precej utrujeni, na 
dolgo in široko pripovedovali, 
kako je v Sloveniji. Hrvaške 
partizane je zelo zanimalo, 
kakšne razmere so pri nas, če Ita­
lijani streljajo ljudi in podobno. 
Ko smo jim povedali, da je pri 
nas bela garda, niso takoj razu­
meli, kakšna vojska je to in kaj 
hočejo. Sele po daljšem pripo­
povedovan.iu so doumeli. 

Nekaj dni smo čakali kurir­
je glavnega štaba Hrvaške, zato 
smo se lahko udeležili boja med 
italijansko kolono in 4. kordun­
sko brigado, imenovano po ko­
mandantu tudi »Vidoviceva«, pri 
Perjasici. Italijane so strahovito 
porazili, zaplenili smo za tiste 
čase ogromne količine orožja in 
streliva, hrane, obleke in dru­
gega, tudi nekaj topov. Ubitih je 
bilo precej mul in konj, tako da 
so morale posebne ekipe dolgo 
zakopavati mrhovino in trupla 
padlih. 

vi jami. Tam je bil Zumbera­
ški odred, bataljon »Josip Kraš« 
in precej slovenskih partizanov 
s člani štaba II. cone Hrvaške. 
Najbolj so nas bili veseli mitra­
ljezci fiatov in težkih »bred«, 
ki smo jim prinesli dovolj hrane 
za njihovo orožje, 

Stabovci so nas na dolgo in 
široko spraševali, kje smo ho­
dili, da nismo naleteli na so­
vražnika. Sklepali so, da zaradi 
tega, ker cesta med Poklekom 
in Stojdrago še ni bila zasedena. 

v'es dan smo počivali in ča­
kali novic, Vsak je dobil kos 
surovega govejega mesa, ki smo 
ga potem na malih ognjih vsak 
zase pražili. Od Novega mesta, 
Šentjerneja in Kostanjevice, pa 
tudi z žumberške strani pa so 
bruhali na nas granate italijan­
ski topovi. Letala so nas nepre­
trgoma iskala. vendar nas v 
gosti bukovi hosti niso mogla 
najti. 

Zvečer pa smo vsi šli na pot 
proti Kordunu. Te poti ne bom 
nikoli pozabil. Pri Sveti Jani so 
borci bataljona „Josip Kraš« za­
vpili »hura« in »juriš« ter pre­
bili ustaške položaje, nakar smo 
šli dalje proti Jastrebarskemu ali 
Jaski in Kordunu. V tem spo­
padu se je posebno izkazal .Jan­
ko Brodarič iz Rosalnic. kasneje 
narodni heroj. Takrat je bil in­
valid b:·ez ene noge in je jezdil 
majhnega bosanskega konjiča. 

Ko je opazil, da je naš mitra­
ljezec ranjen, je skočil s konja 
in po eni nogi priskakal do mi­
trnlieza, zgrnbil mitraljez in 
začel z njim streljati po bežečih 
ustaših. 

Brez oddiha smo šli dalje 
proti železnici in cesti Zagreb­
Karlovac in ju v Draganički šu­
mi prešli brez strela. Malo pred 
sončnim zahodom smo z razvito 
zastavo na čelu kolone pojoč 

vkorakali v Kupčino. Cez dan 
so nas domači aktivisti razdelili 
po hišah na počitek in hrano. 
Ponoči so nas s čolni prepeljali 
čez Kolpo med Skakavcem in 
Kovačevcem. Tako smo prišli na 
osvobojeno ozemlje okoli Sjeni­
čaka. Ranjence smo poslali v 
bolnišnii::o na Petrovi gori. Mi 
smo počivali in se pripravljali 
na nove boje. 

Za obletnico oktobrske revo­
lucije, 7. novembra 1942, je bila 
pri Sjeničaku ustanovljena slav­
na 13. proletarska brigada, ka­
tere jedro sta bila bataljon »Jo­
sip Kraš« in »Kljuka«. Od tam 
je ta brigad;i odšla na slavni 
pohod nazaj v Zumberak, z njo 
pa so šli tudi slovenski partizani 
z Gorjancev, ki so prišli z njimi 
v Kotdun. · 

Le jao: sem ostal v Kordunu. 
ker sem dobil posebno nalogo. 
Nekaj dni potem ko je odšla 13. 
proletarska na pot, sem dočakal 
::,:kupino osemnajstih tovarišev. 
Oblečeni ~0 bili v obleke bivše 
_jugoslovanske vojske in oboro­
ženi z brzostrelkami. To so bili 
oficirji, ki jih je poslal tovariš 
Tito v Sloveni.io. Med n.iimi so 
bili .Tevtic. šaranovic, Kilibar­
d:i.. Gliša in drugi, ki so kasneje> 
imeli vodilne> funkC'i.ie v sloven­
ski partizanski vojski. 

Odpeljali sem jih v Slove-
nijo ... 

Jože Mihelčič 

Med 2. oktobrom, ko smo pri­
šli v Veljun in 18. oktobrom, ko 
smo odšli, sem se večkrat pri­
družil 4. kordunski brigadi in 
se udeležil skupno štirinajstih 
napadov na razne postojanke, 
nazadnje tudi napada na Bihac. 
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Po podatkih koordinacijskega odbora za pomqč žrtvam 
! imperialistične agresije je bilo do l. septembra zbranih 
§ 2,470.666,14 N-din. Potem smo dobili pošto za 

Slovenijo in spet odšli na pot, 
Bliže smo imeli čez Sjeničak, 
Kupčino, Jastrebarsko ali Jasko 

~ -
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in v Zumberak. Toda nismo 
imeli, sreče. Ustaši in Italijani 
so še namreč pripravljali na 
ofenzivo ter so zasedli Kolpo in 
Mrežnico. Morali smo čakati, 
preden se nam je ponudila pri­
ložnost za prehod preko teh 
dveh rek. To smo dočakali šele 
28. oktobra. Kolpo smo pre­
šli pri Skakavcu. Cesto in 
železnico smo: prekoračili šele 
zjutraj pri Hrvatih, zato smo 
morali čez dan ostati v vasi pri 
nekem našem človeku, ali »za­
ščitniku«. Medtem se je namreč 
razbesnela ofenziva na Gorjan­
ce. Cepeli smo na seniku, pod 
nami pa so pili hrvaški domo­
branci. Bilo nas je osem kurir­
jev in 34 neoboroženih borcev, 
ki so prenašali strelivo za bata­
ljon »Josip Kraš«, ki je bil ta­
krat v 2umberaku. 

Petokolonaši še vedno 
ne mirujejo 

Zvečer je naša' kolona odšla 
dalje proti Zagrebu. Hodili smo 
le kakih 10 km od savskega mo­
stu in se pri Samoboru prebili 
čez cesto v hribe proti Stojdra­
gi. Zjutraj smo se usta'Vili v neki 
majhni vasi nad Samoborom, 
kjer so nas že čakali naši ljudje 
in nam za zajtrk pripravili pe-
čene purane. ' 

Po pičlih treh urah počitka 
smo šli dalje proti Pokleku, kjer 
smo prekoračili slovensko-hrva­
ško mejo. Ob sončnem zahodu 
smo bili že na senožetih nad 
.Javorovico. Tam smo šele zve­
deli, da je v Gorjancih ofenzi­
va. Zato smo se umaknili iz vasi 
nazaj na s-enožeti ter prenočili v 
kupih sena. Zjutraj 31. oktobra 
pa smo dobili zvezo z neko pa­
truljo in z njo odšli proti Pono-

Na nedavnem hujskaškem 
zboru petokolonaških kultur­
bundovcev v obmejnem Cmure­
ku so govorniki v navzočnosti 
zasto,pnikov štajerske vlade in 
občin govorili o svoiih zgodovin. 
skih p,ravicah v Mariboru. Ce• 
liu in Ptuju, katerih slike so 
imeli razstavljene na odru. 
Društvo teh bivših spodieštaier• 
skih folksdoičer-jev vodijo peto­
kolcmaši. ki so se bili po prvi 
svetovni vojni priselili v Gradec 
z vseh vetrov in se med drugim 
preživliali z rovarjenjem proti 
sosedn.ii Sloveniii. Pri tem delu 
sta hm pomagala predvsem 
društvo Sudmark in Sudost­
deutsches Institut in hitlerievci 
v Berlinu. V omenjenem inšti~ 
tutu so delali med drugimi pri• 
seljenec iz Lvova dr. Manfred 
Straka. dr. Viliem Satler in 
niima oodobni nacisti. Priprav• 
1.iali so tla Hitilerievi okupaciji 
in s oomočio spodieštaierskih 
kulturbundovcev sestavili se• 
znam zavednih Slovencev. ki iih 
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1 Ob praznovanju 25. obletnice Gubčeve brigade se spo- i 1 ~ 
; minjamo našega nepozabnega sina in brata Rajka Justina, 1 
= ki je padel 25. septembra 1944 v borbi na Preski pri Litiji. = 

=
I Vsem borcem Gubčeve brigade pa pošiljamo najlepše po- ie=_~ 

zdrave in iskrene ·čestitke. i Tmt v~:•:::.!:~; i 
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je bilo treba taikoi ob okupa­
ciji aretirati. zapleniti vso nji­
hovo imovino in iih izseliti. 

Danes. ko ie minilo 25 let od 
delovanja hitlerj.evcev. govori­
či.io ti preostali člani NSDAP 
o zgodovinskih pravicah v kra­
iih, ki so i i h celo orise! ien i 
Kočevar.ii zapustili še pred Hit­
lerjevo smrtjo. 

Dr. A. Reisman 

1 

l 
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STRAN 3 

Jožetu 
• v spomtn 

Mnogi borci 15. brigade 11 
dobro spominjajo mladega ba­
taljonskega komisarja, Jožeta 
Mežnarja iz Gaberja pod Gor­
janci. 

Jože je bil eden izmed tistih 
kmečkih sinov, ki bi radi štu­
dirali, pa niso imeli za to mož­
nosti, ker so bili njihovi starši 
revni in ker so živeli daleč od 
mesta. Pač pa je moral Jože že 
kot otrok služiti za hlapcci, 
Star komaj šestnajst let je več­
krat prehodii pot od Gaberja 
do Kranja, da bi si našel delo, 
ker ni imel denarja za vla~ 

Partizan je postal spom~dt 
1942, ki je vstopil v GMenj6ki 
bataljon. Tam se je večkrat iz­
kazal kot zelo poguffl(:ln b<wec. 
Tako je nekoč sam z mitralje­
zom pregnal iz svoje domače 
vasi skupino belogardistov, ki 
so prišli ropat in terorizirat 
prebivalce. Leta 1943, septem­
bra meseca, ko je bila uata„ 
novljena 15. brigada, je postal 
njen borec. Ko je brigada. šla 
novembra po sol v Kordun, je 
bil Jože v boju ob Mrežnici 
ranjen, toda kmalu je okrf!val. 
V brigadi je brž napredoval in 
postal komisar bataljona. Ved­
no je bil nasmejan in vesel.i 
čeprav majhne postave je do­
bro prenašal napore vojq,škega 
življenja, rad je prepeval . . 

Bilo je 6. maja 1944. Petna,j. 
sta brigada je prišla v začetku 
aprila pod Gorjance na poči­
tek od težkih bojev v zimi 1944 
v ljubljanski okolici. RaV?tO 
tega dne je Jože praziunnd 
svoj enaindvajseti 71ojstni dan. 
Tovariši so mu že zjutraj pri­
šli čestitat. Čeprav je bila ti­
ste čase smrt pogostna, niso 
vedeli, da mu segajo zadnjič 
v roke. 

Kmalu zatem se je pojavila 
domobranska patrulja, ki je iz 
postojanke v Sentjerneju pro­
drla proti Suhadolu. S skupino 
borcev jim je šel nasproti, da 
bi jih pregnal. Po kratkem bo­
ju so domobranci začeli bežati 
nazaj proti Suhadolu. Jože jih 
je zasledoval in kmalu so bili 
tako daleč, da se jih ni več 
splačalo zasledovati. Zato se 
je Jože z borci na vrhu nekega 
grička za trenutek ustavil. Te­
daj je nekje daleč r><>čil osam­
ljen strel. Nihče od okoli sto­
ječih ni uteg11,il pomisliti, da 
je iz take razdalje strel sploh 
lahko smrten in da je koga 
mogoče zadeti. Toda to se je 
zgodilo in žrtev te zahtrbtne 
svinčenke je bil Jože, zadet 
na.ravnost v srce. 

Mrtvega so pripeljali v nje­
govo rojstno vas. Vaška dekle­
ta so okrasila njegovo krsto s 
cvetjem, soborci pa so mu pri­
redili dostojen vojaški pogreb 
na domačem pokopališču. ' 

MARIJA TUTIN 

1 

! 
1 

Velika poletna razprodaja 
.20 DO 50 % ZNIŽANJE! 
V vseh treh prodajalnah Veleblagovnice NAMA lahko 
vsak kupec najde kaj zase in za svoj dom. 

VELEBLAGOVNICA NAMA NUDI KUPCEM POTROšNlšKI 
KREDITI 

-
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. 
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V Brezovi rebri, partizanski vasi v Beli krajini, 
so v nedeljo 27. avgusta odkrili spomenik padlim 
borcem in žrtvam fašističnega nasilja. Postavitev spo­
menika je organizirala krajevna organizacija ZB iz 
Štrekljevca, sredstva za spomenik pa je dal občinski 
odbor ZZB Črnomelj. 
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M. V. 



STRAN 4 

Švicarski tricevnl 1 
protiletalski top 

Znana švicarska tovarna za. or~- i 

~:v:is:::~le~a~~~:i ~:t::: ::; J 
20 mm, ki so ga vsestransko in v 
najtežavnejših okoliščinah preiz. 
kusiU tudi v ZDA. Top ·se je men­
da zelo obnesel ne le prl obstrelje­
vanju ciljev v zraku, temveč tudJ 
onih na tleh. 

Iz vsake cevi je moč Izstreliti 
po tisoč nabojev na minuto, na,. 

boji pa .Ima.Jo več kot 1000 metrov 
na sekundo začetne hitrOflti. Pred-
nost novega orožja je tudi v tem, 
da • njim lahko ravnata le dva 

1 
i 
1 
~ 

1 

moža. in da je topničarje mogoče ~,_·=_=_; 

usposobiti v zelo kratkem času. -= 

~Ilf ~~~~~~I~f ;: ~-~=,,===.-_-=;-: 

Znano je, da ima naša sloven• == 
ska televizija zelo malo razumeva-
nja za razvijanje in prenašanje 
tradicij NOB, čeprav je to zelo po-
memben element obrambne vzgoje, 

Povsem drugače pa je v Sovjet-
11ki zvezi, kjer televizija posvei;a 
veliki domovinski vo.ini veliko po• 
Zllrnost. To pa kljub temu, da Ima-
Jo sovjetsld narodi razen te vojno 
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Štiri IDilijarde dolarjev 
za raketne poligone 

Ameriški voiaški ,ka:-c)gi pod­
ph-aio in spoc:J:bu.iaio tiste to­
varne. ki izdelu.ie:i-o ser.i.isko ali 
.poi/lkusno oborožitev. Seriiske 
izde1lke pošiljajo v Vietnaun. po­
izkusne ipa na ipoligone. Poseb­
no oozornost V' Ameriki posve­
čajo poligo,noim. ki so naimenie­
ni za nre.izkušanje novih vrst 
raketnega orož.ia. 

Na.ibol.iši primer za to ie 

tihooceanski poligon, ki deluje že 
osem let. Večii od nje~a je Je 
atlantski poligon, ki p,a zaosta­
ja za tihooceanskim glede vo-

.iaškega oomena. Ta - je namreč 
daleč vstran od gosto naselienih 
krajev. zaradi česar ie poizkuse 
laže skrivoma izvajati. Kopen­
ski del tihooceanske.ga poli go­
na. ki zajema obsežno območje 
Kaliforniie. je obdan s hribi in 
dolinami. Tam ie tudi mno.E;o 
kanjonov. ki so zelo nrimcrni 
za ra2Jmestitev JI"aketnih ramp 
in prreizkušanie največiih z,ačet­
nih hitrosti. 

Vse do konca 1963 leta je 
bila lastnik poligona ameriška 
vojna mornarica. nato pa so ga 
odstopili upravi raketnih poli­
.e:onov v voinem letal,,tvu. šol­
ski center tega poligona i<' v 
leta1sikem oporišču Vandenb(•rg, 
ki združu.ie Pet še vred kr.atl,,im 
ločenih poligonov: mo 1rnariF;ki, 
za balistične ra;kete. protiraket­
ni, polarni in ekvator.jalni. Po 
podatkih tiska je videti. da ie 
1964. leta vrednost naprav na 
t:ihooceanskem poligonu znašala 
222 mili.ionov dolarjev, medlem 
ko sedanji letni stroški znašajo 
več kot 100 miHionov dolarjev. 
Na tem po1igonu je zaposlenih 
13.000 vojaških oseb in civilnih 
strokovnjakov. 

Javnost ie obveščena tudi o 
tem. • da ve1ikost, oprema. teh­
nične naprave in k:adri, ki iih 
ima tihooceanski poligon. omo­
gočajo n_iegovo upor.2.bo za po­
trebe vseh vrst obornfonih sil. 
S tega poligona s•pušč,iio 1 udi 
strateške rakete. med ni i•rni 
medcelinske. predvsem pa ra­
kete »zemlia-zemlia« in z,~m­
liine umetne satelite. R;1zen 
tega oo tu preizkušajo rnzne 
sisteme prottlraketne obrambe 
in spuščajo vohunske s.atC'lite. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• . -• 

Odtod vzdržuieio zvezo tudi s 
posebnimi posta iami za spušča­
nje raket. ki jih imajo na otoku 
Kantonu, Havajskem otočju in 
v Avstraliii. 

V zadn.iih letih so v rajonu 
Huntingon Be:ach vzpostavil~ ve­
soljsko središče. ki ie tudi po­
stalo sestavni del tihooceanske­
ga poligona. Uporab:iaio ga za 
raziskovanje vesoliskoga pro­
stora in za u,reizkušanie raznih 
naprav za kopensko zavarova­
nie. ki .iih montiraio na atlant­
skem raketnem uoligonu. 

Tu.ii tisk Priznava, da tiho­
ocean;;,ki poli.gon ne uporablia­
io samo v znanstvene. temveč 
tudi v dru;!;ačne namene. Poli­
gon ie Postal najpomembnejši 
aktivni element ameriškega 
vojnega stroja; uporabl:iaio ga 
namreč za ooorišče globalne 
vesoljske ŠPiionafo. katere po­
tj,atki so namenjeni za agresiv­
ne cil.ie. Poligon pa ni nič mani 

pomemben tudi kot središče za 
urjenje kadrov za ameriška ra­
ketna oporišča. 

Čeprav ie tihooceanski poli­
gon ogromen. le· ne more zado­
voljiti vseh potreb, ki nasta­
iaio kot pos,ledica mrzličnega 
oboroževanja, Zato imaio Arne~ 
ričani še po1;eben raketni poli- ' 
gon White Snnds. ki leži v za­
hodnem delu države. Zgradili so 
ga takoj po končani drugi sve­
tovni vo.ini. leži pa v redko na­
sel.ienem delu države New 
Mexico. med grcben:-im San 
Anderas in planinske pokra.iine 
Sacramento. Poligon ie zibelka 
ameriškega raketnega orožja. 
Na n.iem so preizkušal.i nemške 
balistične rakete »V-2« in orve 
ameriške rakete. Tisk poroča, 
da so v zadn.iih letih v tem 
kraju vznikle mnoge raketne 
rampe. naprave za preizkuša­
n.ie. be~onski bunkerji, tovar-

niški objekti. laboratoriU Zll 
raziskovan.ie poletov in klimat­
ska razisko,va,n ia ter radarske 
po.staje. 

V Wllite Sa:ndsu preizkušajo 
predvsem raketno tehniko ko­
penske vojske. mornarice in 
letalstva. pa tudi izdelke. -ki jih 
pripravijo zasebne tovarne in 
znanstvenoraziskovalne organi­
zacije v sodelovanju s Penta­
gonom. To velja :t?lasti za tak­
tične rakete in protile.talske iz­
strelke namen.iene :ameriškim 
enota:m na tuiih ozemljih, pred­
vsem v Vietnamu. Ta poligon 
.ie znan še po tem. da tu v 
ravnanju z raketnim orožjem 
uriio tud.i pripadnike zahodno­
nemškega bundeswehra. 

Brigadni general Cooper, 
predstavnik ameri.škega obramb­
nega ministrstva. ie iz.iavil. da 
so za rekonstrukcijo raketnih 

· poli,[;0nov doslej upm-abili pri­
bližno štiri milijarde dolarjev. 
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Tovarniško srečanje na Lipniški planini 
III III 

za seboj - pa tudi jedrsko orožje. ; 
Samo leningrajska televizija ima • 

!\tiri stalne oddaje. ·vsak .n;eri ,;i,::; · ;, ,. ,.f 
zornik vsebuje posebno oddajo ~ : 

~~n~~iir;r v»;~;;!;;~~ lr~?1:!t,;l 'i 
4 malo znan.ih Junakih, redkih do- ~ 
kmnentih· in fotografijah iz veliko g 
do~ovinske vojne. Qddaja »Stran i 
pom•Ol'Ske slave• je na programu 
dvakrat mesečno in je priljublje-
na zlasti :med mladino. »Leningraj• 
i;ka junaška dejanja« so na pro-­
~ramu vsakih štirinajst dni, med- ~ 
~m ko četrta oddaja, ki govori o 
partizanih in ilegalcih, pride na 
program enkrat_ mesečno. 

; Za vojno v Vietnamu 
40.000 dolarjev na minuto 

i 
§E 
~ 
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V počastitev 25-obletnice smrti narodnega 'heroja Jožefa~ 
Gregorčiča in drugih padlih borcev bo 10. septembra t. l. ob 
10· uri, na. Lipniški planini na Jelovici komemoracijska 
svečanost. 

Po svečanosti ho na Vodiški planini pri Partizanskem 
domu tovariško srečanje partizanskih aktivistov in obvešče• 
valcev bivšega jeseniškega okrožja ter borcev - kurirjev, 
internirancev, zapornikov in izseljencev. 

Vabimo vse prebivalstvo, predvsem pa mladino jeseniške 
in radovljiške občine. 

Dostop do Lipniške in Vodiške planine je možen z vsemi 
motornimi vozili. 

Prijave zbira krajevni odbor ZB in Izletnik na Jesenicah. 
Za Jesenice je zborno mesto ob 7. uri zjutraj za delav• 

skim domom. Za Radovljico pa ob 7 .30 pred Grajskim 
dvorom. 

OBCINSKI ODBOR ZZB NOV JESENICE 

_, -m --m 
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Kar lepo število fantov in deklet se je zbralo, verjetno na kakšnem tečaju; mnogi namreč 
držijo v rokah svežnje papirjev. Po oblekah sodeč je skupino u,iel v svoj objektiv parti­
zanski fotograf nekje na Dolenjskem. Kaj drugega bi samo s pomočjo fotografije težko 
ugotovili. Bralci, pazljivo si oglejte obraze na sliki; morda se vam bodo ob pogledu 

nanje utrnili spomini na čase izpred dvajsetih let. 

---III --!ll 
III --m ---UI --m ---III III Vsaka minuta vietnamske vojne 

stane Američane 40,000 dolarjev, 1 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• :IIIE:lll:lll:lll:111:111:lll:lll:llt:lll:IIIEIUEIIUll:::lll:~ll:III: 
medtem ko vsalto uro pade !l,li pa 
je ranjeno petnajst ameriških vo­
jakov. V vsem 1961. letu je v Vi­
etnamu pidel en sam ameriški vo. 
jak, drugi pa Je bil ranjen, toda 
že lani je v. Vie.tnamu padlo 5008, 
ranjenih pa bilo 30.093 vojakov. 

Pred tremi leti so Američani na 
vsem Daljnem vzhodu Imeli le 230 
bojnih letal, sedaj pa jih imajo 
več kot štiri tisoč. Sedaj imajo 
ZDA v tem delu sveta 800.000 vo-
jakov, izmed katerih jih je 450,000 
v Vietnamu. To je dvakrat več, kot 
pa jih imajo v vsej Evropi. 

Največje 
amfibijsko vozilo 

V Združenih državah Amerike 
preizkušajo amfibijsko vozilo-to­
i'Ornjak, za katero trdijo, da je 
največje nll. svetu. Vozilo so posla­
li na 1700 mil.1 dolgo pot, na ka. 
teri je moralo obvladati mnoga 
jezera, reke, prekope in ~tlanski 
ocean. 

Amfibijs.ko vozilo LARC LX 
Ima štiri dizelske motorje. Nanj 
t,avadno nalo•že do 60 ton .tovora, 
čeprav njegova maksimalna no­
silno,st znaša 100 ton. Vozilo Je 
namenjeno predvsem za prevoz od 
Ja.dij do drugih transpo~ih sred­
stev na obali. 

1 

1 
1 

.................................................................................................................. : : 
Ameriška obveščevalna organizacija CIA ima na vesti ne le razne drobne akcije, kot so podkupovanje, izsiljevanje, uboji itd. in s kakršnimi 1 
se ukvarjajo tudi mnoge druge obveščevalne službe, temveč zna v tujih deželah - če to zahtevajo interesi ameriških imperialističnih krogov 

- organizirati tudi prave prevrate, revolucije in vojne. 'l'ak primer je bil tudi s Kubo. 

Allen Dulles je stal pred volil ustanovitev kubanske Tako se je v bližini znanega bandite, orožje in razstrelivo tudi nacionalizirana ;ndustrij-
velikim zemljevidom. ki ga je emigrantske vojske, ta pa je morskega letovišča Miamija vozili z ribiškimi čolni, kl so- ska in prometna podjetja, trga-
imel obešenega na zidu svoje ukazal svojemu namestniku, naselilo kakih štirideset tisoč imeli povsem nedolžen videz. vine in banke. 

1 
pisarne v drugem nadstropju naj priprayi operacijo »Pluto«. emigrantov. ZDA so jim dovo- Tja pa so jih prenašala tudi le- Varana je bil, kot tudi vsi • 
hiše št. 30 v 24. vzhodni ulici V Hondurasu so na Laboda- lile azil, niso pa jim dale za- tala. ki so se dvigala s tajnih drugi politiki iz srednjeameri- : 
v Washingtonu. S pipo v ustih vem otoku po-stavili novo ra- poslitve in so jih prepustile letališč in jih spuščala nad ških dežel, zelo pohlepen člo-' • 
je skozi naočnike opazoval dijsko postajo, ki je nenehno usodi. Zato sploh ni bilo tež- planinami, včasih pa kar na- vek. Zato je CIA povsem • 
drobno zastavico na zemljevi- oddajala protikubanska poro- ko teh ljudi pridobiti za obo- ravnost na vojaške objekte upraviceno pričakovala, da bo : 
du. Ob njej je bilo moč videti čila. Druga radijska postaja pa rožen boj z revolucionarno kubanskih oboroženih sil. odigral podobno vlo:~o. kat jo ~ 

· španski naziv Bahia de Co- je z otoka Kay Westa ob florid- Kubo in za agente v veliki za- Ameriško vojno ministrstvo je bil pri zrušitvi vlade v Gua- : 
chinos - Zaliv svinj. To ime ski o,bali šest ur dnevno od- roti proti lastnemu ljudstvu. .ie v ta namen mesečno trošilo temali imel kasneje ubiti Ca-
na_; bi se v nekaj mesecih ali dajala poročila v španskem S Floride je CIA poslala na . ')d 130.000 do 520.000 dolarjey. stillo Armas. : 
pa že tednih pojavilo na stra- jeziku. stotine Kubancev, med njimi še večje zneske, s katerimi je Frenta je svoj glavni štabi: 
neh svetovnega časopisja. imela v Miamiju. Odtod pa 

niso prihajali nobeni ukazi. 

di !:e:::t :a:!f~~!~ 1:n;;d opera c1·1· a >>Pluto<< ;~ig1~~!te p:~dit~~~~\jsf::; 
katerih je eden za neposredno predstavnik CIA Frank Ben- • 

::~:° j:, !:1\t~~:t ~~~i~~a~! . f:~ ~~ ~~ ~~~;ot1~~~~·1u,~~~~~: i 
nad Havano. To naj bi dosegla lcy« s svojimi pomočniki pri- i 
CIA, ne pa Pentagon. Ko so bili načrti desantne tudi sedemdeset letalcev, v polnila tudi blagajne kuban- pravljal v taboriščih topovsko : 

operacije končani, so jih spra- skrivna vojaška taborišča v skih emigrantskih organizacij, meso. 
Sredi 1960. leta je predsed- vili v blagajno. »Dan X« so ne- Guatemali, Nikaragui in Porto- pa je porabila CIA. Ena izmed Marca 1961. leti!. je Bender 

nik Einsenhower Dullesu do- nehno odlagali vse do lwnca ricu. Tam so jih temeljito pri- takih organizacij je bila tudi dobil nalogo, naj 11estavi »ku- : 
· 1960. leta. »CIA bi lahko sto- pravljali za posebne naloge, ki slabo uspela zveza pet,ih orga- bansko vlado v emigra;:iji«. i 

rila še precej več«, je menil naj bi jih imeli med m,; . .1:ijo nizacij - Frenta, ki ji je bil Zato je emigrantskim vodite­
njen vodja, »če bi pod večjim na Kubo. Preden pa so jih pre- Dulles še prav posebej naklo- 1 iem dal sezname ljudi, ki so 
vplivom imela vseh 80 antica- peljali v srednjeameriške drža- njen in ki je v ZDA imela prihajali v poštev. 'I'akrat ie i• 
strovskih skupin."' .Dulles je po- ve, so jih zelo natančno pre- politične pravice. nastal tako imenovarri -revolu­
stajal že nestrpen. verili. Pri tem so uporabljali Politična osnova l<'rcnte je cionarni svet pod vodstvom 

, celo detektorje za ugot.avlja- željam CIA povsem ustrezala. Josea Mira Cardo:na. Ko so čla- 1 
Proti Floridi in Guatemali 'n.ie laži. Zagrozili so jim, da Bila je namreč katoiišb. po- • ni sveta v hotelu Skvway pro-

;ih bodo v primeru, če jih bo- vsem reakcionarna in pratiko- slavljali svojo postavitev, ~ploh 
Ko so na Kubi vrgli gene- do skušali izigrati. poslali v munistična. Kljub temu pa je še niso vedE>li, kakš:10 vlogo _ 

rala Battisto, so skupno z njim kazenska taborišča. le ni bilo mogoče istovetiti z iim je bil namenil vodja CIA. 
pobegnili na Florido tudi rnno- Načrt za operacijo »Pluto<• osovraženim battističnim reži- ~--------- : 
gi politiki, oficirji, policijski pa ni predvidev3l le pomorsko mom. Njen vodja Manuel An-
uslužbenci in njihove družine. desantne operacije, temveč nai tonio de Varana je obljubljal, 
Niso pa pozabili vteti s s,,boj bi že pQprej poslali man iše da bo po končani zmagi vrnil 
tudi denarja. Sledili so jim ,kupine na otok. Tako so sku- nacionalizirano zem,ljo ameri­
pristaši prejšnjega režima. le- p<ine plačancev no končanem škim firmam in kubimskim ve­
nuhi in potepuhi, ki ~o bili urjeniu tu in tam odh:1iale i:,: !eposest11ikom. prejšnjim last­
navajeni na lahko življr•nje. taborišča CIA. Na Kubo so te nikom pa je nameraval vrniti 

Prihodnjič: 

O Druga Guatemala 
9 »Zeleni cvet kliče 

modrega orla,, 
• Omajan ugled ZDA 

~ ........................................................................................... . 
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POMORSKA BITKA PRI MATAPANU 

Hud poraz italijanske mornarice 
Osemtndvajsetega oktobra 

1940 ie Itaili.ia naoodla Grčijo, 
toda grške enote so napadalca 
zrniagovito zarvrni1le. Italijanom 
IBO morali priti na pomoč 
Nemci, Po 12. novembru je Hi~-

Druge tri oik1opnice so zbežale 
v Ne.apeli. vendar so britanska 
letala. ki so bila priletela z 
Malte. tudi te napadla .• Hude 
poškodbe sta Pretrpeli kri~rka 
»Pola« in oklopnica »Cesa.re«. 

vražnikov oommski promet. 
Smer vožnje ie bila v ukazu 
tako natančno določena, da štir­
je admirali. kolikor iih je bilo 
na ladjah. niso mogli pokazati 
nrav nobene pobude. Iachino ie 
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~========~====~-- COMBE JE SICER V ZAPORU, TODA KONGOSKI VLADI POVZROCAJO HUDE PREGLA VICE TUDI 
TUJI NAJEMNIKI. NA SLIKI JIH VllllIMO OB VDORU V MESTO BUKAVU. BILO JIH JE SICER 
LE STO ŠESTDESET, VENDAR SO BREZ TEZA V RAZGNALI SLABO ORGANIZIRANE KONGO-
SKE ENOTE - V MESTNI GARNIZIJI JE BILO KAKIH TISOC ZANDARJEV - NJIHOVEGA PO-
VELJNIKA PA SO CE;LO UJELL MED NAJEMNIKI JE NAJVEČ: AVANTURISTOV IN KRIMINALCEV, == 

ZBRANIH Z VSEH STRANI SVETA --
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ler ukaza:l pri:nravit:i načrt za 
napad na Grčiio. ki so ga ime­
novali »Marita". Pred tem pa 
je bilo treba pokoriti še druge 
balkanske defole. šestindvajse­
tega novemhra ie k trojnemu 
paktu pristo"f1a Romunija in 
dovolila nemš-kim enotam vstop 
na svoie oz9mlie. Prvega marca 
je na Dunctiu tudi Bolgarija 
podpisala pri.sto;:> k tro-1nemu 
SPorazumu. Na.si1cc1njega ·ctne so 
nemške enc1te prešle f'x::1navo in 
se prikazale na meiah Traci.ie. 
Le z Jugoslaviio ni šlo vse tako 
.e:ladko in bi jo bilo treba s silo 
razbiti. Vsi ti dogodki so naPo­
vedovali inv.azi io na Balkanski 
polotok. ki se ie začela 6 aprila 
1941. 

Na zahtevo atenske vlade je 
Velika Britaniia oslabila svojo 
fronto v Cirenajki. kjer ie bil 
general Wavell hudo porazil ar­
mado maršala Gra21ianij a. V 
Grčijo so Poslali tri pehotne di­
vizije (dve avstralski in eno 
novozelandsko). eno oklepno 
brigado in še neko poljsko bri­
gado. Prevoz so začeli 5. marca, 
trajal pa ie vse do konca aprila. 

Ze sredi februarja se je v 
TriPoH.iu izklrcala neka divizija 
nemšk~•ga »Afrika Korps" z na­
logo, da pomaga italijanski voi­
.ski v Libiji Wi vzpostavljanju 
prejšnje.ga stanja. še prej - v 
zadnjih dneh 1940. Jeta - pa 
se ;e na Sicili ii nastanil nem­
ški 10. letalski korpus. da bi 
premeči! britanskim pomorskim 
silam prehod skozi Sicilsko 
ožino in tako blokiral okrepitve, 
namen iene · na Bližnji vzhod. 

Ko s<ta se 13. in 14. januarja 
1941 v Meranu l'iestala velik,i 
admiral Raeder, komandant 
nemške vojne mornarice. in ad­
miral Riccardi. načelnik štaba 
;italijanske vojne mornarice. ie 
Nemec zahteval. nai itailija,nska 
mornarica vendar že nekaj Po­
kaže. Da bi podprl cmeracijo 
»Ma:rita«, ie predlagal. na.i bi 
napadla slabo zavarovane kon­
voje, ki so krožili med Egiptom 
in Grči.io. kamor so Angleži do­
važali okrepitve in vo.ini ma­
terial. 

Kot opravičilo za pomanj­
kanie borbenosti italijanske 
vojne mornarice je treba pove­
dati. da ie ta 11. novembra 1940 
doživela v Tarantu hud zračni 
napad s strani bombniških in 
toroednih letal. ki so VZilete~a s 
170 morskih mili oddali ene bri­
tanske letalonosilke »Il[ustrious« 
Takrat so bile močno DOOkodo­
vane tud:i itali.iaTISke oklopnice 
JIJttoll."io«, »Cavour« in »Duilo«, 

Da bi se izogni[a nadaljnji:m 
izgubarrn, ie italijanska admira­
liteta svoje ladie razporedila po 
pristaniščih Genova. La Sipezia. 
Messina. Taranto in Brindisi. 

NAC:RT OPERACIJ 

Admirala Iachina. ki 'ie po­
·vel.ievai itali.ianski 1m vo1rnm 
ladi= .in ki se ie sicer zadrže­
val na na.imogo,čneiši i.talijans.ki 
vojni ladji "Vittorio Veneto«, 
bazirano v La S,peziii, so 15. 
marca poklicali v Rim. Nasled­
njega dne sta ga v admiraliteti 
sprejela admirala Riccardi in 
Campioni. ki ie bil Riccardijev 
namestnik. Povedala sta mu. da 
·Po sestanku v Mer.anu Nemci 
moč·no pritiskajo in zahtevajo 
močnejšo ud~ležbo njihove mor­
narice. Zato ie treba že iz poli­
tičnih razlogov kaj storiti. Skle­
nili so. da bodo med 24. in 
26. marcem na;padH britanske 
kansporte med Grčiio in Egip­
tom. Napadli bodo z,dveh strani 
- severno in iuž.no od Krete. 

Brž ko se je Iachino v.rnril 
na »Vittorio Veneto«, je ukazal, 
naj bo ladja pripravljena. na 
odhod. Dvaindyajsetega marca 
je v spremstvu 10. eskadre tor­
pedovk 'odplula p,roti Neaplju, 
kjer pa nai bi se zadržala le 
dva dni. Medtem ie admiral 
znova krenil v Rim in zahteval, 
naj ga med izvajanierp. ooera­
ci.ie zadostno podpro tudi iz 
zraka. 

Italijanska voina mornarica 
ni imela nobene JetailonosHke. 
To pa PO krivdi Mussolinija, ki 
ie v skladu z Douhetovo teo1ri.io 
zagovarjal integrailnoot letalstva. 
Zanašati se je torei bilo le na 
kopensko letalstvo. čeprav Iac­
hino ni bil pmrsem Prepričan v 
n.ie.e:ovo učinkovitost Na » Vit­
torio Veneto« naj bi se vkrcali 
tudi nemški oficirji, da bi 011ga­
nizirali sodelovanje »:ziraik-mor-
narica«. ' 

Triindvajsetega marca. pono­
či je iz ita1iianske admiramete 
prisool ukaz o napadu na so-

Vsak član 
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sprva hotel sklicati sivo.ie po­
veljnike. vend:a,r ,tega ni storil 
v strahu. da bi tak sestanek 
opozoril sovražnika na njegovo 
akcijo. Zato ie ooklical le vice­
.admirala Catt:anea. ki je v Ta­
rantu novelievail l. divi21i.ii kri­
žark in ki bi moral odpluti se­
verno od Krete.· medtem ko bi 
on deloval iužno od .tega otoka. 

Nemška oificir.ia. ki sta pri­
spela 25. m.a,rca. sta kmalu ure­
dirra vse. kar je bUo pot:rebno 
za uspešno sodelova111.ie med 
mornarico in letalstvom: valov­
ne dolžine. r.azpozmavne znake 
in signalne tablice. Toda nem­
ški letalci niso na morju še ni­
koli. videli nobene angleške niti 
italiianske ladie. 

Šestindvajsetega marca ob 
devetih zvečer ie »Vit-torio Ve­
neto« odolul proti Messini. ka­
mor .ie p,rispel nas1edniega dne 
ob zori. Tu ie 10. eskadro tor­
pedovk zamen.iala 13. eskadra, 
katere torpedovke so imele več­
ti doseg, Tret.ia divizija križark 
(Trieste«, »Trenta« in »Bolza­
no«). ki na.i bi ·s:prem1.ia1a »Vit-

torio Veneto«. ie krenila ob pol 
šestih, medtem ko ie 1. divizija 
križark (»Zara«. »Pola« in »Fiu­
me«). ki .ii ie poveljeval vice­
admiral Cattaneo. odp,lula iz 
T:aranta ob ena.istih ponoči. Dve 
uri poprej ie iz Brindisija zavila 
tudi 8. divizija križark (»Abruz­
zi« in »Garibaldi«) pod povelj­
stvom viceadmirala Legn:ani.ia 

Morie ie bilo n€imirno. za­
radi megle pa ie bilo videti naj­
več 15.000 metrov daleč. To za 
Hali iane ni bilo .slabo, toda 
otežkočena ie bila zaščita iz zra­
ka. Navzlic vsem zagotovilom ni 
bi:Jo opaziti na nebu nobenega 
italiiarukega ali nemške.ga le­
tala. 

Ob 12.20 pa ie divizi.io »Trie­
ste« opazil ogledniški hidroavion 
»Sunderland«. ki je bil priletel 
z Malte. in svoie crnozoril na 
tri križarke in eno torp,edovko, 
ki plovejo kakih 80 mi.Li vzhod­
no od rta Passara Š hitrostjo 
15 mili v smeri 120°. To brzo­
javko so prestregli tudi na 
oklo,pnici »Vittorio Veneto«. kier 
so imeli britanski kod in so jo 
zato lahko dešifrirali. Po vsem 
tem se ie admiral Iachino sp,ra­
ševal, ali ima s-ploh še kak po­
men nada!ievati pot. Bilo je 
očitno. da bodo Angleži umak­
nili svoje konvoie in iz Alek~ 
sandriie poslali tja voine !od ie, 
medtem ko bodo Italiiani uda­
rili v prazno. Da bi sovražnika 
zanel.iale v zmoto. so italijanske 
ladje vzele smer 150° in plule 
proti Bengasiiu. Zvijača pa je 
bila brez pomena. ka.iti britan­
skega letala ni bilo več nazaj 
in .ie ob šestih popoldne prista­
lo p,red Korintom. 

Po drugi strani pa ie Hali­
.ianski_ admiral z:vedel. da sta 
dve letali. ki sta kirenilli z Roda 
proti Aleksandri.ii. med 14.00 in 
14.45 opazili v tamkajšnjem pri­
stanišču tri oldopnice. dve leta­
lonosilki in · neugotovljeno šte-­
vilo križark. To ie bila britan~ 
ska eskadra. ki potemtakem le 
še ni odplula na odprto morje 

Ob desetih Ponoči ie !iz itali~ 
.ia-nske admiralitete prišlo pove~ 
lie. naj Cattanoova skupina ne 
krene proti severnim obalam 
Krete, ker je to prenevarno, 
temveč nai se 28. marca ju:2no 
od otočka Gavda (kakih dvajset 
mili južno od Krete) priključi 
»Vittoriu Venetu«. 

Ponoči ie veter popusti[, 
morje se ie pomi·rilo. Admiral 
.ie vzel smer 911° in povečal hi­
trost na 23 mili. d:a bi tako na­
doknadil izgubl.iene ure. Ob 
zori ie kakih rn-tnaist milj proti 
severozahodu opazil i. divizijo. 
Ukazal ii ie. naj se razmesti na 
razdalii desetih mili severno od 
»Vittorr-ia Veneta«. m-edtem ko 
je 3. divizija bila sedem · milj 
pred to ita:lijansko admiralsko 
l:adio. 

Prihodnjič: 
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STRAN S 

Za menoj so prilezli iz slame še trije jetniki, ki so začutili, 
da je varno. Dva sta bila Poljaka, eden pa Rus. Mlad moški, ki 
mu je bilo ime Janko, kot sem kasneje zvedel, nam je prinesel 
še jedil in pijače. Razen tega nam je svetoval, naj se skrijemo, 
in nam obljubil jesti. >>Čez nekaj dni boste svobodni,« je re­
kel, »snj se že slišijo ruski topovi.« 

Na žalost pa se je Rdeča armada ustavila kakih 30 kilome­
trov za nami, ob tisti veliki reki, ki smo jo bili prekoračili 
pred dnevi. Mi pa smo čakali, hlapec nam je nosil hrano, ko­
likor je mogel. 

Toda nekega dne so se v dvorišče nagnetli nemški vojaki. 
V hiši je bil nekakšen štab. Janko pa nam je vseeno nosil hfano, 
včasih celo iz nemškega kotla. '.Po dvorišču so postopali vojaki in 
oficirji, mi pa smo tičali v slami, zakopani čez glavo. Kašelj 
nas je moril, pa tudi lakota. Tako sestradanih ljudi, kot smo 
bili mi, namreč ni bilo lahko nasititi. Včasih nam je Janko 
prinesel celo vedro hrane, pa je bilo še vedno premalo. Zvečer 
smo šli včasih iz skednja v hlev, v prostor, kjer je bila kobila 
z žrebetom, da nam je bilo topleje. 

Nekega dne me je gospodinja prosila, da bi ponoči pomagal 
svinji pri porodu. Ko sem ji odgovoril, da tega ne znam, mi 
je povedala, kako naj ravnam. Ustregel sem ji in uspelo mi je., 
Zjutraj je sesalo svinjo dvanajst malih pujskov. Gospodinja me 
je vprašala, koliko jih je, povedal sem ji in pričakoval za na­
grado kak kos kruha. Toda ničesar nisem dočakal. Med nami 
in družino, ki se je zaradi naše navzočnosti čutila ogroženo, 
so se odnosi ohladili. Večkrat smo bili tako lačni, da smo 
vdrli v svinjsko kuhinjo in kradli surovo pičo. 

Naslednji ve.čer po tisti noči, ko sem po'mag.al pujskom na 
svet, smo se spet greli pri kobili in žrebetu. Nenadoma zagle­
damo nemško patruljo, ki je prišla v hlev. Bilo jih je pet, no­
sili so čelade in bajonete na puškah. Prešteli so pujske, nato pa 
šli počasi proti pro„toru, kjer smo tičali mi v pisanih jetniških 
oblekah. Las.ie so nam šli pokonci. Na srečo je bila pregrada 
visoka in niso videli čez, tako da so odšli mimo nas. 

Kakih 14 dni je bil v hiši pri gospodarju na dopustu tudi 
neki gestapovec. Pri hiši so imeli dve hčerki, in nekoč smo 
"ideli„ kako je gestapovec eno lovil po hlevu in jo nazadnje 
tudi ujel. Seveda nista vedela za nas. 

• V ŽIVINSKEM VAGONU V TABORišCE 

! Naše čakanje na Rdečo armado se je vleklo iz tedna v te-
• den, pa nismo do'čakali rešitve. Fronta se je pač ustavila, ker 
• so se Rusi morali urediti in pripeljati sveže čete, strelivo in vse 
: drugo, kar ~e ·potrebno za ofenzivo. Našega gospodarja je močno 

:

:• skrbelo, kaJ bodo storili Nemci z njim, če nas dobe v njegovem 
hl~vu a!i skednju. Hlapec Janko, s katerim si še zdaj dopi­
SUJeva, Je skrbel za nas, kakor je vedel in znal in nam reševal 
življenje. Nekega dne nam je pripovedoval, da s.o v družin­

: skem krogu razpravljali, kako bi bilo, če bi nas naznanili kar 
• tistemu gestapovcu, ki je bil pri njih. Krojili so načrte, da bi 
: nas _gestapo_ve': skriyaj pobil in, bi nas potem kar sami pokopali. 

:
• . ~ammalo Jlh Je, 'ali smo poroceni ali ne, koliko imamo otrok 

itd. Hlapec nas je o vsem sproti obveščal. Nekega dne je prišla 
k nam na slamo gospodinja, ki je nosila hlače pri hiši. Začela 

: nas je spraševati to in ono. Mene je med drugim vprašala, če 
• sem poročen ali ne. Pošteno sem se ji zlagal, saj sem po hlap.. 
:: čevih nasvetih vedel, ,zakaj jo to· zanima. Rekel sem, da imam 
• ženo, tri otroke in mater, ki jo moram preživljati. Moji tova-

riši so govorili podobno. 
• '!udi sosedj.e so nas že opazili, zato smo privolili, da gremo 

•
• proc. Hlapec Je dosegel, da nam .ie pomagalo še nekaj ljudi. 

Dali so nam civilne obleke ter nekaj hrane. Razeh tega so 
: rnnn nosili raznovrstne reči, da bi i~ rok izbrisali tetovirane ta-
• boriščne številke, pa se ni dalo pomagati. Nameravali smo se 
• namreč prijaviti na urad za delo, toda tam niso smeli zvedeti 
: da smo iz taborišča, kar pa bi lahko ugotovili, če bi videli 
•

:

: šte,ilke. 
Tistega dne, ko smo nameravali oditi, nas je zadržala gospo­

dinja, češ da tega dne uradi ne delajo. čakali smo naslednjega 
dne, saj nam drugega ni kazalo. Ves čas je okoli nas vrvelo 

: vojaštvo, saj smo bili tik za fronto. 
t Namesto da bi se prijavili sami delovnemu uradu, nas je 
• šel prijavit sam gospodar, brez naše vednosti, in sicer - na 
• gestapo. 
• Nekako ob 21. uri nas je poklical hlapec, da bi nam dal 
• jesti. Hitr@ sem se spustil po stopnicah, za- katere ni vedel 
: nihče, razen nas in domačih. Dal mi je kruha in vedro hrane. 
• Brž sem se vrnil k tovarišem, ki so me takoj opozorili na ne­l varnost. Po dvorišču so namreč sliŠpli hoditi neke moške v tež­
• kih čevljih in nemško govorico: Kmalu zatem smo jih zaslišali t že na stopnicah. Vsi štirje smo planili v globoke rove v senu. 
,,,. Tedaj smo že zaslišali nemško povelje: 
• >,Štirje banditi, pridite ven!« 
: Nemci so imeli s seboj tudi dva velika psa, ki sta prežala 
• na nas. Morali smo ležati na trebuhih pred skednjem in ča-
• kati, kaj_ bo z nami. Nemočni, raztrgani, brez orožja ... Jaz sem 
•: bil c~!o brez ene cokle, pa sem si cunje navezal okoli stopal 

.shsal. ~em, kako se pogovarjajo, ali bi nas postrelili ali ne. 
t Em so b1h za, drugi proti. Nazadnje so nas spehali v sobo in nas 
• zvezali. Videli smo jih, bili so gestapovci. Od tam so nas od-
• snali v zapor v Oberblogau, kakor se je kraj imenoval po nem­
: sko. Vso noč in še naslednji dan do opoldne smo bili vklenjeni, 

• : (NADALJEVANJE) 
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REGIS DEBRAY 
. Navz!f~ protestom po v11em 1vet11 bodo v BollvlJi poBtavill 

~red voJasko sodišče francoskega novinarja Regisa Debraya ki 
Je tako postal nekakšen simbol ,razrner·v Latinski Ameriki. Nje­
gov pr~mer že ne.kaj časa polni «l&sbplane stolpce po vsem &vetu. 
Za~1m1_v Je z vec stranl, predvl!eil'l pa kot ilustracija rallmer v 
Bohvij1. , 

J:1~es Regis Debray j11 mlad - še11t111dvajset let una - fran­
c_os~1 intelektualec, prof11111ot, novinar, publicist, plsatelJ in po PO• 
hticnem pre.pričanju levičar, 8_itrtrov učenec, prijatelj kubanske­
ga pr~mieta Fldela Castra, odlHlen poznavalec razmer v Latlneki 
Ameriki, pisec knjige »Revolucija v revoluciji«. In ravno osnov­
n~ m!slf te knjige, ki so Jih potrdili na nedavni konferenci Orga• 
n~z~c1je lat~n!lkoameriške solidarno11ti (OLAS) v 'llannl, niso 
!~ec vodilmm krogom v ZDA in th1tim latinskoameriškim re­
zimom, ki bi se br1.1z amerl!'ike poftloči te idavnaj zrušili. ltegis 
Debray v knjigi zagovarja misel, da je edina pot k svobodi za 
L~tlnsko Ameriko gverilski boj. U!lh:aritl je treba »d~et In več 
V1etnamov«. Združene države Amerike imajo dandanes v Viet­
namu ~lrnli_ pol milijona vojakov in velikanski tehnični potencial. 
Toda cc b1 se uprle tudi dežele Latinske Amerike ki imajo 
sku~aj ~k?li. 240 ~ilijonov J)reblvalcev, bf morale ZDA - po 
~voJ1 vo,1ask1 logiki - poslati tja najmanj deset milljonov vo­
Jakov. Tega pa ne bi zmogle, tako da bi njihova politika sra­
motno kapitulirala. 

Takšne Ideje zagovarja tudi argentinski revolucionar Ernesto 
i+Che« Guevara, človek, ki je bil dolga leta najtesnejši sodelavec 
Fidela Castra in nekaj časa kubanski minister za gospollarstvo. 
»Che« je potem izginil neznano kam in čeprav ga ameriška proti­
vohunska služba -CIA trmasto i§če, ga doslej še ni mogla stakniti. 
Zvedelo pa se je, da je »Che« organiziral gverilsko gibanje v Bo­
llvfli, ki je tako močno, da Je režim generala Barrlentosa v smrt­
ni nevarnosti, 

Regis Debray se Je po tajnih poteh povezat s „Che« Guevaro 
In povsem zakonito Je prišel v Bolivijo. Z gverilci se je prvič 
s~stal 6. marca letos, z Oueva.ro pa 20, marca, le tri dni pred 
tistim, ko je vladna vojska odkrila gverilski tabor. Potem ,je 

· Regis Debray hotel zapustiti gverilsko področje, toda 20. a9rlla 
110 ga vladni vojaki ujeli. Z njim sta bila britanski fotograf Geor­
ge Andrew Roth in argentinski Slikar Ciro Roberto Bustos. 

Francoza, za čigar dejavnost Je bollvl,fska obveščevalna služba 
dobro vedela, saj ji je t)odatkl! po11redovala CIA, so zaprli v ba­
rako v mestecu Camlri (komaj 3000 prebivalcev) In potem so se 
ga lotili tako imc.novani preiskovalci, Takole popisuje njihovo 
ravnanje sam Debray: 

»JUed preiskavo so me hotelf prisiliti, naj povem, kje je Gue­
vara. Dva meseca sem molllal in tako s11oznal, da so predstavnlki 
vojske že aprila zvedeli, da je Guevara v Boliviji. Vedel sem, 
da je Guevara že zapustil Bollvi,io, potem sem povedal, kje sem 
ga srečal ... Prva dva dni sem dostikrat omedlel zaradi udarcev 
z bičem in puškinim kopitom. Padal sem, toda kar naprej so me 
tolkli. Potem so me nehali pretepati in me začeli izsiljevati, 
sa.1;11? da. bi_ povedal. kje je Guevara. Se zmerom nti grozijo. 
Of1c1r obvcšcevalne službe se zabava, da mi drži pištolo na sencu, 
drugi oficirji mi govorijo, da me bodo ustrelili po procesu. Po~ 
brali so mi vse papirje, osnutek mojega tagovora in načrte za 

, knjigo, ki sem jo hotel napisati.« 
Tako je Debray govoril na tiskovni konferenci v Camiriju, 

ki so jo dovolile botlvijske oblasti in na katero je prililo okoli 
clvesto novinarjev z vsega sveta. Rekel jim je tudi, da bodo še 
na1nej grdo ravnali z njim in da ima občutek, da je »talec boli­
vijske vojske«, 

Dcbray se Je smel pogovarjati tudi z dopisnikom pariškega 
lista »Le Figaro«. Rekel je: »Dobro vem, da bont hudo kaznovan, 
Kampanja proti meni .ie bila tako velika, da. drugače ne more 
biti. Yse .ie btlo predvideno, skrbno orranldrano, Ustvarili so 
,škandal Debt•ay', ki ga ztlaJ pci1Jkušajo legalizirati, Obupno so 
iskali dolrnzov zoper mene, PII jih niso dobtu. Kadar dokazov ni 
mogoče najti, si Jih je treba izmisliti • • • Tako so tudi storill.« 

Reg!sa Debraya so namreč popolnoma uradrto ob~p~ili »umora, 
Pffti§'a, 11't}bn'ltštv:\, lllltote r,rotl I vladi In hezakontt@ga vstopa. v 
Bolivijo«. Obtožen ni le kot Ideolog, marveč tudi kot organizator 
gverilskeg~ gibanja v Bolivijt. qbtotba „temelJktta.,\NtJ,_, .. ttevo .. 
luci,ja v revolucijf «, obenem pa ga krivlJo smrti velikega števila 
vladnih vojakov, Ko bi ne hit Francoz ln ko njego:v primer ne 
bi. zbmlil tolildincga razburjenja po 11vetu, bi ga gotovo ustrclill, 
tako pa ga bodo bržkone obsodili na najman,f trideset let zapora. 
Zara'di takšnih obtožb ga tudi niso postavili pred civilno, mar­
več pred vojaško sodišče. 

Na tiskovni konferenci .fe Debray 1rovorl1 tudi o obtolnici, v 
lmteri piše, da je m~d preili1kavo priznal *Otlgovorno11t, ki izvira lil 
dejstev, izhajajočih iz 1.ave11tl, dii je tvegal, ko se Je vključil v 
skupino zločincev.« No,,inarjem Je povedal, da tega ni nikdar 
priz11al, da pred .sotlUičetn ne bt> samo spodblJal ncosnov·anoi'itl 
obtožnice, temveč da bo poudarjal, da so ived preiskavo kršili 
tudi bolivijske zakone. Ker ni Bolivijec, da 'ne bo govoril »ne v 
imenu Bolivijcev ne v imenu gverihlev .. , da pa bo imerom ostro 
protestiral, kadm bodo lagali o gverilcih, kadar bodo na primer 
trdili, da gverilci streljaJo svoje ujetnike. 

Ko so Regisa Debraya aretirali, je takoj protestiral francoski 
ambasador v Boliviji, nato sam predsetlttik Charles de Gaulle, 
ki je o~ bolivijskega predsednika generala Barrientosa zahteval, 
naj Regisa Debraya izpusti. Francoski, belgijski. in italijanski 
odbor za človeške pravice so na,iiirej izročili bolivl,jskim obla­
stem svoje proteste, ttaliar so poslali v 8tHlvijo advokate, ki daj 
bi bili Debrayevi zagovorniki. Toda Debray je dobil uradnega 
zagovornika. lnterve11lra1 je papež, potem lord Russell, pa tudi 
11a hitro ustanovljeni odbor za osvoboditev Rliglsa Debraya, ki 
ga vodi tiisatelj in fllozof JMn-P1tUl Sartl'e i.rt v katerem so tudi 
takšni ljudje, kot je katoliški pisatelj in degolist Francois 
Mauriac. 

Režim generala Barrientosa je pod tolikšnim ameriškim vpli­
vom, da drugače niti ne more ravnati. Bolivija dobiva velikansko 
ameriško pomoč za boj proti gvi'rilcem, Pravijo, da večjo pomoč 

dobiva samo še marionetni sajgonski režim, Bo1ivijRke vojake 
urijo ameriški strokovrt,iaki in če bo šlo tako naprej, lahko še 
marsikaj pričakujemo: znano je, da ameriškim' instruktor,jem 
kmalu sledijo ameriilki vojaki ... Znana je tudi izjava ameriške 
vlade, da bo vojska ZDA posredovala povsod v Latinski Ameriki, 
kjer bi bilo »potrebno«, ne da bi se vlada ZDA prej posvetovala 
s prizadeto latinskoameriško vlado, ali sploh želi takšno iriter­
vencijo. 

Ob primeru Regisa Debraya je zanimivo še nekaj drugega. 
Reakcionarnim režimom kjerkoli po svetu fii do tega, da bi o 
razmerah v deželi pisali objektivni novinarji. Tako na primer v 
.Južnem Vietnamu, tako je tudi v Grčiji, kjer je oblast prevzela 
voj!ika. In tako je tudi v Boliviji. Bolivijske oblasti so lepo spre­
jele številne ameriške novinarje, ker so vedele, da o razmerah 
ne bodo pisali tako, kot je res. Tudi dopisnik pariškega dnevnika 
»Le Figaro« Nouny je bil lepo sprejet. Lahko je potoval po Bo­
liviji in naklonjena mu je bila celo velika čast; kosilo pri pred­
sedniku Barrientosu. 

čisto drugače so sprejeli v Boliviji Francoisa Masperoja, pari­
škega založnika, ki je izdal Debrayevo knjigo »Revolucija v re­
voluciji«. Naglo so ga b:gnali, češ da je nezaželen. Maspero je 
bil v Franciji bržkone edi ttf založnik, ki je med alžirsko osvobo­
dilno vojno objavljal članke in reportaže o ravn11,nju francoskih 
vojakov z Alžirci, zarlnje čase izdaja pomembna dela o razmerah 
v tako imenovanem „tretjem svetu«. 

z Ma~perojem sodeluje Italijanski založnik Giangiacomo Fel­
trinelli. Pred kratkim .ie Feltrinelll pripotoval v Bolivijo in tudi 
njega so na hitro izgnali, pri čemer so Ae pogkrbeli za to, da so 
mu pobrali ves denar. ki ga je imel s seboj. FeltrinelU je namreč 
izdal italijanski prevod »Revolucije v revohtclji«, razen tega pa 
že nekaj časa izdaja zbirko . »Dolrnrnent1 revolucije v Latinski 
Ameriki«, v kateri izhaja,io teksti Fidela Castra, Ernesta „Che« 
Guevar~, Carnila Castafia in centralnega komiteja kubanske ko­
munistične parti,le, dokumentarni članki o »latim1ko1uneriških 
Vietnamih« (Boliviji, Gvatemali itd.). 

Za konec še tole: ko so 1dlill Debraya, naj podt>iše zapisnik o 
ugotovitvah preiskovalcev in ko tega. ni hotel !ltoriti, so Irtu 
rekli: »Saj ne boš obsojen na trideset let, ampak na tri. Pa saj te 
bomo kmalu oclpeljali do meje in izpustili.« Toda kdo ve, kje 
bi tedaj tičal kakšen strelec,.• STANE IVANC 
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Kratko,zatišje in kulturna dejavnost 
3. seotembra so se v Metliki zbrali nekdanji borci iz Bele 

ktaHM in 15. brigade. Ob tej priložnosti objavlj!i:mo odlomek: iz 
zgodovine 15. brigade, ki jo piše Mile Pavlin. Gradivo zanj so pri­
spevali tovariši Lojze Krumberger, Drago, Korošec, Jošt Role. Janko 
lVIarinič, Viktor Mihelčič in Ferdo Zalokar, nekdanji nosilci kul­
turnega dela v brigadi, nekaj pa ga je avtor našel v arhivu Inštituta 
za zgodovino delavskega gibanja in arhivu invalidskega oddelka 
občinske skupščine Ljubljana-Cente~. 

Ko se je brigada vrnila iz­
pred Ozlja in s.e je moštvo za 
prvo silo odpočilo, so nastaie 
ugodne razmere tudi za razman 
kui turno-prosvetnega dela. 

Glavni nosilci te zvrsti dela 
v 15. brigadi so bili dijaki. štu­
dentje, učitelji in uradniki. ki 
so bili ali mobil:zi~·.ani ali pa so 
prostovoljno vstopili v NOV po 
zlomu Itaiije. · 

Kulturno-prosvetno delo je v 
tistih časih v naših enotah za­
jemalo predvsem izdajanje sten­
skih, brigadnih. batal.ioriskih ča­
sopisov, žepnih časopisov. na­
stope pevskih zborov, prirej:rnje 
mitingov in. zabav. 

Miting je bil na\nidno se­
&tavljen iz več točk. Kot prva 
je bil govor kakega fuhkc:onar­
ja, najveckrat komi,;arja ali n.ie­
go\·cga namestnika. Sledil~ so 
recitacije, zborovsko petje. mor­
da še krajša igrica. nazadnje 
pa ples. Med sovražnikovo oku­
pacijo .ie bilo zbiranje ljudi pre­
povedano, prav tako pa vsi plesi 
if! je zato kipeče ljudsko nav-

25 let 
spominov 
na Vido 

31. avgusta je minilo 25 let, 
kar so fašistični bkupatorji v 
L,iubijani na d1,orišču tovarne 
»Saturnus« ustrelili uslu.tbenko 
v tovarni Vido Preaarčevo; ta­
krat ,je bilo junaški aktivi.~tki 
OF komai 22 let. Tudi letos je 
bila ob obletnici smrti to1Jariši­
ce Vide spomi.nska svečanost, 
ki so se _je udeležiii tudi njeni 
svojci. 

Vida Pregarčeva se je rr,dila 
28. julija 1920 v Trstu. Zaradi 
fašističnega terorja je leta 1937 
s svojo materjo zapustila ro,istno 
mesto in p'ribežala v Ljubljano; 
tod je že sedem let živel, oče, 
doma iz Ricmnnj, ki je bil prav 
tako kot njegova žena in hčer­
ka utekel fašističnim krempljem. 

Tovarišica Vida, že od rane 
mladosti prežeta s sovraštvom 
do fašistov, se je med prvimi 
opredelila za narodnoosvobodil­
no borbo in se z vsem• poletom, 
1:fi aa prt>more mlado in pošteno· 
srce zavedne Slovenke, vrgla na 
dew v OF. Fašisti so njeno de­
javnost odkrili. 31. avgusta 1942 
.~o obkolili tovanw, Jo prijeli in 
jo po kratkem zaslišanju ustre­
Hlt. Smrt junaške Vide Pregar­
čeve ,1e hudo pretresla vse nje­
ne sodelavce. · Spomin nan.io. na 
zgledno revolucionarko odločne­
ga značaja, je med nami še ved­
no tako živ kot nekdaj. 

dušenje to obliko razvedrila 
dvignilo v pravi obred. 

Srečno naključje je v. vrste 
15. brigade pl'ipeljalo nekaj lju­
di, ki so kasneje pcmenili ve­
liko za slovensko partizansko 
glasbo. Zato se lahko l!i. bri­
gada pohvali s svojo himno. Tu­
di druge brigade so imele svoje 
himne, čep,rav ne vse, v 15. 
brigadi pa so jih lmt'!li celo ba­
taljoni. Vse te skladbe so za 1 
vedno ostale v zakladnici slo­
venske gla.sbene ustvarjalnosti, 

Kako je nastala brigadna 
himna? 

Besedilo zanjo je napisal 
kulturnik Loj~e Krumberger. 

lio se Je l,)o vrnitvi s Htva8ke 
nastanil brigadni Atab v Draill~ih, 
.ie bt-igallnt koml~ar Niko Silih go• 
voril s KrumbergerJem, kako bi bi• 
lo dobrt11 fe bi nekdo spesnil btl· 
gadno Himno. Zato gtJI Krumberger 
In Oragn Korošec. nekega sončnega 
jesenskega dne, k<l Je trtl\o ll~tje 
ŽI) rUtlHlrtelo, sltlettllll, da ~e lotltll 
dela. Rrmnberger ne.J bi. napisal 
beseiillo, koroiiee pa melodlJo, 02.1-
romll napev. 

· Pri tetn je k.rumbe,rger mls!ll, 
kako ga nlll<'e ne bo preveč kriti• 
ziral, če verzi ne bodo na,lbolj~I. 
Zato se je dela lot.II 8e bolj po• 
gumno. Nlirnll ni pomLRIII, da bo to 
na hitrico napisano be~edllo, ki ga 
sploh ni popravljal, obveljalo kol 
himna 15, brlg11.de in kot tako :&dlo 
v mnoge partita11.5ke pestnat'lce. 

TakoJ ko Je Krumberger lttočll 
Koro!lc11 bes•edllo, se Je ta pre,elll 
med trtje, da ga M bi motili drugi 
zvoki in začel slim zase b1·undatl 
napev. Ko. se mu Je zdelo, da RIi 
je našel, gtt je up111.al in ~e Isti 
večer je btlgadll ltttelll !!voJo hirtlilo, 

Tudi kotosee trdi, da je URlll!I• 
bil brtgfltlno himno sredi oktobra 
v OrttšiNh na pobudo brigadnega 
komisarja Sllihll. Tako.i tveeer, ko 
je zapisal tlllpev, so h\ulll v vul 
miting in tBkrat ~o prvič ir.ap~tJ 
himno. Po Koroščevi izjavi pa je 
Krumberger, ko je pisal besedilo, 
sedel pod nekim kmiolcem. Pntem 
ko j.e nl\piAal vse kitice, mu je ko­
rošce nekaj mlllleg!l. r,opravil, 

Kasneje so tnnog , k[ so poslu­
šali himno 15. brigade, ugibali. kako 
to, da n,Jen napev ni voJMkl,. v, 
odsekanem ritmu, kakršnih smo va-' 
jeni pri knračnicah, O tRzlogih za 
to pripoveduje Korošec tak-0le: 

•To sem n~redil hote. Miren in 
rahel ~1t!\rit"k je \1 n11~prntju 8 hrup­
nimi uvodnimi akordi drngih himn 
ali koračnic. s tem sem hotel po­
VedtU ptvič t.o, da partl:tan ne sme 
biti nikoli prehrupen, Njegov korak 

~it-✓-.. " l,,,.,, ·' ' 

~Imeli' ~•im ljudi;·:,-~,;. 
-,.1 ,., !I .: -

ANA VALENTAR 

26. avgusta je 
po dolgi l'lolezni 
prenehalo trplje­
nje Valentarjeve 
Ančke. 41 let sta­
ra je zapustila 
svojega moža -
partizana, hčerko 
in sina. 

Njena de8et-
članska llrUtina 
~e je tako.i po 
prihodu okupa­
torja Vključila v 
o~vobodllnl boj. 
Njihova hiša v 

Bukovščici v Selški dolini je bila 
stalno zblrallš~e prvih gorenjskih 
partizanov. Ančka je 1<birala orožje 
in že skrbela za prve ranjence, Ja­
nuarja 1942, se je vri:;el nad družino 
Okupator. Mater, Anko tn šest nje­
nih bratcev ~o odpeljali v NemCl,jo, 
kjer je pokojna okusila vse ponižu­
joče metode po v~ch večjih nacistič­
nih taboriščih. Očeta so odpeljali v 
Begunje, kjer so ga marca 1942. Jeta 
ustrelili, Samo deset dni prej je pa­
del pri Crngrobu skupaj s herojem 
Stanetom žagarjem Ančkin najsta­
rejši brat Ivan, ki je kot predvojni 
komunist talrn zgodaj vnesel v dru­
!lno naprednega duha. 

Dve,lset let je bila Ana komu­
nistka, Zadn,Ja leta je Nluillbov1ua pri 
skup8~i111 obNne Kranj, PM tem pa 
Je naAla dovolj ta11a tudi za svojo 
drut.Ino In ta delo v druf.benopoli­
tl~nlh orgenizaet,Jah na Zlatem po­
lju, k,ler Je stitnovlll&. V~e8kozl si 
Je prizadevala za boljlt ~vet, Težko 
gor.Je, ki jo Je kallto; pa Je tudi pri­
pomoglo, da Je tako lhl&da omah• 
nil!t, 

Za njo ostaja nJeno delo lit tra­
Jen spomin. 

k. z. 

,te oP.rHen ift. tipaJo•č, n~ gllll!en tn 
strwd:en. '!'Ulil rltetn osvobmlilnega 
boja Je Dll na.taSčajoč, it enostavlh 
oblik smo prehajali v po,polnejše, 
zato sem skušal z napevom himne 
15, brigade v gla~benem jeziku po­
dati razvoj osvobodilne vojne v Beli 
krajini1« 

Po b1·igadnl so nastale še tri ba­
taljonske himne. Pesem 1. b1\.ta1j.ona 
je novembra napisal Jošt Itolc na 
Jadrču na urva8kem, In sict!,r na 
po,budo bn.tl!)ljons.kega komisarja 
Ivana Groznika-Vaneta. Uglasbil pa 
Jo je spet Drago Rorošec. Poleg 
himne l. bataljona je Jošt Role na­
phal tudi več elankov v tlltlle ca­
sopise in nekaj pesmi. 

Pe!!l!m 2, bataljona je napisal 
Volodja, bataljonski operativni ofi· 
clt-, uglasbil pa l)rago Koroiliec, · 

Hlrunil 3. bataljona je napisal 
Janko Ma,rinlč z Desternlka pri 
Ptu,lu, uglasbil pa Viktor Mihelcic 
iz MetUke, zdaj učit,elj glasbe na 
glmna:11lj,I v Kamniku. Pred tem jo 
Je uglasbil tudi Drago ltotošec, 
vendar je obvladal Mihelčičev na­
pev, 

Poleg brigadne so bile tudi 
bataljonske kulturniške skupi­
ne. Te so se opirale na pevske 
zbore po četah, pil tudi na vse 
druge,. ki so imeli veselje 4}0 
igranja, pisanja člankov, petja 
in glasbe. 

Brigadna kulturniška skupi­
na je izdala Več letakov že pred 
nemško ofenzivo. Po ofenzivi pa 
je :!Ml.čela izdajati brigadni list 
,,.Polet«. Med pisci . člankov pa 
:iasLedim11 tudi ljudi, ki so se 
odlikovali v glasMnem življe­

nju, Raten teh so se odlikovali 
kot dopisniki ali organizatorji 

tudi drugi; tako. učitelj Hinko 
Vilfan, 1111dalje Ferdo Zalokar 
(zdaj računovodja), arhitekt Mi­
lovan Lunder, dijak Dušan Bi­
ber, pesnik Božo Vodušek ter 
dijaka, brata Dušan in Miloš 
Tancik iz Metlike. 

„Polet« je itšel petkrat. Prva 
številka je imla konec novem­
bril 1943, druga nezn&1no kdaj, 
tretja maja 1944, četrta julija 
1944, peta pa 11. avgusta 1944, 
ob odhodu Ivana Pirnata it. bri­
gade. 

Grafično je številke oprem­
ljal Zalokar, tiskali pa so jih 
na ciklostilu v 30-40 izvodih. 
Le zadnjo, poslovilno, je napisal 
Ivan Pirnat kar na roko. 

Ra~en tega so v brigadi ti• 
skali tudi »Mlado zarjo« kot 
glasilo mladine. Izšlo je samo 
pet številk, in sicer prva marca 
-aprila 1944, tretja maja 1944, 
četrta junija in peta julija 11)44. 

Ohrar;iila ~ je tud:i številka 
„žepnega časopisa«. 2. bataljona 
iz leta 1944. -
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i Ilt{+: ?t li•~i:'':.'!~[ {~v';,i:k, ''!f..~~'ij 1 
~ tn publicist llja Ehrenburg. ~ 1 Preživel je dve svetovni vojni. 1 
§ Zlasti v drugi je s svojim pe- § 
i re.som iskre duhovitosti iti pre- § 

:_,.,,,.,""'=~""~ ~!;YSF0i:!~~iBi~ ==-====-~ = za« in »Vihar«. Priobčujemo ':" 
nekaj njeaovih vrstic o pomla-

j t:.r1~ i:i''::,;::'ado;t~~ia ''::; ~-! 1 pravično stran. ~ 

= »V Tunisu potekajo generalu Rommelu zadnji dnevi. Po-
§' noči se Rommelu sanja o Paulusu. Lahko so Nemci vkora­
==-=~ kali. v '1'u

1
.~is, ven pa bodo teže prišli. V nočeh gorijo, se 

= rus1.10, tu 1Jo mesta preklete Nemčije. Angleži in Američani 
- so zdaj našli besede, ki jih razumejo Nemci in Nemke. Bom, 
~ be, po štiri tone vsaka. Ta jezik pride do nemških ušes. Od 
§ Bremena do Hamburga so ostale same razvaline. Z vzhoda 
~ pa lete naši bombniki. Nemčija gori na dveh krajih: Preteklo 
~ pomlad so bombardirali Nemčijo, da ·bi jo ustrahovali, zdaj 
~==_;==_= Nemčijo bombardirajo, da bi jo uničili. Prva pomlad ni _ 
CCC drugi podobna, Nemci se ne bodo več gostili. · -

Bliža se čas hudih bojev. Nemci se ne bodo kar tako = 
~ podali. Tat bo branil svoj plen. ropar bo skušal dalje moriti. _ 
==- Nemec bo bedast do kraja: za zdaj ima še sile, Nima sil, da _ 

bi z njimi zmagal, toda dovolj jih še ima, da nnm prizadene 
= hudo. Kolikor hitre.ie bomo z Nemcem obr:ačunali, toliko več _ i ljudi bomo rešili. Kolikor blifo je zmaga, toliko laže bomo 

zacelili rane, obnovili me8ta. zaživeli, kakor se spodobi. 
Pomlad je na našem pragu, Sejati bi bilo čas. Pesmi bi 

Peli zdaj. In z ljubo bi šln na sprehod, Maj, zlati maj . , , .. 
sle Pot;1lad 1944 je bila svetlejša. bol,i Zelena in cvetoča, mno- -1 go bo!J pobarvana s svetlimi bHrvami upanja. In pomlad leta 
~ 1945 je bila najsrečnejša, najbolj obsoncena in doslej naj- -

srečnejša pomlad človeštva. 
1 -
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KIN<l SRORED· 
, : , ~r·. 

e tuNo :voaonJE« 
IILOVENISKE KONJICE 
6, in 7. septembra 1967, •Ladja 
norcev«, ameriški filp, 
9, in 10. sept. •Krog ljubel1.ni«, 
francoski barvni film 

• KlNO »SVOBODA•, 
SLOVENSKA BISTRICA 
Od 5. do 7. septetnbra 1967. »Vlo­
ibileo;i«, angl. cinemascope barvni 
film, predstave dnevno ob 20. uti 
Od B. do 10. sept. »Goldfin.eer«, 
angleški vistavision barvni film, 
predstave v petek ob 20. uri, v 
soboto in nedeljo ob 17.30 in 20 
Dne 12. sept. •Dolge ladje•. itati,i.­
jugosl. cinemascope barvni film, 
predstava ob 20. uri 

8 KINO lUtE:ticE 
8. in 9. septembra 1967, »Slamna• 
ta žena«, angl. barvni fllm 
10. in 11. s<"pt. »Maščevanje v 
Fuene Ce~lr·nsu«, llpansko·Jtal. 
barvni CS film 
12. m 13. ;;ept. •Pustolovščina 
Lemmyja Cautiona«, franc. film 

• IUNO »tJNtON«, CELJl 
Od 6. do 11. septembra 1967, »Or. 
No.«, amerišlci barvni film 

• KINO •METROPOL•, CELJE 
6. in 7. sept~mbra 1967, »Pogojna 
pnrokct(<, češki film 
Od 8, do 12. sept. Bneing - ~Q­
elng•, arnerlškl barvni film 

• KINO »DOM«, CELJE 
Od 6. do 8. septembra 1967. »Pre­
gon iz pekla«, mehiški barv. film 
9. in 10. sept_ •M!lrco Polo«, jug.­
franc. barvni film ;t i~ilt~- sept. •Onibaba«, japon• 

JRartizanska ljudska pesem 
• KINO »KRKA«, NOVO MESTO 

6. in 7, septembra 1967, •Skriv• 
nostna grobnica«, nemški film -
kriminalka 
Od 8. do 11. septembra »Trije klo­
buki za Lizo« angl. barvni film, 
glasbena komedija 

LOJZE KRUMBERGER: 

VETRU 
Ti, ki preko polj hitiš, 
čez mrki ta 1wrdunski kNu, 
ti, ki dane~ tu bu~iš, 
::avijal jut1'i boš pri nas. 
Ponest dragim moj pozdrat,, 
rozdrnv čez gozdna naša btda. 
Fove_j doma, da tu sem zdrav, 
naj mamica ne bo potrta! 
Poljubi bra.ta, mamico, 
pobožaj l,1ubo nit sestro, 
objemi našo hfšico 
tn očku mi podaj roko/ 

MAJDA: 

BUDNICA 
Vstani, mladina, in 11to.1 kokor hrast, 
na} puška stoji ti ~b st-rani; 
č11.va,,j to mlado slouensko nam rast, 
katero teptajo til'ctrtil 
Mladina slovanskega juga, na bOJ! 
Ravna,1 se bo bratskih junakih z vzhoda, 
in v boju s tirani se žrtev ne boj, 
če hrab1'ost je geslo pohoda/ 

........ • • ~--~ -

8 KISO »TRIGLAV«, LJUBLjANA 
Dne 5. septembra 1967, »Ljubezen­
ska kletka«, francoski film 
6. In 7. S<"pt. •Prikazni iz Sara­
goze«, poJiski zgodovinski c1ne­
mascope film, predstave zaradi 
dolžine filma samo ob 17. in 20 
Od 8. do 10. sept. •Zakon mimo 
zakona«, ameriški barvni clne­
mase. \Vestern film 
11. in 12. sept. •Brez potnega li­
sta v tuji postelji«, nemi!kl film 

• KINO •VEVCE«. 

6. in 7. septembra 1967. •Lucija« 
slovenski film po povesti bStriCl~ 
Franca 8Rleškega Finžgarja 
Od 8. do 10, scpt. »Old Shatter­
hand«, nemško·Jugosl. barvni pu­
stolovski film po romanu Karla 
Maya 

• KtSO »ZALOG« 

9. in 10. • septembra 19e7, »Ptiči«, 
am<'r1ški barvni fantaMičn1 t1lm 

8 IUNO ZADm'U\OV A 

Dne 6, septembra 1967. •Dan za 
le\'O« italiion~kl westetn nun 
9, in 10. sept, »v slut,bl Pancha 
Ville«, mehiški barvni pusto16vski 
filtn 
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Levstikova brigada 
bo imela "'domicil v Ribnici 

Rafal v gozdu pod Lakuško bajto 
Osma SNOB Frana Levstika sicer ne nosi imena »udar­

na«, vendar ima kljub temu velike zas1uge za osvoboditev 
domovine izpod pete okupatorja. Brigada je bila ustanov­
ljena talrnj po kapitulaciji Italije, 11. septembra 1943 v 
Dolenjskih Toplicah in je povzela ime po našem velikem 
pisatelju, kritiku in borcu za resnico Franu Levstiku iz 
Retij pri Velikih Laščah. Brigada je bila vredna imena 
veli k ega vzornika. 

Po ustanovitvi je brigada šla takoj v boje. Pot jo je 
zanesla na ribniško področje. Bila je številčno močna. Itali­
janska vojska je kapitulirala, zato je bilo dovolj orožja. 
Brigada je bila dobro oboro} 0 na. V vrstah Levstikove briga­
de je bilo precejšnje število borcev iz ribniške občine. 

Uvrščali so se med najboljše borce, zato je razumljivo, da so 
imeli pomembne vojaške in politične funkcije v brigadi. 

Prvo srečanje Levstikove brigade s širšo ribniško okolico 
je bilo kmalu po njeni ustanovitvi. Brigada se je takoj po 
kapitulaciji Italije zadrževala in napadala sovražnika vse 
do nemške ofenzive v neposredni bližini Ljubljane, pri 
Škofljici, Šmarju, Lipoglavu in drugod. V prvih dneh no­
vembra 1943 so bili levstikovci izpostavljeni silovitemu 
nemškemu pritisku. Nemška .ofenziva se je po Dolenjskem 
in Notranjskem že unesla, zato pa je bil toliko večji pritisk 
na brigado, ki je takrat demonstrativno napadala Ljubljano. 

Po nemški ofenzivi so se boji nadaljevali. Brigada je pre­
prekrižarila velikolaško področje in prišla1 na področje rib­
niške doline. Od tam jo je vodila pot v Suho krajino. Sodelo­
vala je pri bojih 14. divizije za osvoboditev Kočevja. Nekaj 
časa je bila tudi na Hrvaškem. Kmalu se je vrnila na ,ib­
niško območje. Stalni bo.ii iz dneva dan. iz mesec"! v 
mesec. In stalni premiki. V marcu in aprilu 1944 najdemo 
brigado na položajih v Slemenih ori Sv. Gregor.iu. Od 1u 
so napadali Nemce in domobrance na relaciji Velike Lašče 
- Zlebič - Ribnica. Rušili so železniško progo Ljubljana -
Kočevje, se spopadali z domobranci. ki so delali izpade iz 
postojanke v Velikih Laščah. Med 20. in 25. marcem 1944 
so sodelovali v bojih za osvoboditev Ribnice. Sovražnik je 
bil preveč utrjen, zato ga niso mogli pregnati. Kmalu zatem, 
v aprilu istega .leta, so posredno sodelovali pri napadu na 
Ribnico in sicer s tem, da so njihove čete zaprle pot proti 
Ribnici Nemcem, če bi morebiti hoteli prifr•na pomoč posto­
janki v Ribnici. Položaje so imeli pri cesti na Jasnici, 
Ložinah in Makoši. 

Kma1u zatem naidemo levstikovce v Slemenih pri Velikih 
Laščah. Ob priliki večjega sovražnikovega izpada iz Velikih 
Lašč v vas Lužarje, bilo je na l. maia 1944. se ie vnela huch 
borba, kjer je imela brigada precej žrtev. Padli so namreč 
v zasedo na popolnoma odprti planoti, nakar se .ie sovraž­
nik umaknil v postojanko. Zatem ie od.šla brigada v Suho 
krajino, kjer se · ie zadrževala vse poletje in se nenehno 
bo.ievala s sovražnikom. Njena aktivnost pa je od tod 
segala tudi v Dobre,pol.ie in Struge, patr·ole pa so odha­
jale tudi v Ribniško dolino. Ko je proti koncu leta 1944 
prišla v okolico Turjaka, se je posebno izkazala pri napadu 
na Šmarje pri Grosupljem, kjer so uničili šmarski tunel. 
V avgustu in septembru 1944 se je zadrževala v predelih 
med Mokrcem, Mačkovcem, Selami in Bloško planoto. Zadr­
ževala je sovra;1,nikove izpade iz Velikih Lašč in cerkniške 
strani. 

Prišla je jesen. Dokaj izčrpana in. oslabljena brigada je 
v začetku oktobra istega leta odšla preko Loškega potoka 
v Belo krajino, kjer se je okrepila z novimi borci. V nd­
vembru je sodelovala pri napadu partizanskih brigad ,na 
Kočev.ie. od tam pa odšla v Suho krajino V teh krajih in 
na Dolenj&kem je v bojih prezimila, vmes pa je bila tudi 
na Hrvaškem, v bližini Karlovca. 

Konec vojne je bil na vidiku. Spet je prišla v bližino 
Ribniške doline. Sodelovala je pri osvoboditvi Ribnice in 
drugih krajev in se z Gubčevo brigado pri Orl iem borila 7.a 
osvoboditev Ljubljane. Pri tem je imela brigada velike 
žrtve. 

Na predlog občinskega odbora ZZB NOV Ribnica je ob­
činska skupščina Ribnica sklenila, da Levstikovi brigadi 
za njene zasluge, ki jih ima v času NOV za ribniško 
občino, podeli domicil. Slovesnost bo 10. seotembra v Ribnici. 
Ob 9.30 bo v domu Partizana slavnostna seja občinske 
skupščine. Po seji bo zbor brigade in podelitev domicila 
v prostorih ribniškega gradu. Ob tej p!'iložnosti bo kulturni 
program, kjer bodo sodelovali ribniški moški pevski zbor, 
učenci ribniške glasbene šole in pripadniki JLA z recita­
cijami. Po uradnem delu proslave bo tovariško srečanje. 

Ribnica z radostjo pričakuje borce in borke Levstikove 
brigade. P.rip,ravili jim bodo zelo leo sprejem. Ribnic:1 si bo 
za to priložnost nadela slavnostno lice in se odela v zastave. 
Dobrodošli v partizanski Ribnici! Povabilo pa velja tudi 
vsem bivšim borcem in aktivistom iz bližnje in daljne 
okolice in ostalim prebivalcem. 

-m 

Dne 7. septembra 1943 v do· 
poldanskih urah so se z yso nag. 
lico pripeljali na dvokolesih tri­
je orožniki nemške žandarme­
rijske postaje iz Žirov v vas 
Selo. Patrolo je vodil MA YEH, 
roveljnik orožniške postaje v 
Zireh. V vasi Selo so pusti 1 i 
dvokolesa in zelo hitro krenili 
v hrib proti .Jarčji dolini in da· 
!je v Koprivnik. ' 

Ko so ljudje, somišljeniki in 

sodelavci OF, opazili hitečo nem­
ško patruljo, so takoj slutili, da 
se ne obeta nič dobrega, ker na­
vadno taki nemški naglici botru­
je izdajstvo. 

Nemci so se ustavili v eni iz­
med hiš v Koprivniku. Zahteva­
li so pijačo. Ceprav neradi. so 
jim izročili steklenico žganja, 
katerega so prav hitro spravili 
po grlih v svoje nena,sitne že­
lodce. Iz hiše so krenili, delno 

Požgali so nam hišo 
V noči med 18. in 19. avgu­

stom 1942 so v našo malo vas 
Pavičiči v Beli krajini pridrli 
italijanslti vo.iaki. Okoli 2. ure 
zjutraj so obkolili tudi našo hi­
šo. Bila je temna noč, malo je 
deževalo. 

V hiši SeD) bila z dvema otro­
koma in mojim pokojnim mo­
žem. Vojaki so začeli streljati 
skozi okna in metati bombe. Bd 
smo- bili vsi ranjeni. Potem je 
hči odprla vrata, vojaki s puška­
mi v rokah so se vsuli v hišo in 
nas ranjene zvlekli ven. Zahte­
vali so od nas oro:~je in streli vn 
in da naj p~kažemo partizansk:1 
skludišča. 

Ko nismo hoteli nič vedeti, 
so nas odv.Iekli v črnornaljsk<~ 
zapore. Tudi tam so nas Ysak 
dan po večkrat zasliševali in 
mučili. Kl.iub temu nismo' hoteli 
ničesar priznati. Čez štiri me~e­
cc pa so nas še vedno z odprti­
mi ranami izpustili: Z družino 
sem i,e zatekla k bratu, ki mu 
na sre<o ni pogorela hiša. Pre­
vijal in zdravil nas je zdravnik 
na naše stroške. 

Toda v svojem delu za par-

tizane nismo popustili. Nasprot­
no, nadnljevali smo ga še z več­
jo· vnemo. 

Kasneje je moj mož podlegel 
poškodbam v partizanski bolniš­
nici na Kanižarici. Tudi jaz in 
otroci čutimo še zdaj posledice, 
polni smo drobcev ftalijanskih 
bomb. 

Takrat smo bili tudi ob vse. 
Gnnli so nas v Črnomelj bose in 
v spodn.1em perilu, vse je osta­
lo v goreči hiši. Zgorele so nam 
tudi vse živali, celo pes in ko­
koši. Konju, ki je tudi zgorel, ' 
so odpadle celo podkve. še dva 
meseca po požigu je bilo okoli 
hiše vse krvavo. Bila je suša, pa 
dež ni mogel sprati krvi. 

Razen naše hiše so zažgali še 
tri druge in pozaprli več ljudi, 
vsega skupaj nas je bilo v ;,,a­
poru iz naše-vasi takrat 13. Dve. · 
ma sosedom"! je tudi zgorela vsa · 
živina. Pet naših sovaščanov pa 
je padlo v bojih. 

še po vojni smo 
delo za skupnost 
močeh, čeprav smo 
trpeli. 

nadaljevali 
po naših 

toliko pre-

MARIJA CINDRIČ 

'vinjeni, v bližnji gozd, od koder 
so nekako ob 13. · uri prišli do 
hiše kmeta Alojza BRELIHA, po 
domače Fortunca. S seboj so vo­
dili ujetega partizana-kurirja. 
Gospodinja Fortunčeve kmetije 
je v kurirju prepoznala bivšega 
sošolca Franca LAZAR.TA, po 
domače -Bizjakovega iz Stare 
Oselice. Ta se je pred tem kot 
partizan oglasil pri njih nekaj­
krat v družbi terenca Teodoro­
va. 

Nemci so se po prihodu v hi­
šo drli, kje imajo bandite in pri 
tem strahovali vso družino, da 
jih bodo pobili, ker podpirajo 
bandite. Temu je sledilo nekaj 
klofut, katere je dal eden od 
Nemcev staremu Fortuncu, ki se 
zarndi naglušnosti in neznanja 
nemškega jezika ni ravnal. po 
zapovedih, ki so jih dajali med 
preiskavo. Skoraj dve uri so 
se zadrževali v Fortunčevi hiši, 
preiskovali sobe, vse kote in 
spraševali hišnega gospodarja 
Lojzeta, kje· ima skrite bandite. 
Eden od Nemcev pa je zvesto 
čuval zvezanega kurirja, k.i ga 
je čakala grozljiva usoda. 

Ko so po dveh urah zapustili 
hišo, so z ujetim kurirjem odšli 
po bregu navzdol mimo Laku­
ške bajte v gozd. Kmalu za tem 
.ie Fortunčeva družina slišala ra­
fal iz brzostrPlke, ki je zamolk­
lo odmeval in dal slutili naj­
strašnejše ... 

Ni minilo 15 minut, ko so po­
novno prišli Nemci v hišo For­
tunca in odpeljali s seboj gospo­
darja Lojzeta. S seboj je moral 
vzeti lopato in motiko. Ko so 
prispeli v gozd pod Lakuško 
bajto, je Lojze zagledal mrtvega 
·kurirja, ki so ga Nemci ustrelili. 

Od Lojzeta so zahtevali, naj 

PRIMORSKA .TE DALA V BOJIH ZA SEVERNO MEJO V LETIH 1918 IN 1919 MNOGO BORCEV· 
PROSTOVOLJCEV. NEKATJrnE CETE TAKRATNEGA PLANINSI(EGA POLKA SO BILE PRE­

TEZNO SESTAVLJENE IZ PRIMORCEV; TRZASKI BATALJON SO SESTAVLJALI IZKLJUCNO 
ROJAKI Z ONE STRANI TAKRATNE DEMARKACIJSKE CRTE. PRAV BI BILO, KO BI NEKDO, 
MORDA REPUBLISKI ODBOR ZVEZE PROSTOVOLJCEV BORCEV ZA SEVERNO MiJO, OB 50. 
OBLETNICI PRIREDIL SRECANJE PREZIVELIH BORCEV-PROSTOVOLJCEV. FOTOGRAFIJA 
PRED.STAVLJA DEL PROSTOVOLJCEV PETE ČETE PLANINSKEGA POLKA. MARSIKOGA BO 
SPOMNILA NA CASE, KO JE PROPADLA AVSTROOGRSKA MONARHIJA IN MARSIKOMU BO V 
SRCU ZAZIVELA ZELJA, DA BI SE SE ENKRAT SREC)..L S SVOJIMI NEKDANJIMI SOBORCI. 
POGLEJMO SE, KATERI OFlCIRJI SO NA SLIKI: POROCNIK FLAJS S PELERINO, NADPOROC­
NIK CRNE, POROCNIK DRAGO JANEZIC, NARODNI HEROJ STANE ZAGAR, PRAPORSCAK BAB­
NIK IN NAREDNIK JEGLIC. SLIKA JE NASTALA FEBRUARJA 1919 V DRAVOGRADU, POTEM 

KO SE JE CETA VRNILA S POLOZAJEV NA OJSTRICI IN SV. LOVRENCU. 
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'= ,r:::::_•_•_•:::::::_•::_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•_•~-•-•-•-•-•~-•-•_•_•.!,""" se v zavarovalno dobo všteva v posameznem letu najmanj tevala zaposlitve preko celega = 
§ ~ l] čas,· ko ;ie bil zava,rovanec v 7 mesecev opravl.ial tako delo leta, .ie treba v vsakem posa- i 
;==-====-~=~- pft,\\f/i44 PQS9'/tQV4\-NI(~ delovnem razmer.iu s JJolnim Pod Približno enakimi po~ meznem primeru ugotoviti, ko- :;=_-==,...-- _ 

_ . ~ _. delovnim časom kot kmetijsld go.ii. ki pa so posebej določe- likšen .ie bil obsc1t vinograda .. 
delavec na zasebnih kmetij- ni, se v pokojninsko dobo všte- in posameznih del Kot polna 
skih posestvih. Pokojnina pri- va čas kmeti.iskim delavcem, zaposlitev se šte.ie pravilon1a -

~ pada za čas pred 16. februar- zaposlenim na k1neti.iskih po- le takrat, če .ie mel'il vinograd 1 
1 Tovaa:-iš A. T. iz Crne na njegovi po1to.ii ob eventualnem jem 1950, če .ie delavec v po- sestvih v družbeni ali zadruž- na.iman.i en oral. 
= Koroškem narrn ie posJal rloois, uveljavl.ian.iu pokojnine. Ra- sameznem koledarskem letu ni lastnini. Podobna razmerja, kot so 
~ v ka'terem se sp,rašuje, ali je zumljivo je, da vsem res ni na.iman.i . 7 mesecev opravl.ial Za kmetijskega delavca se buharska, ofarska, ma.lerska, 
~ prav. da so nekdanii viničar- mogoče priznavati pokojnine, tako delo ali drugo delo s pol- šte.ie tisti, Iti opravlja dela, kolonatska, so p-redstavl,jale le 
1 ii, dninarji in sploh Uud.le. ki ker nismo tako bogati. da bi nim delovnim časom. V obdob- ki so neposredno v zvezi s posebne oblike zakupnega raz-
~ so služili, iz.ločeni iz kroga na starost vsem zal{otovili po- ju od 16. februarja do 31. c1e- kmetijsko proizvodnjo. Zato na mer.ia. Zato se čas, prebit v 
ij upravičencev do ookojnine. Pri kojnine. Vendar .ie naš zakon cembra 1954 se v pokojninsko primer ne šteje sem hlapec, ki kakšnem od takih razmerij, ne 
~ tem nava.ia. da so s tem pri- o pokojninskem zava.rovanju dobo šteje samo čas, če .ie de- je opravl.ial prevažanie blaga more všteti v zavarovalno do-

l Pokojnine dninarjev in viničarjev ;;t~:~:.!:~r.:;~:l~:::v: 
;===-~_:_·· zaileti liudle i, nalnlžJlh VNt ..io 11,ok Med dm•lm vrl- lovno ea,m.,_je t"falo brez pri ....,.,,,,kem 1, .. vou. Tu- POPRAVEK 

proletariata. Med vojno se ie znava pokojnino tudi vsem presledka na.iman.i 3 mesece in di vrtnarska dela v mestih ne V oravni posvetovalnici naše 
marsikateri borec lahko pre- nekdan.Um kmeti.iskim delav- .ie bil za ta čas plačan pri- šte.ie.io med kmeti.iska dela. 31. številke od 8. VIII. 1967 ~ 1 pričal. 0 bedi in revščini teh cem, ki so bili zaposleni pri spevek za socialno zavarova- Za viničarska razmerja se ie nastala neljuba tiskovna na- § 
ljudi. ki so bili odvisni od pri- zasebnih kmet,ovalcih. Zato so n.ie. V razdob.lu od l. ,ianua1·.ia štc.ie,jo taka razmerja, kjer je paka. Zadn ii stavek v drugi .,. ~ 1 ložnostnega zaslužka. Tov. A. pavšalne trditve tov. A. T, da 1955 pa do 31. decembra 1957 lastnik obdelavo vinog-rada kolo,ni bi se moral Dravilno 

~ T. pravi. da ni prav. da so ti nekdan.ii viničarji in dninarji se v pokojninsko dobo šte.ic orepustil drug-emu delavcu s glasiti: 
, "" mali ljudje prizadeti, ker Hm nimajo možnosti dobiti pokoj- čas delovneg-a razmerja, če je tem, da fo delavec dobil vla- »Vojaški voini invalidi so 
~ je onemogočeno. da bi na stare nine, netočne. Zakon o poko.i- tlelo pri istem delodajalcu tra· i::ilo v denar.in ali naravi ali torej oprosceni plačevanja 
§ dni živeli dostojno življen:~. ninskem zavarovan.ju celo iz- .ialo najman.i 15 dni v obdobiu -:amo v naravi, lastniku pa so vseh zdravstvenih uslug, ki iim 
i==== __ . V osvobodilni borbi smo se bo- recno govori o takih primerih 30 koledarskih dni, Od l. ja- •lripadali pridelki. Podobna so iih nudi socialno zavarovanie. 

rili za izboljšanje živlien1skih in določa, da se kmeti;jskim nuar.ia 1958 se všteva v ddov· lista razmerja, kjer je lastnik razen (ne pa raznih!) 0 .rispev-
razmer vseh· liudi in ne samo delavcem šteje v pokojnino no dobo ves čas delovnega ,raz- ,fal kmetu zeml.io tirajno v uži- kov za zdravila in za 'leob-1 nekaterih privilegirancev. čas, ki so l{a prebili. na delu merja s polnim delovnim ča- vanje, ta pa mu ie moral bo- vezno ceplien.ie.« 

~ Skoda, da tovariš A. T. ni pri zasebnih kmetijskih posest- som. clisi delati na njegovem po- Sicer. kdor ie prazliivo pre-
š§ podrobneje navedel primera, vib. Pri tem so izrecno všteti Cas, ko .ie bil kmetijski de- ~estvu ali pa oddati določen bral prvi odstavek odgovora, -
~ ki ga .ie imel v mislih ob pi- tudi viničar.ii. lavec v delovnem ra.zmerlu s del JJridclkov. Cas, prebit v vi- ie lahko ooazil, da i::re za ti- ~ 1 san.iu svojega dopisa in ni po- Sicer pa pogle.imo člen 135 srenjo ali skupino kmetov, ka- niča,rskem razmerju, se šteje ,;kovno naooko Prosimo vse ~_-:i. 

= drobneje prikazal, za kakšnega zakona o pokojninskem zava- terim .ie čuval živino. se Yštc- v zavarovalno dobo. Ker 11a bralce te rubrike. da upošte- c; 
i delavca l{re in kakšni so bili rovan.iu, ki najprej določa. da va v zavarovalno dobo, če je obdelava vinogradov ni zah- vajo, popravek. ~ 

1 
1 

l111111111111111m111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111n1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m11111111111111111111111111111111111111111111111:1111111111111111111111111111111111111111:111111111:11111111111111111:1111111111111111111111·11111:11:111111111111111:1u1111 11111:11::1:111,11111:11:1111111m11:11111n1:11111,1111n111:111111111:111111111111111111111111m1111111111111:111111111111111111:m11111:111111111m1111111m111111:111111111111111111'1m11111:111111111m11111111111111111m11111111! 

skoplje jamo za mrtvega bandi­
ta. Komaj je pričel s kopa.njem, 
so mu začeli groziti, da bodo. 
ubili tudi njega, ker podpira 
bandite. Vseskozi, ko je kopal, 
so sedeli in se norčevali iz nje­
ga. Posebno se je pri tem „izka­
zal« orožnik majhne postave, po 
rodu z Dunaja. Ta je Lojzeta ce­
lo prijel za levo stran prsi, da 
bi občutil, kako mu bije srce. 
Pri tem mu je grozil, da ga bo 
ustrelil, stopil nekaj korakov za 
njim in iz brzostrelke ustrelil 
dva naboja preko Lojzetove gla­
ve. Po tem dejanju se je posve­
toval z Mayerjem, vodjem pa­
trole, in vztrajal, da je treba tu•· 
di Fortunca ustreliti. 

Ko je bila jama skopana, je 
isti orožnik začel mrtvemu ku­
rirju pobirati .osebne predmete, 
mu slekel hlače, ki jih je po­
zneje. odnesel s seboj. Pri oprav­
ljanju tega dejanja se je precej 
umazal po rokah s krvjo ubite• 
ga kurirja. Zaradi tega se je 
razjezil in z grožnjami naskako­
val Fo-rtunca, ko je ta pokopava.1 
ustreljenega kurirja. 

Ko je bilo delo končano, so 
Fortunca, živčno popolnoma iz­
črpanega, nagnali domov, sami 
pa krenili v dolino. Preden so 
prišli v dolino, so se ustavili pri 
koritu bližnje kmetije, da so si 
oprali roke zločina, ki so ga te-. 
ga dne .storili. 

(Po pripovedovanju Alojza 
BRELIHE zabeležil Janko Mrov­
lje-Marko) 

:••···· ........... ... 

1 Sedemdnevno (\ 
potovanje v Bari 

Na pobudo komisije za bivše 
politične internirance republi-
škega odbora ZZB NOV Sloveni­
j c prireja turistična agencija 
Transturist za udeležence NOB v 
oktobru sedemdnevno· potovanje 
z avtobusom do Barija v južni 
Italiji. 

Med potjo si bodo udeleženci 
potovanja ogledali Padovo, Bo­
logno, Firence, Rim, Napoli in 

• Bari ter okoliške. kraje, kjer so 
• se v času NOB zdravili naši ra• 
• njenci. 

•
• Vračali se bodo skozi Foggio, 

Pescaro, Feno, Rimini, Ravenno, 

•
• Benetke in Trst. 

Cena potovanja 594 N din. 
• Prijave sprejemajo do 20. sep-
• tembra vse poslovalnice Transtu-
• rista Ljubljana, Subičeva 1, 

1 
Bled, Bohinj, Radovljica, Škofja 
Loka, Domžale in Piran. V teh 
poslovalnicah dobite tudi podrob­
nejše informacije. 

Obisk nekdanjih 
nacističnih taborišč 

i
: Burghausen 

in Dachau 
Petdnevno potovanje v nekda­

• nja nacistična taborišča Burghau• 

1 
sen, Alttoting in Dachau prireja 
konec septembra turistična agen­
cija Transturist ob sodelovanju 

1 
komisije za bivše politične inter­
n,rance republiškeJia odbora ZZB 
NOV Slovenije. 

Z modernim avtobusom se 
potniki odpeljejo čez Podkoren, 
Beljak, Spital, Winklern, Heill• 
genblut In nato čez prelaz po 
Glocknerstrasse v Nemčijo, dalje 
skozi Freilassing, Laufen v Burg• 

• hausen, kjer si ogledajo nekda-
• nje taborišče. Tudi v Alttotingu 
• si ogledajo taborišče in nato na-

i daljujejo pot do Milnchna, odko• 
der se odpeljejo v D(l.chau, kjer 

.i 
počastijo spomin tamkaj pobitih 
in umrlih internirancev. 

Vrnejo se čez Bad Tolz, Wal­
chensee, Mittenwald in Inns• 
bruck. Vožnjo nadaljujejo skozi 
italijanske kraje Vipiteno. Bres-

• sanove, Dobiaeo, Villa Santine 
• Carnia in Trbiž. Jugoslovansko 

1 
mejo prestopijo zopet pri Rate­
čah in se čez Kranj5ko goro vr­
nejo v Ljubljano. 

1 
1 
i 
! 

Cena potovanja za osebo Je 
~40 N din. 

Prijave do 5. septembra pri 
vseh poslovalnicah Transturista: 
Ljubljana, Šubičeva 1, Škofja 
Loka, Radovljica, Bled, Bohinj, 
Domžaie in Piran, 

Potovanje 
v Rennici 
Turistična agencija Transturis1 

priredi v novembru ob sodelova­
nju s komisijo za bivše politične 
internirance pri republiškem od· 
boru ZZB NOV Slovenije 4-dnev­
no potovanje v Rennici. 

Iz Ljubljane bi se odpeljali 
čez Trst, Padovo do Firenc in 
dalje do Arezza in v Rennici. Tu 
bi Si ogledali nekdanje koncen­
tracijsko taborišče in po,J,ožili 
vence na grobove tam umrUh in­
ternirancev. 

Med nadal.ievanjem vožn_je bi 
si ogledali San Marino, nato bi 
se odpeljali do Riminija. Vračali 
bi se skozi Benetke in Trst. 
. 7.a izlet, ki stane 348 N din, se 
Je treba prijaviti do rn. septr,m­
bra v poslovalnicah Transturista, 
v Ljubljani, šubičeva 1, Skof.ia 
Loka. Radovljica, Bled. Bohin.i, 
Domžale in . Piran, kjer dobite 
tudi vse podrobnejše informe.ci• 
je. 

Z leta lom v Moskva 
in Leningrad 

Program. ki smo ga pod tem 
naslovom priobčili v preišnj\ 
števl!lki »TV 15« se spremeni ta~ 
ko, da iz progrRma izpade ogled 
parade v Moskvi. V program 
pa ie vključeno srečanje z nek· 
daniimi borci iz II. svetovne 
vojne. 

................... ~. 
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Spomin na strašni dan 
.Zerovnica je mirna notranj­

ska vas, leži ob Cerkniškem je­
zeru, nad njo stoji hribček s 
cerkvijo na vrhu, pod vasjo teče 
potok, ob njem pa je spomenik, 
ki rias spominja na ljudi, ki jih 
ni in jih več ne bo. 

V tej mirni in snazm vas1c1 
1e je od nekdaj rad ustavil vsak 
,Potnik, da bi se odpočil. Ob 
žuborečem potoku se je vedno 
slišalo klopotanje mlinov in cvi­
ljenje žag, s cerkvenega zvonika 
pa se je slišalo udarjanje ure. 

Začela se je vojna. Prebival­
ci Žerovnice so bili složni, vsak 
je pomagal borcem za svobodo, 
kolikor je mogel. Malo, zelo ma­
lo jih je bilo, ki so se udinjali 
okupatorju. Niso bili zlikovci, 
le slabiči in bojazljivci, ki so 
mislili, da jim bo tamkaj bolje, 
pa so se zmotili ... 

Prišlo je leto 1942 in z njim 
huda p()lletna ofenziva, ki je divjali 
po Notranjski ter tudi Zerovnico 
hudo prizadejala. 

29, junija 1942 '-O ltalijanske čete 
pozaprle vse moške in jih odpeljale 
v taborišče na Rab. Razen tega so 
tuji vojal,i kradli in ropali po hi­
šal1. ljudstvo pa je trepetalo, s.aj so 
marsikoga ustrelili, 6e je le kaj 
rekel. 

Vasica je bila kot izumrla, vse 
Je trepetalo, kaj bo. Le ponoči je 
zaživela, ko so med hišami stopaU 
partizani in spodbujali Jjudi k 
vztrajnosti. 

Na Rab pa so odpeljali vse no­
!lilce organiziranega odpora, ostali 
so s.amo mladi slrnje\'Ci Anica, ob:i 
Lojzeta, Klobučar in Škrlj. in jaz. 
Hir,ro sinu n1~·>rall ukrepati in 01 ga­
nizirati rnladinu, kajti pa,rtizani so 
potrebovali vedno več pomoči, Kot 
sekretarka SKOJ i,ern sklicala se­
stane!~, nanj je prišel tudi partizan 
Tomo, ki nam je dal nove naloge. 
Predvsem pa je bilo potrebno še 
bolj kot prej pa7.iti na tajnost na­
šega dela, s.aj se je bilo bati izdaj­
stva kot še nikoli dotlej. 

Skojevlrn Anica Mule je bila zelo 
pa?l,iiva in pridna, bi,la je sekre­
ta.rka akliva Zveze slovenske mla­
dine. V nekaj dneh s.mo sprejeU v 
organizacijo še nekaj mladincev in 
mladink. 

Bilo je 24. avgusta 1942. Dan je 
bil lep in sončen. Spet je prihru­
mela fašistična drhal v našo vas. 
Kolona avtomo-Mlov, naloženih z do 
zob oboro-ženimi fašisti, se je po­
časi pomikala med hišami. Nazadnfo 
so se ustavili. Spraševali smo se, 
kaj hočejo, kaj bo pa zdaj. lmrola 
sem hude ~lutnje, bila se,m priprav­
ljena na vse. ko sem .Jih skrita 
op,1zovala. MislHa sem, kje sta oba 
Lojzet.fl, kje je Anica. bala sem se. 
da nas je kdc, izdal. Ne, niso iska­
li nas, le po Pirmanovo, partizansko 
man10, so prišli. ,IskaJi :--:o po hiši 
in vasi. kričali, da hočejo st;aro 
partizanko, toda Pirmanove ni bilo 
doma. Samo da je ne bi.,,naš,Ji, sem 
si vroče želela, <:aj je blla mati 
prve.ga organizat,orja mladine v na­
ši vasi in resnična partizanska mati. 

Toda našli so jo, jo zgrabilt, 
začeh suvati, tepsti in preklinjati. 
Nato so jo vrgli na kamion in jo 
odpeljali proti Staremu trgu, od 
koder se nikoli več ni vrnila, Padla 
je pod rafali strojnic. 

26. avgusta naj bi bil njen po­
greb. Nanj smo se prip,ravlja!i. pa 
pogreba ni bilo. še ponoči so se 
od nje. ki je ležala na skromnem 
mrtvaškem odru, poslovili partiza­
n], ki so bili v blifojih gozdovih. 
Marsi.kateremu se je ob pogledu 
nanjo utrnila solza ... 

Okoli šestih zjut.raj smo spet za­
sJišaJli ropot kAmionov. Kam neki 
gredo, sem mislilR. i~to nas je spra­
ševala tudi KorPnova mama in nas 
opozarjala, naj bomo previdni. Ko­
lona se 1e oomik~l~ po r.~s1i r,('! 
Bločic pro-ti Grahovemu. Z Anico sva 
šteli avtomobile: dvai set, trideset. 

petinštirideset ••. V Grahovem so 
zaviU proti naši vasi. Kaj če vedo, 
da mislimo pokopati Plmmanovo, 
sem se ustrašila. Opazujeva in šte­
jeva. Dvajset jih je že šlo mimo, 
toda kje so drugi. Ustavili so se 
pred vasjo. Kaj spet hočejo? 

Poskakali so iz avtomobilov, 
obkolili vas in začeli ',,oviti lju­
di. Izdajstvo . . . Kakih 2500 jih 
je bilo. Fašist je držal v rokah 
papir in klical ljudi, ki so bili 
zapisani ..• 

Nekaterih ni bilo več doma, 
odšli so k partizanom. Mi štirje, 
jaz. Anica in oba Lojzeta smo 
bili tudi na seznamu. Obkoljeni, 

Oranžada 
ora 
je izdelana 
iz naravnega 
oranžnega 
koncentrat~ 

PRAVILNO 
OHLAJENA 
PRIJETNO 
OSVEŽI 

nikamor nismo mogli. Gnali so 
nas za pokopališki.- zid in tam 
smo čakali svoje usode. Anica 
se jim je izmuznila, ostali smo 
še trije. Ko smo tako stali in 
čakali, sem gledala tovariša v 
oči in govorila, naj vse zani­
kata. 

Zasliševali so nas od osmih 
zjutraj do ene popoldne. Na vsa 
vprašanja smo odgovarjali: ne 
vem, ne poznam, nisem· videl. 
Pijani fašist nas je suval s ko­
lom, vsak trenutek smo priča-

VINAGI 

kovali, kdaj nam bodo v hrbet 
zalajale strojnice. Pa se nismo 
ustrašili, saj so nas stari komu­
nisti vedno na sestankih učili, 

kako se mora obnašati skojevec, 
če se znajde v sovražnikovih 
rokah. 

Vaščani so trepetali za nas, 
prosili so drhal, naj nas· pustijo, 
ker smo mladi in nedolžni. Na­
zadnje so naš res spustili, le 
zagrozili so nam, da ne smemo 
nikamor iz vasi, sicer bollil.o 
ustreljeni. Ko smo stopali po 
vasi, so nas ljudje od veselja 
kar objemali. Bili so ponosni 
na nas in še bolj so nam za­
upali, saj nismo klonili ob tako 
hudi preizkušnji. 

Mi mladi pa se nismo ustra­
šili. še isti večer smo se spet 
sestali s partizani, ki so nam 
dali novih nalog za delo, še več­
jih in pomembnejših. 

Vsako leto se spomnim tega 
dne. Ko grem mimo pokopali­
šča, se ozrem na prostor, kjer 
smo tistega dne stali in čakali 
na smrt. Obiščem tudi grobove 
obeh Lojzetov in Pirmanove 
mame. 

Amalija Ule 

Preden izbe.re_ š svojo vzmet•,, 
nico me dobro poglej: samo 

mene-kli_~ejo-J:Oq 1 . 
. .. kajti ·vzmetnic je mnogo, 

''

.JO<JI pa sam? t!sta, ki jo 
pro1zva1a ruc1 

H E B LO. 

"' 
ci 
z 
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1 O organizaciji pouka o prvi pomoči 1 . ~ 
II Vedno pogostejše množične ne- pila, je bilo opaziti nekatere po• Za usposabljanje predavatelj- moči ne samo ob elementarnih moči, ter opozarja na novitete v II • sreče nas opozarjajo, da smo na manjkljivosti, ki jih je Rdeči križ skega kadra je bilo pripravljenih in drugih večjih nezgodah, ampak nudenju prve pomoči In na boljše III 
II take prime-re vse premalo priprav- želel odpraviti. Rdeči križ je vse- več seminarjev, s katerimi smo tudi v vsakodnevnem življenju. metodične postopke. Tečaje prve II • ljeni. Zato smo se po skopski tra- skozi nakazoval potrebo po tečajih želeli zagotoviti enaka stališča in seveda moramo priznati, da ni pomoči želi popestriti z realistič· • • gediji in nekaj večjih poplavah in j!h vsako leto kljub zmanjša- pravilno uporabo učnih pripomoč- vedno In povsod tako. Kjer to ne nim prikazovanjem nesreč, za kar • 
II pri nas začeli bolj organizirano nem zanimanju precej izvedel, kov kakor tudi enotna metodična poteka na prostovoljni bazi, je usposablja posebne skupine preda- • 
III pripravljati za odstranjevanje po- 1,,gotuvil Je, da je na tem področ- načela pri izvajanju pouka. Pouk treba propagando razširiti, včaJih vateljev. V ta namen pripravlja SI 
II sledic elementarnih in drugih več- ju nujno zagotoviti enoten pouk, prve pomoči ne sme biti samo pa prepustiti organom civilne za- diapozitive s področja opeklin, o II 
1111 jih nesreč. pripraviti sodobne učne pripomoč- ustno posredovanje učne snovi, ščite, da organizirajo tečaje na pravilni negi ran, o prelomih, • 
II Ena izmed važnih nalog pri tem ke in izpopolnjevati predavateljski temveč mora temeljiti predvsem na podlagi določenih pravil. To vel.la reanimaciji itd. II 
III je nudenje prve pomoči poškodo- kader. praktičnem usposabljanju tečajni- zlasti za delovne organizaci,ie, ki V pripravah Ima program za • 
l!l! vanemu prebivalstvu. Ugotovitve V letu 1963 je Hdeči križ Slove- kov za pravilne prijeme in tehnič- bodo morale imeti določeno lite- dopolnitev in Izpopolnjevanje ti- • 
II kažejo, da imamo za t,o še vedno nije izdal priročnik »Osnove prve no izvedbo pomoči v primeru ne- vilo zaposlenih, usposobljenih za stih tečajnikov, ki so tečaje kon- • • premalo u~posolJljenih ljudi. Kljub pomoci za. ·v-sakogar«, ki ga je na• sreče. Predavatelji so si s tem nudenje prve pomoči, kar nare- čali pred leti In ki z novimi do- : • izrednemu napredku medicine je pisal znani st1·0Irnvnjal< profesor pridobili pooblastila, da so uspo- kujejo vsakodnevne nesreče pri sežki ter dognanji na področju II 
II včasih odvisno od pravilno nudene dr. Mirkq Derganc. Knjiga naj bt sobljeni za predavatelje pouka delu, in za potrebe reševalnih ekip prve pomoči še niso seznanjeiil. • 1 prve pomoči življenje ponesrečen- služila predvsem predavateljem, prve pomoči. ob morebitnih večjih nesrečah. Pripravlja pa tudi program za • 
• ca. nadaljnje zdravljenje in zmanj- ker pa je pisana v zelo poljudni Na tečajih je treba voditi točno Zato je nujno, da pridejo do spo- praktične vaje, na katerih želi • • sanje posledic. · obliki, jo lahko koristno uporab- evidenco. To opravljajo občinski znanja, da je potrebno v ta namen preizkusiti znanje In sposobnost a 
• Mnogi, med njimi tudi nekateri ~jaJf tu~ji te1a~i!°. (~~ipr1~:1)·1 l~ odbo-ri Rdečega križa prek svojih določiti potrebna finančna sred- posameznikov. Pri tem ne gremo • • zdravstveni delavci, ne razlikujejo u seri o P ~ _a ov_ ~ lk, < centrov ali komisij za prvo pomoč. stva, poisl-ati ljudi, ki jih to delo mimo tistih, ki so podobne tečaje !!I 
• lai~ne prve pomoči od strolwvne so . !'-az'?rt~~h udc!11f'Impr1pomkio e ' bti1;r Po opravljenem 80-urnem tečaju veseli in se zanj zanimajo, ter de- opravili v JLA ali drugod, Le-te \1 

ser1Jo s -ir1 rn • ov, K} ra JO d~b1' tec·aJ·n,·k lzkazn1·co prosto"olj lavcem omoe:oč·1t1·. da tak tec·aj ,.. • zdravniške. Zato mislijo, da sme 'k • .. ( ži'vl' • )" v • • ~ pritegnemo k sodelovanju, .lih vna- .., • nuditi ·prvo pomoč le zdravstveno za P~~ az reat~".'c1Je ~-- JanJe ~ nega bolni{·arja RK. V dokaz za , tudi opravijo. Nekatere delovne šamo v evidenco in jim omogoča- 1'11 
II osebje in nihče drug. Okoliščine pa pra~, ega. po .';zaJa pon. sr'k ej;eij opravljeni 20-urni množični in 20- organizacije so ta problem rešile mo, da se vključujejo v pred vi- II • so mnogokrat take, da se nesreča m ,mprovi~ac1 o pri:nos~.. :J, o urni podmladkarski tečaj pa dobi tudi s svojimi internimi predpisi., dene reševalne enote civilne zašči· • • nazoren prikaz reammac1Je .JC se- tečaJ'nik posebno potrdilo Npr. »Eles« - elektro-gospodarska • 
• 

dogodi daleč od zdravstvenih usta- veda 8 pomočjo fantoma (lutke), · skupnost Sil SloveniJ'e (sedaJ' Po- te. Med n,liml je precej takih, ki .,. 

• 
nov, večl,rat v bližini ni zdravstve- ki jih je danes v Sloveniji šest. Občinski odbori RK vodijo po- slovno združeni·e energetike SRS) imajo večmesečne tečaje v JLA : 

• 
nega delavca, da ne govorimo o za enoten pouk je potreben sebno evidenco o tečajnikih, ki Je je zahtevalo na dolo?'enih delovnih ter so dalj časa delali v raznih ~ • večjih, množičnih nesrečah, kjer tudi enoten program, Programi. za na razpolago organom Civilne za- mestih opravljeni tečaj prve po- zdravst\•enih u~tanovah in enotah. • • tudi zdravstveno osebje ne more 80-urni tečaj. 20-urni množični in ščite, da jih lahko razporejajo v moči, za kar so delav<'i pose!Jno V to dejavnost so vkl.Jučene turli .,.. • nuditi pomoči večjemu- številu po- 20-urni za podmladek RK so bili reševalne enote. stimulirani pri osebnih dohodkih, družbene organlzaci,ie (gasilci, re• lili • nesrečenih. Preden pa v takem splrejeti v zveznem merilu kot na- Organizacija tečajev zahteva Podobno rešitev zasledimo v To- ševalna služba, gorski reševalci, II 

• 
primeru pride pomoč od drugod, cionalni programi za vso državo. vedno novih oblik in metod dela varni cementnih izdelkov v An- taborniki, ferijalci itd.), s katerimJ II 

• 
je potreben določen čas, kar je Predavatelji 20-urnlh tečajev so zlasti sedaj, ko Je potreba po teh hovem. pa je treba doseči sporazum, da bi II 

• 
lahko za mnoge ponesrečence pogrešali primeren priročnik, ki tečajih narastla. Tecajniki se re- tudi oni izvajali osvojeni nacio• lil 

• usodno. Do takih ugotovitev so naj bi v strnjeni obliki posredoval krutirajo predvsem iz vrst ~elav- V nekaj primerih ponekod or- nalni program pouka prve pomoči II • prišli tudi v najnaprednejših drža- snov tudi njim. V Letošn,iem letu cev, katerim delovne organizacije ganizira,io tečaje prve pomoči de- s posebnim poudarkom njihove li • vall, čeprav je pri njih bolj razšir- je izšel priročnik »PREPRRC'U,JMO čedalje teže zagotavljajo potrebni lavske univerze. Pri tem se pojav- specialnosti. III • jena zdravstvena služba in imajo NESRECE IN NAUCIMO SE po- čas za opravljanje tečajev. Zato ·je lja bo,jazen, da tečaj ne poteka po Ce bomo pri tem nal<'teli na ra.- al 
• boljše komunikacije kot mi. MAGA.TI«, ki sta ga napisala dr. nujno organizacijo prilagoditi po- določenem programu, da potlc'l,a zumevanje in ~odelov:m.i·e delovntt, ll 
• Rdeči križ je pri nas vseskozi Dušan Repovš in sanitarni major sameznim skupinam ljudi in nji- s pomanjkljivimi učnimi prlpo- organizacij ter posameznikov, na J 
II prirejal tečaje prve pomoči z na- Miroslav Mižigoj, dolgoletna sode- hov:im možnoSt.im. močki in s kadri, ki niso opravili podporo vseh družbeno-političnil1 9 • menom, da čimveč ljudi usposobi lavca RK in, predavatelja na teča- Pri kadrovanju tečajnikov vidi- že prej opisanbelg_a iseminarja,

1 
Zato organizacij In zagotovilo finančnih II • v ta namen. jih prve pomoči. mo, da je uspeh mnogo večji, če zaStopa Repu I sk seli:retar at za sredstev, upamo, da b"mo zadnstili 1'ill • Hdeči križ je pri nas že med Predavatelji so še posebno po- se tečajniki prijavljajo v tečaje narodno obrambo SR Slovenije potrebam <'ivilne zaš/lite z zadost- !I • vojno izvajal tečaje prve pomoči; grešali metodiko pouka. Tudi ta pro~tovoljno. Zato uvaja Rd.eči križ stališče, naj organizacijo vodi Rde- nlm številom usposobljenih l,indl i!1I • seveda takrat v prvi vrsti za po- pomanjkljivost je bila odstranjena široko propagando in nakazuje po- či križ, strokovno nadzorSt VO pa in s tPm pri,prečili, da bi nas večje II • trebe p~.rtizansldh enot. Po vojni z izdajo »GRADIVA Z.A PRRDA- trebo po tovrstni izobrazbi. Pove- zdravstvene službe. nesreče v prihodnje za_dele nepri- II 

II je to nadaljeval, pri čemer je šlo VATEL.TE PHVE POMOCI - PRY· čana motorizacija, mehanizacija Org-aniza<'ija !ldel'ega l«lža ~i pravl,iene. II • v začetku skozi tečaje prve po- SPEVKI K METODIKI«. Napislll kmetijstva in gospodinjstva PO" nrizadeva, da bi hili teča,ll v pri- III • moči veliko število ljudi. Kl,iub jo je dolgoletni predavatelj prve vzročat.a vedno več nPsreč, zato .ie hodnje še bolj pripravljeni, skrbi Sekretar f:entra za pouk pp II 
• temu da se je mreža zdravstvene pomoči v .JLA, san. polkmrruk Vu- nujno, da je čim širši krog l,judi za kvalitetne predavatelje in po- pri GO RK Slovenije llJI 
& službe nenehno razvijala in kre- kašin Uzelac. usposobljen za nudenje prve po- trebno opremo za pouk i:,rve po- Ivan Andrejc 13 
II II . ' ' ' ~ m••••••••••••••••••••••••••••m•••••••• '••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••m•••••••••• r,~••••••••••••••••••• 
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5. ·IX. 1967 e St. S5 

Res sem kmalu začutil, kako mi zaupajo že bolj odgovorne 
naloge. Najprej sem :delal na prijavnem uradu, nato pa v uradu 
zr rndzorstvo nad ItaliJani, ki so potovali po svoji državi. Tako 
sc.1 spet imel priložn_ost proučevati sistem nadzorstva narl poli­
tično nezanesljivimi in sumljivimi. Na7..adnje pa sem prišel na 
urad za tujce, kjer so imeli evidenco nad ,·semi tujimi državlja­
ni. Med teml so ine prisebno zanimali tuji novinarji, želel sem 
si zvez in poznanstva z njimi. Upal sem, da jim bom kdaj lahko 
xaj povedal, da bi potem lahko v svojih čc1~opisih pišali' o tem, 
kako slabo živimo pod fašizmom. Nisem bil namreč zadovoljen 
s pis,mjem tujega t!ska o razmerah v Italiji, novinarjem so nam­
reč kazali samo lepe strani našega življenja in zato so o njih 
tudi pisali. 

V letu 1931- sem še. .hodil na različne patrulje ter aretacije, 
2:asede. in podobne akcije. Vsak dan smo doživeli kakšno prese­
nečenje, policija r::a je velikokrat pok,,zala izredno spretnost. 
Začel_ sem '?poznavati nekatcr~ klasične policij•ske ukane in na­
čine delova.nja, kot na primer, da so v hiši, iz katere so neko.ga 
.aretir~li; pustili zasedo. Ali pa, da so pustili človeka, o katerem 
so ved2li, da je prišel v mesto z določenim namenom kaj nare­
diti ,;oper fašizem,. hoditi. naokrog. Pri tem so ga zasledovali, da 
bi ugotovili, kje je bil in s kom je imel stike. Nadalje so imeli 
tudi r;nne vabe za kurirje, ki so prihajali iz tujine. To so bili 
ljudje, o kuterih so vedeli, da so proti fašizmu in da so politično 
delavni, pa jih vseeno niso zaprli, ampak samo opazov2.li. 

Večkrat sem o teh zadevah govoril s posameznimi aretiranci 
in jim na primeren način pojasnjeval, zalrn.i in kako so jih pri­
jeli. Mnogokrat namreč ljudje na take zvite metode boJa proti 
:r.jim niso niti pomislili. Niso tucii slutili, k2ko zelo se je fašistič­
na polit.ičn.a policija izpopolnila v primerjavi s staro, kraljevsko, 
ki je delovala· v drugačnih razmerah in proti drugačnim nasprot­
nikom. 

Pošiljali so m<J že tudi po raznih opravkih v druga n;esta, 
predv.o'-'m za stra1.o fašističnim in drugim veljakom. Tako sem 
var [udi Mussolinija. 

Poleti sem prišel v Brescio -in se tam oglasil na policiji, da bi 
dobil ukaze. Miniogrede sem opazil na tabli, kjer je bil zapisan 
razpored službe za domače policiste, rubriko »·Posebna služba-... 
Brž sem se p,c,zanimal, kaj naj bi to pomenilo, in takoj zvedel, 
da morajo stražiti nekega A v:;t.rijca. Pri tem so agenti kleli in 
se priduša.Ji nad preobremenjenostjo v službi, jaz pa sem zvedel, 
kje je moj stari znanec Ante Pavelic. V Brescio se je vrnil iz 
Nemčije, kamor se je bil za nekaj časa umaknil po atentatu 
nanj. Stanoval je spet v neki vili. Pozanimal sem se tudi za nj,z. 
gov osebni opis in takoj ugotovil, da se ne motim. Poleg tega 
sem zvedel, da ima pri sebi ženo in otroke in da živi pod ime­
nom Luigi Silvani. Prav tako sem tudi zvedel, da imajo njegovi 
pri,s.taši svoje taborišče v kraju Bovegni v, okolici Brescie. Razen 
tega sem že od prej vedel za sprejemno ustaško taborišče v Za­
dru. 

Zanimivo je, kako so se tudi Italijani sami čudili, da nosi 
Pavelic italijansko ime, ne zna pa niti besedice italijanščine. Po 

drugi strani pa sem se smejal, ko sem znova lahlq:i ugotovil, ka­
ko Tf'.islijo Italijani o .vsakem tujcu, ki ne zna njihovega jezika, 
da je Avstrijec. 

V Bologni je bilo takrat že kakih sto ustašev, toda kot sem 
zvedel, so taborišče pred dobrim mesecem razpustili. Kmalu sem 
ugotovil, da, to nl. res, da so jih samo preselili v Borgotaro v 
parmski provinci. Agentje so mi pa veliko čvekali o stikih med 
gospodom Luigijem Silvanijem in njegovimi pristaši. 

že v Bologni sem ugotavljal, kako ustaši iz tiste skrivnostne 
vile hodijo v Brescio. Ko sem se iz Brescie po opravljeni nalogi 
vrnil v Bologno, sem začel tisto vilo še bolj temeljito opazovati. 
Ugotovil sem, da imajo ustaši na pošti celo svoj poštni predal 
in da vsak dan ob devetih prideta dva na pošto, pobereta vsa 
pisma iz predala in prav tako odctasta precej pošte. Zato sem si _ 
za1stavil za cil:j--izkorist1ti italijansko cenzuro ter se tako sezna­
niti z ustaškimi skrivnostmi. Morda ini bo uspelo r;.elo priti k pi­
semski cenzuri, saj sem že kar dobro obvladal ruščino, srbohrva­
ščino, francoščino in nemščino. 

Moje prizadevanje, da bi se vrinil k pisemski cenzuri, pa je 
zavrlo nekaj drugega. Ugotovili so, da imam zelo aober spomin 
zlasti za obraze in so me zato nenadoma premestili v Rim k četi 
za zunanjo varnostno službo prl MUJssoHniju. , 

Fašistični vladar je imel za svojo varnost dve četi, zunanjo in 
notranjo. Prva je stražila kraje, kjer je hodil zunaj svojega bi­
vališča in službenega mesta, druga pa je stražila notranjost po­
slopij. Poslali so me v Rim, ker sem v Bologni poznal skoraj 
vse ljudi, ki bi utegnili biti Mussoliniju nevarni kot atentatorji. 

Seveda me je premesr1:itev presenetila in mi podrla vse moje 
upe, da še globlje prodrem v ustaške skrivnosti. Pritožll sem se 
načelniku policije, češ da mi ni všeč zapustiti Bologno in svoje 
delo, pa mi je odgovoril, da tu ni nobene pomoči. Premestilo da 
me je namreč samo ministrstvo za notranje zadeve. Načelnik je 
obžaloval, da bodo izgubili vestnega uslužbenca, obenem pa mi 
je tudi svetoval, kaj naj naredim, da me bodo iz Rima vrnili v 
Bologno. Zapomnil sem si njegov na.wet in po njem tudi ukrepal. 

VI. 

Poleti 1932 sem prišel v Rim. S službo tudi drugače niti naj­
manj nisem bil zadovoljen, saj so bile razmere naravnost strašne 
Mussolinija smo stražili s kar tri vrste varnostnih organov: po­
licisti, karabinjerji in fašisti. Vodstvo je med nami namenoma 
ustvarjalo sovraštvo in nezaupanje, da bi drug drugega nadzora• . 
vali. Skoraj stalno smo bili na cesti. Vsakokrat, kadar je Musso­
lini kam šel, so mi določili del poti, ki zanj odgovarjam. Grozili 
so mi, da bom ob glavo. če se mu na tem delu kaj pripeti. Vsak" 
jutro so nam vsem kazali na kupe slik sumljivih ljudi, ki so bil, 
tJsti čas v Rimu, MC'd te slike w zamešali tudi slike karabinjerje\'. 
policistov in celo komi~arjev, da bi tako preizkušali našo pozor 
nost Ni jim bilo prav, ,'e Si se prcvci; očitno sprehajal po cesti 
in če so te niradi tr'ga opazili. če te pa niso videli, so ti očitali, 
da te ni bilo tam. Vedno so našli nekaj, da -;o mi lahko očitali 
to ali ono. C('!<> to. če s:'m med službo pogledal za kako lepo 
žensko. se ozrl v izložbo ali kaj drugega, 

(NADALJEVAN JE) 
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DNE 9. SEPTEMBRA BODO V POCASTITEV DNEVA MOR· 
NARICE V PIRANU OllKRILI DOPRSNI KIP BALDOMIRJ,\ 
SAJETA. KDO JE BfL TA TOVARIŠ, JE NAPISAL PO 

mi. Uspelo mu ie med podofi­
cirii spraviti na noge čvrsto 
organizaci io. Novembra so 
u ietnike poslali v tabo:-išče 
Chiesa Nuova pri Padovi ter 
iih namešali s civilisti. ivied­
rem ko so mnoge izpustili. je 
Sa.ie ostal v internaciii do ;xi­
hoda Nemcev. 15. septc:nbr,1 so 
Nemci internirance. me:::! n ii­
mi tudi Saieta, odoeljali .xek 
Brenneria, Avstrije in Mad­
žarske• v Zagreb in nato v 
Liubljano. Vso Pot se ie ori­
prav]ial na beg, kar se mu ie 
posrečilo v Zagrebu. l. okt:i­
bra 1943 ie mimo vseh straž 
prek oartizan.skih zvez v Za­
grebu prišel v Novo mesto. ta­
krat osvobojeno. čeprav izcr­
oan. ie takoi odšel v NOV, 
Pred tem Pa sDravil svoio dru­
žino v Mirno peč. 

· PRIPOVI;DOVANJU SLAVKA KAVŠKA, VIKTORJA KOBA­
LA, IVANA BOBNARJA TER SONJE IN RADA SAJETA 

DR. MIROSLAV PAHOR 

15. marca 1945 se ie .ldčela 
na Cerkl 'anskem nova !1en1-
ška ofenziva Proti 9. korousu, 
Dva dni kasne.ie se ie nadalje­
vah s tolminske. vipavske in 
notranjske strani. štab korpu­
sa se je moral skupaj s pri­
štabnimi enotami umakniti v 
Trnovs:ki gozd, kjer ga ie pre­
senetilo drugo obdobje ofen­
zive Umaknil se ie v Mrzlo 
rupo, Kmalu se ie štab znašel 
med številnimi sovražnikovimi 
četami: položai se ie zaostril. 
Tudi Go,ren.ia Trebuša ie bila 
v sovražnikovih rokah. zato 
se ie prebiial ,po ooboč.iu nav­
kreber proti Voiskemu. Pri tem 
ie neko nemško stroinično 
gnezdo s svoiim ognfom ra:>.­
bilo mornariško skupino na 
dve polovici. Leva se ie pre­
bijala navkreber skupai s šta 
bom. desna oa ie zašla še ,Hob· 
lie med Nemce. V tei skupi111 
.ie bil tudi maior Saie. oove]i­
nik momariške skupine. V 
skrbeh za svoie liudi ie skle­
nil pomagati iim rn vsako ce­
no. V mrtvem kotu nemške/1,:8 
strojničnega gnezda se ie pre­
bi.l do tovarišev in iih su::avil 
na varno. Kmalu so se orehili 
proti Dolenji Trebuši. kia'.r ni 
bilo Nemcev. Medtem ko je 
kril urnik. f.(a ie iz ska\r)Vjc1 
zadela kro,gla nemškega ostro­
strelca. Dumdumka mu ie 1;1:-'.­

trgala bok. Bilo ie l. aorila 
1945. 

delu oreživl.iati in šolati. Pn:a 
dva. sinova Baldomir in Rado, 
sta se oo -končani gimnaziji 
odločila za šolanie v oomorsiki 
vojni akademiii v Dubrovniku, 
tretii. Miro. oo ie postal zdrav­
nik in .ie septembra 1943 oadel 
kot partizan. 

Leta 1927 ie Postal Baldomir 
goicnec voine akademiie ln jo 
končal 1929, po uspehu 18. med 
35. Nekaj let ie .služil na raz­
nih lad iah. 1935 pa ie z odlič­
nim uspehom končal tečai za 
podmorniške oficirje. Bil ie 
navigaciiski. topniški in tor­
Pe-dni oficir, nazadnje pa orvi 
oficir na podmornici »o~,vet­
nik«. Leta 1940 pa ie z odlič-

Postal je borec Cankarieve 
brigade. dokler ga niso kot 
tnornaria noklicali na Vi.s. ka­
mor ie odšel orek Gors}{ega 
kotar.ia 

V • 23 decembra ie POStal ko­. sporni n mandant bmdovJa na B,aOu, 

Baldomirju Sajetu 
nim usPehom Položtl izoit za 
komandanta podmornice. Tik 
Pred kapi tulaci io Jugoslavije 
ie služboval kot poročnik boj­
ne lad ie I. razreda v oporišču 
podmornic v Tivtu. Potem ko 
so Italijani zasedli obalo in 
ga izgnali v SlovenJ.io. se je 
vrnil v :N"ovo mesto in takoj 
začel iskati zveze za boi oro-ti 
fašizmu Ze poleti 1941 je prek 
Koširieve družine našel stike 
z OF. Kmalu ie bil. kliub ne-

Naslednie.e:a dne ie nastalo 
na boiišču zatišie. štab korou­
sa in ori<-tabne en,ole so pri·­
soe1e na šentviško goro. Pred 
odhodom so ,tovariši poi:;kali 
Baldomiria. Našli, so niec;ovo 
truplo. ob nic-m so le):ali· štir­
ie neznani borci. Pokoonli so 
vseh pet skupaj na kra iu. k.iel' 
so padli. Mesec kasneie ie 9. 
korous vkorakal v Trst, Gori­
co. Tržič ... 

.,zqµpaniu do bivših oficirjev, 
eden izmed vodilnih aktivi­
stov. 

ki ie sodilo pod IV. pomorski 
sektor. Sredi februarja 1944 
ie postal načelnik štaba tega 
sektorja. 24. maja 1944 pa vrsi­
lec dolžnosti komandanta II. 
sektoria. ki ie imel sedež na 
Dugern otoku. 9. septembra 
1944 ie oo ukazu štaba morna­
rice kot major odootoval v 
Slovenijo, k.ier naj bi postal 
dele,gat štaba mornarice ori 
glavnem štabu. Njegova nalo­
ga ie bila zbirati mornarje po 
enotah in med civilisti ter iih 
ooši.l iati v mornariško skuoino 
pri 9. korpusu, ki io ie snov,,.J 
Janez Tomšič. Kmalu ie nastal 
štab mornarice z zaščit::1im 
bataljonom. nato oo še moc­
nariški odred. V Istri ie nastal 
Koprski odred. ki ie deloval 
med Miliem in Umagom. Med 
Tržičem in Mi.liem ie delovc1.la 
obveščevalna skupina »Ratko«, 
ki se je ukvariala z mormiri­
škimi zadevami. Ko ie feb­
ruaria 1945 Tomšič odšel v 
Dalmacijo, ie prevzel njegovo 
mesto Sa.ie, časi so bili hud,i, 
kmalu se ie začela ofenziva, 
v kateri ie noleg stotin dru,gih 
borcev padel-.,tudi Baldomir 
Saje. 

Tri leta PO smrti Baldomir­
ia Saieta so na njegovem ,wo­
bu pa,stavili snomenik. 

Kdo ie bil Baldomir Saje, 
kako .ie oriše! v• Trnovskli gozd 
in z:akai. oa nam bo ooiasnil 
n.iegoiv kratki življen.i€'Pis 

Ro.ien ie bil 26. januaria 
1909 v Novem mestu kot -;)rvi 
izmed oetih otrok. Kmalu oo 
roi s,tvu zadnjega i~ _o-če umrl 
in mati ie rtlorala. · · ot:roke-' ob 
skromni ·1Jbkotninl in la:smem 

Septembra 1941 so naored­
Jli mornariški oficirji v Liub-
1'.liani• organizirali · skupi no 
~Mornariška ,grupa Jadrana«. 
Na čelu ie bil kapetan Vladi­
mir Kandare, v vodstvu sta 
bi1a tudi poročnika llia Polia­
nec in Franc Potočnik. , V No­
vem mestu je delovala tro.ika. 
katere člani so bili Saje. Ja­
nez Tomšič in .Slavko Kavšek. 

Mornarii so se orioravliali 
za odhod k partizanom, ua so 
iih Italiiani sredi marca 1942 
polovili in internirali v Go­
narsu. Tam ser se -'S'Det -za~eU 
:tbirat1: Sare je bil. med otvi-

Da bi 11skladili skupno delo 
Ob plodni razpravi na seji 

komiteja koncentracijskega ta­
borišča Flossenbi.i.rg, ki ie bila 
v Ljubljani 23. avgust:a. se je 
pokazala potreba. da se osnuje 
koordinaciiski odbor. ki naj 
usklaja skupno delo in težnje 
odborov in komitejev posamez­
nih tabo,rišč. Ugotavl.iali smo, 
da ni nikake povezave, čeorav 
imamo vsi toliko skupnih inte­
resov. Predlagali bomo komisiji 
za internirance in deportirance 
pri reoubliškem odboru ZZB 
NOV. da skliče skuoni sestanek 
vseh komi teicv. ter da se na 
tem sestanku osnuie koordina­
ci.iski odbor. 

Na seii smo ugotavljali. da 
smo ubrali pravo pot za pove­
zavo med nekdaniimi interni­
ranci tabori,šča Flo1,senbilrg in 
da bo imel komite še obilo hva­
ležnega dela. seveda fo bo do­
bil dovoli ooore pri vseh rnpor­
ni kih tega taborišča. 

Določili smo. da bo tovariš­
ko srečanje vseh preživelih in­
ternirancev iz Flossenbilrga 
30. septembra ob 18. uri v domu 

Maksa Perca v Ljubljani. Posa­
mezni člani imajo nalogo po­
dati poročilo o dosedanjem delu 
komiteja, o uspelem obisku 
nekdanjih koncentracijskih ta­
borišč Flossenbiirg in Mauthau­
sen. o ·organiziranju va.rčevalne 
službe za ponoven obisk tabori­
šča čez dve leti. ter še o drugih 
problemih, ki bodo zanimali 
udeležence srečanja. 

Sklenili smo tudi, da bomo 
organizirali mrežo ooverienikov 

i 

po posameznih kraiih. kier je 
več nekdaniih internirancev te­
ga taborišča. z namenom, da bo 
oovezava čim bol iša. Le tako se 
lahko nadeiamo. da bomo us.pe­
li z zbiran iem spominov in do­
kumentarnega gradiva. Ug;otav-
1.iamo namreč. da imaio drugi 
narodi zbranega ogromno gra­
diva o nekdaniih koncentracii­
s,kih taboriščih. medtem ko je 
Pri nas zbranega in ohraniene-
ga bore malo. Srečko Šorli 

črnci in Indijanci v Vietnamu 
Ameriških črncev je 11 t/o med prebivalci Amerike. 
Toda med vsemi vojaki, ustreljenimi v Vietnamu, iih ie 

bilo 23 O/o črncev, kar je dvakrat toliko kolikor znaša črnska 
manjšina v Združenih državah Amerike. 

Ameriških Indijancev je sedaj samo še 0,3 O/o ameriškega 
prebivalstva, predstavljajo pa 3 ~/o ameriškega vojaštva v 
Vietnamu. 

Manjšine v civilu nimajo sorazmerno nič skupnega z 
manjš.inami v vojni. Toda vsaj pred · smrtjo bi morali biti 
vsi enaki. 

r .............................................................. i 
. .: l TURISTIČNA AGENCIJA »TRANSTURIST« i 

f prireja v sodelovanju z Zvezo združenj borcev NOV t 
! l 
:: NASLEDNJA .POTOVANJA: l 
' , 
' 
' , . , 
', 
' , ,, 
' . , 
,, 

I 

a) S-dnevno potovanje v BARI od 6. 10. do 13. 10. 1967 z ogledom okoliških 

krajev znanih iz časov baze NOV in z ogledom..--vseh kulturno-zgodovinskih 

znamenitosti Rima. Cena potovanja NO 594,00 - prijave sprejemajo . vse 

poslovalnice » Transturista« do 20. septem~ra . 

•t 

·' b) 4-dnevno potovanje v RENICCI v novembru 1967 z ogledom Ferrare, Bo- .. . , .. i logne, Firenz, San Marina, Benetk in s svečanostjo v bivšem taborišču : 

i Renicci. Cena potovanja ND 348,00 - prijave sprejemajo vse poslovalnice ~ 
i »Tr.ansturista« do 15. septembra. J 

i i 
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Koristi od prepovedi kajenja, 
Na pobudo društva za boj proti 
kajenJu zadnje čase na Poljskem 
i::ec!alje bolj pogosto prepovedu­
jejo kajenje na konferencah, kon­
gresih, sejah, z.borovanjih in s,e­

stanldh vseh vrst. Povsod, kjer so 
uveljavili i;,repoved kajenj,a, se 

je ' število konferenc, sestankov 
itd. zmanjšalo za 30 %, trajapje 
konferenc in sestankav vseh vrst 
pa se je zmanjšalo povprečno za 
40 %. Nemara bi kazalo tudi v 
naši lepi domovini uvesti kaj po­
dobnega ... 

• 
Cebrljavi grški pavllha., • 

»Zal mi Je, da ni v Grčiji zakona, 
ki bi nam omogočil, da bi lahko 
pobili vse tiste, ,ki razširjajo le­
take, v katerih napadajo našo 
vlado ... ,• je izj.aviu. francoskim 
časnik.arjem grški notranji mini­
ster in general Patakos. Ko so 
mu časnikarji omenili tabortšče 

na otoku Jarosu, kjoc spi na ti­
S<>če internirancev kar pod milim 
nebom, kjer interniranci umirajo 
od žeje (na otoku ni pitne . vode) 
in lak()t,e, je čebljavi general rav­
nodušno menil, da »ljudje tamkaj 
niso v zapo~ in da jim je tudi 
sicer tam bolje živeti kot v svo­
bodi« ... 

• 
Pisatelji . drug o drugem .• ; 

Nemški pisatelj Burkhmdt je go-

voril na nekem sestanku pisate­
lj ev v Frankfurtu i.n je, med drU• 
gim, dejal: ,,'f'isto, kar pisatelji 
mislijo o književnosti, ni nič, v 
primeri s tistim, kar mislijo in 
govorijo drug o drugem ... • Upaj­
mo, da so naši pisatelji vsaj za 
kanček boljši ..• 

• 
Kako Sil javni delavec v Brtta• 

nij,i najlaže pomaga? Neki brl• 
tanski pisatelj je v razpravi o uve­
ljavljanju Javnih delavcev, objav­
ljeni v nekem časniku, napisal. 
tudi tole: »Tisti del telesa, ki ga 
ponavadi naš javni delavec mora 
najbolj naprezati, če hoče V živ­
ljenju kaj doseči, so - komolci.« 
Zal velja ta ugotovitev· tU<li za 
druge dežele, ne s.amo za Brlita• 
nijo ... 

• 
imendtni minister za flnan• 

ce . . . Zahodnonemški 
finance, prosluli 

mtnis,ter 
Jose~h 

Strauss, svetuje svojim rojakom: 
»Trošite, kolikor le morete! var­
frvanje vkle,pa prodzvodnjo v ve­
rige ..... 

• 
Prenagljenost . .. »Iskal sem se 

in isk_al, pa nisem našel nič,« je 
nt>·kdo priznal in se pri priči ske­
sal .•• 

• 
Optimist ..• Znani bojevnik i!:a 

mir na svetu in za sodelovanje 
med narodi, anglešl{i filozof Ber­
trand Russell pričakuje svoj 95. 
rojstni dan. Na, neko če'Stitko je 
odgovoril: »Do•mnevam, da se pr­
va poiovica mojega življenja pri­
bližuje koncu.• .,_ 

• 
Kratkovidni mož . .• Neki nem­

ški psiho.analitik je napisal o raz­
liki med moškim in ženskim zna• 
čajem tole: »Moški, ki se hvali, 
da je v hiši gospodar, ima PC!".' 
navadi ženo, ki je ni nikdar do­
ma.• 

• 
»Rajši Imam napis: ,Pre,p,ove­

dan vhod', kot: ,Prepovedan izs 
hod',« 'je napisal v »Nepočesanih 
mislih« poljski satirik Stanislav· 
Jerzi Lee. 

• 
Cebelam podobna vladavina .• ;. 

Predsednik zahodnoafriške dežel~­
Togo je na tiskovni konferenci ta~· 
kole branil svojo vlado: »Mi smo 
kakor čebele: nabiramo med, -zna~•, 
mo pa tudi ujedati ... « 

• 
Po čem je moč v ZDA koga 

prepoznati? Ameriški časnik »Eve-:' 
ning News« je objavll članek o 
posebnostih ameriškega življenja.. 
Clankar je navedel tudi tole zna-· 
čilnost: »V New Yorku. so nekega· 
duševno bolnega, ki jo je bil P°" 
pihal iz umobolnice, prepoznaU v 
metroju (podzemeljski železnici) pO ·· 
tem, da je vstal in odstopil mestQ' 
neki ženi •.• • 

................................................................... "'---
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• Prostrano jeze('O Ladoga se 
razprostira v severozahodnem de­
lu evropske ZSSR, Ob jezerski 
obllili zami-zne voda že v novem­
bru, v zimskih mesecih pa pok,ri­
:le led VSO jezersko površ:ino. Led 
je zelo debel in močan; po njem 
'Vozijo la~o težld. kamioni. V dru­
gi sve,t,o,vni vojni so v času naj­
hujših boj,ev za Leningrad po le­
deni jezerski površini •trasirali• 
avtomobilsko »cesto«, po kateri so 
Sovjeti. oskrbovali malone popol­
noma obkoljeni Leningrad z voja­
ilkim miatertaJ.om in z živili, hkrati 
pa so po njej evakuira,Ji bolnike 
:In ranjence. Tej poti, Id. ji nacisti 
ni.so mogli do živega in ki je re­
i11a Lenin~rad, so VZdieil ime: POT 
ZIVLJEN.JA. 

• ZSSR Je največja proizva­
Ja;l!ka električne energije v Evropi, 
v svetovnem merilu pa je na dru­
gem mestu za ZDA, ki so v pro­
~vodnji te energije prve na svetu. 
Proizvodna z.mogJjivost električne 

energije v ZSSR je dos~la konec 
1966. leta 125.000 megavatov, pro-
1:zvodnja pa 545.0-00,ooo.ooo kWh. V 
ZSSR proJ.zvedej o 80 O/o električne 

mi.ergi.je v termoelektrarnah in sa­
mo 20 % v hidiroel.ektričnih cen-

til:'8:l,ah, Boga.ti viri premoga :In ze­
meljskega plina omogočajo zelo 
ceneno proizvodnjo električne 

energije z uporabo novih, orjaških 
300, 500 in oo1o ~mega,vatnih 
tli.min. 

• Poraba lesa za kurjavo zna­
la: v Afriki in Latinski Ameriki 
lllkloira,1 90 O/o celotne porabe lesa, v 
Aziji (z izjemo .Japonske) približ­
no 66 %, v ZSSR in v evr,opskih 
deželah kakšnih 25 %, v ZDA in 
Kanadi pa samo 10 % · od celotne 
potrošnje lesa. 

• Poljedelska zadruga v Pivni­
cah v Bački izvozi okrog 10-00 kg 
gosjih jeter in prejme .za ta jetra 
približno 9,000.000 starih dinarjev. 
Kooperanti iz Pivnic lahko dobijo 
za eno samo gos tudi do 30.llOO 
star,lh dinarjev (upoštevaj o,č jetra,. 
meso 1n perje). Samo za jetra dobi 
k()operant - je rekel upravnik za­
d.ruge v Pivnicah - 10.000 starih 
dinarjev. Nič ni . torej čudnega, 

da se kmetje v omenjeni vasi na 
veliko ukvarjajo z gojenjem gosi. 

• Proizvodnja konserviranega 
pdja in povrtnin v naši deželi po­
stopno na.rašča. 1962. leta smo pri 
nas konservirali približno 70.000 ton 
sadja in zelenjave, 1964. leta je 
znašala teža sadnih in povrtnin­
skih konserv 90.000 ton, 1966. leta 
pa je zadevna teža dosegla 10-0.000 

ten. Ce upoštevamo možnosti pro. 
izvodnje in pomembnost konscr­
Viranega sadja 1n po'ITrtnine za 
prehrano, je navedeno narašl'anje 
proizvodnje sorazmerno, majhno, 
vendar pa je proizvodnja, v pri­
meri s proizvodnjo v 1939. letu 
narasla kar 40-kratno. 

• Dolžina železniških prog v 
naši državi znaša 11.847 km. Na 
normalnotirne proge prti.de 9266 km, 
na ozkotirne pa 2531 km. Do konca 
1966, leta je bilo elektrificiranih 
vsega skupaj 465 km prog. Na na­
ših železnišlcth progah je 2430 po­
staj in postajališč. 

• Skozi Gibraltiu'sl{o otlno se 
fz Atlantskega oceana zlije v Sre­
dozemsko morje v vsaki sekundi 
88.000 kubičnih metrov vode, tj. 
petdesetkrat več, kot se je v vsalti 
sekundi izlije iz Save v Donavo. 
Kljub temu se po,vršina Sredozem­
skega morja ne dviga, ker - spri­
čo suše in toplega podnebja v 
Sredozemlju - količina padavin, 
ki se zliva v Sredozemsko morje, 
količina vode, ki se izliva iz vseh 
rek vanje, in naposled količina 
voda, ki jih dajejo Sredozemskemu 
morju obrobna morja (Jadransko, 
Cmo morje itd.), nadomesti ko­
maj tretj:ino vode, ki izpareva s 
pO'Vršine Sredozemskega moirj a. Ce 
ne bi bilo to morje zvezano z At­
lantskim oceanom, bi se njego,va 
površina znižala vsako leto za 
več kot en meter. 

• V ameriškem mestu Milwau­
kee, v državi Wisoonsin, gradijo 
v·eukanski hotel s rnoo sobami, 1ti 
bo lahko sprejel 2000 gostov hkra­
ti.. Obmna upa, da bodo lahko·, ko 
bo hotel zgrajen, v Milwaukeeju 
različni kongresi, sestanki itd., kar 
bo - po proračunu - povečalo 

mestne dohodke za 5 odstotkmr. 
• V Braziliji pridelajo največ 

kave na svetu - 33,000.000 vreč po 
60 kg na leto, kar je polovica ce-
1,otnega svetovnega pridelka. Ta 
veliki pridelek prekaša domačo 

porabo in izvozno količino. V Bra_ 
ziJJ1.ji pridelujejo nekolilfo vrst ka­
ve. Kavo santo,s pridelujejo v dr­
žaVi Sao Paolo; samo v tej drža­
Vi pridelaj o skoraj polovico celot­
ne ko,Učine kaye v Braziliji. To 
kavo izvažajo iz istoimenskega pri­
stanišča. Druge vrste kave so; 
minas, peranas, viktorias, rios. ba_ 
hias, pernambukos itd. Razne vrste 
kave so dobile imena po državah, 
v katerih jih pridelujejo ali po 
pristaniščih, iz katerih ij h izva­
žajo. 

»TV 15« 

AKO SE JE RODILA 
OPOZICIJA 

Razširjeno je mnenje, da je 
Mussolinija spravil na oblast in 
ga podpiral svet italijanske vi­
soke finance, industrije in trgo­
vine ter da je ravno ta svet po­
speševal notranje krize fašizma 
in veliki končni polom. Takšne 
trditve so daleč od .resnice: ta­
ko kot tudi poskusi italijanskega 
srednjega razreda, da bi krivdo 
prevrgel na naveličanost ob dol­
gotrajnem uspehu fašizma. V 
kratkih besedah pa je res, da je 
Mussolinijev vzpon najprej pod­
pirala želja buržoazije (pred­
vsem srednje in male), da bi zo­
pet zavladal red, da bi se spet 
odprle trgovine, da bi nehali 
raz;bijati okenska stekla. Seveda 
j~ bila tudi pomoč cerkve :lra­
gocena. Hkrati je olajšal stvari 
tudi denar, ki so ga fašisti do­
bili od velikih poslovnih fjudi. 
Toda to bistva ne spremeni: fa­
šizem je prišel na oblaist ob pod­
pori monarhičnega srednjega 
razreda, ob ' podpori nacionali­
stičnega srednjega razreda, ki je 
;konec koncev dal vse voditelj­
ske kadre stranke in vse oficir­
ske kadre· v »•milizii«. 

Za boljše razumevanje ozad­
ja poloma je treba slediti fa­
zam, v katerih je Mussolini iz­
gubljal zaupanje množic. če bi 
mu ljudstvo ostalo zvesto, bi 
zlahk<l- premagal tudi vse na-

sprotnike skupaj: cerkev, kra­
lja. Ba<loglia in nasprotnike v 
stranki. Ducej a je povezovala z 
:množicami ravno popularnoist. 
Italijansko ljudstvo, ki je v pre­
teklosti .stalo kot berač ob. cesti, 
je pod fašizmom napredovalo, 
korakalo je po sredi evropskih 
cest in včasih je celo zaustavi­
lo promet. 

že v tem je bila nagrada za 
žrtve, ki jih je zahteval Musso­
lini. Do leta 1933 so bile žrtve 
bogato poplačane: cene so. se 
ustalile, s cerkvijo je . bil skle­
njen mir, stavk ni bilo več, živ­
ljenj1sika raven se. je polagoma 
višala. Vojni v Etiopiji in Špa­
niji sta bili sprva nepopularni 
(Italijani ne ljubijo vojne). Toda 
ko sta bili dobljeni in ko se je 
potem še okrepil ugled Italije, 
je ljudstvo tudi na ti vojni gle­
dalo z naklonjenostjo. Toda ko 
je fašizem zahteval od ljudstva 
velikanski napor, ne samo v ne­
posrednem spopadu z zahodnimi 
demokracijami, marveč tudi v 
tem, da je treba te demokracije 
premagati, se je Mussolinijeva 
papularnost začela majati. 

Vojna preizkušnja je bila od­
ločilna .. Množica naj bi se boje­
vala tehnično nepripravljena, z 
neorganiziranim voditeljskim 
kadrom, ob morailni · negotovosti 
in brez navdušenja. Polagoma 
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VODORAVNO: 1. samoten otok v 
Tirenskem morju, kjer so bili zlo• 
glasni zapori za· antifašiste in kjer 
je bilo zaprtih tudi precej primor­
skih Slovencev, 7. priimek narodne­
ga heroja iz Kranja, padel 21. · 6. 1943 
pri Javorniku na Gorenjskem (Ivo, 
partizansko ime Jok!), 13. popularni 
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slovenski televizijski napovedovalec 
in komentator Sandi, 14. beseda,, ki 
so jo često uporabljali partizani, ka• 
dar je bilo treba biti prevlden/'15'. 
ptica roparica, 16. okrajšava za av­
tobus, tro\ejbus itd., 17. japonski de­
nar, 18. etiopski knezi, 19. gora v 
pogorju Sierre Madre (Mehika), 2:i,. 

1 

se je ljudstva začel polaščati ob­
čutek. da režim počasi drsi na­
vzdol, da se bliža poraz. Tedaj 
je ljudstvo občutilo, da ne za­
služi, da je na strani tistega, ki 
izgublja. Dvajset let so zahte­
vali od ljudstva »Še en velika~ski 
napor«, rezerv energije pa ni bi­
lo; dvajset let so terjali od nje­
ga, naj kriči in ploska, toda gr­
la so postala hripava; dvajset 
let naj bi nosilo uniformo, toda 
zabavna »novost uniforme« ni 
bila več zabavna. Pod abl>olutiz­
mom morajo ljudstva .oditi na 
vojno pod poveljstvom istega 
diktatorja, ki jim poveljuje v 
miru, medtem ko demokracije 
v odločilnem trenutku pometejo 
s trenutnimi voditelji, jih arhi­
virajo v senat in si priskrbijo 
spočite voditelje, ki so nekoli­
ko ukazovalni (toda po dobljeni 
vojni se jih spet znebijo), zato 
pa de<"' '0 vojno. (Takšno usodo 
je r' el v Angliji Winston 
Chm l. - Op. ur.) 

Po dvajsetih letih fašizma je 
bil človek s ceste utrujen. Ni mu 
bilo do tega, da bi ob vsakem 
Mussolinijevem povelju zarjul 
kot lev, hotel je živeti v miru, 
hotel je biti sam, hotel Je ble­
jati kot ovca, ki je bila duceiu 
tako zelo zoprna. (Mogoče pa se 
Italijan ni nikdar vprašal, ali se 
ni tudi Mussolini po dvajsetih 

ljudska pritrdilnica, 22. znana plani­
na pod Triglavom, 25. samoglasnik 
in soglasnik, 27. jezero v ZDA, zve­
zna država Oregon, 28, tuje žensko 
ime, 31. del živalskega telesa, 33. 
domač izraz za starega možaka, 34. 
začetek tekme, 35. hruškaste stekle­
ničke za zdravila, 37. priletna žen­
ska, 38. komandant slovenskih belo­
gardistov, ki je bil po vojni obso­
jen na smrt (Leo), 39, priimek le­
gendarnega heroja Maroka; Franc. 

NAVPICNO: l. pritok reke Aldan 
v Sibiriji, 2. stročnica, ki jo gojijo 
v Aziji, 3. »udarec« z jezikom, s 
prsti . itd., 4. ime indijske· predsed­
nice Gandhi, 5. kratica obveščevalne 
službe ZDA, 6. skrajšan podredni 
ve,;nik„ 7. trne stare a[lgleške,.dina­
sti:i e, . ki fthaja iz Skotske, 8. deli 
knjige, 9. kratici hrvatskega pesni­
ka (1838-1881), 10. otok na Jadranu, 
kjer je bil leta 1944 vrhovni štab 
NOV Jugoslavije, 11. eden od gr­
ških junakov pred Trojo, 12. Ime 
ude,leženke NOB, danes javne de­
lavu Babovic, 16, eden n.ajboij zna­
nih nogometnih · vratarjev Jugosla· 
vije, 19. · vrsta jabolka, 20. tekočina 
prijetnega duha, spojina etilnega 
alkohola, 23. mestece v Italiji blizu 
Salernskega zaliva·, 24. klic k orož­
ju, 25. državna blagajna, 26. vprašu­
je po namenu, 29. pripadnica otoč­
nega naroda v Evropi, 30. prebiva­
lišče, 32. trije enaki soglasniki, 34. 
število, 36, romanski spolnik, 37. 
kratica za smučarski klub. 

RESITEV KRIZANKE 
IZ PREJSNJE STEIVILKE 

VODORAVNO; 1. smrad, 6. Este­
pa, 12. Ta egu, 13. Svarun, 14,, Otmar, 

,.15. Kirn, 16. NF, 17. Hotimir, 19. Pta, 
20. Dana, 21. im, 22. kras, 23; aut, 24. 
Grobler, 26. VS, 27. krt, 28. ratin, 
30. čelaki, 32. arija, 33. Andrič, 34. 
Kanal. 
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ZBIRAN.JE VOLNE V NEKI RIMSKI OSNOVNI SOLI. ZBIRALNE AXClD 
VSEH VRST SO BILE DOSTIKRAT KRINKA ZA VELIKANSKE SPEKV­

LACI.JE 

letih naveličal vloge, ki jo je 
igral ... ) Leta 1942 je bil It.aili­
jan v uniformi morda še sposo­
ben izpolniti kakšno junaško de­
janje, toda Italija kot bojna 
sila je še komaj sopla, bila je 
tik pred zadušitvijo. 

Racionirana preskrba in ne­
izogibne omejitve, ki so pove­
zane z vojno, so negativno vpli­
vale na moralo ljudi, ki so osta­
li doma. Večina kmetov je osta­
la »z ducejem« skoraj do konca: 
toda med mestnim prebival­
stvom se je razpoloženje začelo 
,spreminjati · med hudo zimo v 
letu 1942. Toda pomanjkanje za­
upanja še ni začetek opozicije. V 
zgodovini so zelo redki primeri, 
da se množica prerodi sama od 
sebe, da se navzame idej o te­
meljitem preokretu, razen tega 
pa Italija v letu 1943 sploh ni 
imela priložnosti za kaj takšne­
ga. Učinkovito opozicijo je oži­
vil prav poseben spodbuden de­
javnik: predstavljali so ga stari 
opozicijski voditelji, zlasti tisti, 
ki so ostali v domovini in delo­
ma s;0delcvali z režimom, v Pa­
riz pa niso pobegnili. Predstav­
ljala ga je tudi nova generaciia 
intelektualcev, ki je zastopala 
interese množice. 

Ko se je opozicija tako zbra­
la, je kmalu začela izražati ne­
za<lovoljstvo· v oboroženem od­
poru. Te,ga odpora ni mogoče 

primerjati z dogajanjem znotraJ 
sil Osi niti. z_ dogodki v za,;ede­
nih deželah. Bil je drugai'~n kot 
francoski maquis ali partizansko 
gibanje v vzhodni ,Evropi. Stara 
opozicija (liberalci, katoliki, ko­
munisti, socialisti) je oživela le­
ta 1942, pri čemer se je dobro 
zavedala ne samo gnilo propada­
jočega fašizma, temveč tudi gla-

sov o Badogliov1 zaroti. O tej 
zaroti so ljudje vedeli dosti več, 
kot si je Badoglio morda mislit 
številni Italijani so bili prepri­
čani, da bi bilo dvovladje kralja 
Umberta in Badoglia še slabše 
od dvovladja Mussolinija in Vit­
toria Emanuela. To mnenje je 
prebudilo opozicijo iz lenobno­
sti, v k,a,teri je čemela toliko let. 

Izmed štirih tradicionalnih 
strank se je Komunistična par­
tija prikazala na političnem. 
odru v povsem nov:! obleki. Ni 
sodila med stranke, ki jih je fa­
šizem porazil, tako da noben 
njenih mož ni služil fašizmu. V 
Komunistični partiji ne samo da 
ni bilo izdajalcev - kar veliko 
pomeni, če hočete pridobiti ~gled 
v očeh ljudstva _:.. temveč se je 
lahko postavila z uglednimi 
predstavniki; predvsem z Anto­
niom Gramscijem, ki je umrl v 
fašističnih zaporih, v katerih je 
bil celih deset let. 

Najresnejši tekmec Komuni­
stične partije je bila stara Ljud­
ska stranka (Partito popolare), 
ki .se je znova rodila kot demo­
krščanska stranka. Tako kot 
Komunistična partija je bila tu­
di ta stranka mednarodna: ·cer­
kev, ki se je zavedla napake, ki 
jo je zagresila, ko ni hotela pod­
pirati Ljudske stranke v Italiji 
in njene inačice v Nemčiji, se 
je pripravljala na povojne. dni, 
v katerih naj bi katoliške stran­
ke tvori.le veliko »politično no­
vost«. Poslužiii so se Katoliške 
akci.ie, da so organizirali in lan• 
sirali organizacijo nove demo­
krščanske stranke. poslužili so 
se tudi duhovnikov, vendar 
mani. karti premnogi d1,1hovniki 
so bili fašisti. 

(Nadaljevanje prihodnjič} 
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Poletje pod rovinjskimi borovci 
Vsako leto, ko napoči čas po­

čitnic, se odpeljemo proti mor­
ju in vsako leto je življenje na 
vročem jadranskem soncu pri­
bližno enako. To, kar smo doži­
veli letos v peti izmeni počitni­
ške kolonije združenj borcev 
Celje v Rovinju, niso bile obi­
čajne poletne počitnice. Sem pri­
de vsakih to drii nova izmena 
150 letovalcev iz 9 občin bivše­
ga celjskega okraja. Vsaka iz­
mena je pestra družina različnih 
navad in značajev, )d jo druži 
najmočnejše: 4 leta revolucije in 
povojna obnova domovine. To 
je tisto, kar v trenutkih pozabe 
polpreteklosti znova in znova 
udari na plan, napolni srca s to­
varištvom in toplino, posebno 
zvečer, ko se vsa kolonija zbere 
v jedilnici h klepetu. 

Počitniška kolonija ZB Celje 
v Rovinju· že od leta 1958 uživa 
gostoljubje v borovem gozdičku 
blizu železniča.rskega letovišča, 
kjer pa je še več drugih. tabo­
rov. Najprej so tam šotorili otro­
ci udeležencev 0NOB iz bivšega 
celjskega I okraja. Po nekaJ le­
tih so v postavljene vikend hi­
šice - 48 jih je - prihajali le­
tovat tudi njihovi starši. Sedaj 
je rovinjska kolonija priljublje­
no letoviiiče borcev iz celjske 
kotline in okolice. 

Vsako izmed občinskih zdru­
ženj borcev Celje, Šmarje, Mo­
ztrJe, Velenje, Žalec, Laško, 
Sevnica, Šentjur in Slovenske 
Konjice ima tamkaj na razpola­
go po nekaj hišic za svoje čla-

ne. Kolonijo upravlja medobčin­
ski odbor, ki je nastal po uki­
nitvi celjskega okraja. Da ne 
bi bilo zmešnjav, kar združenja 
omenjenih občin pošiljajo leto­
valce v rovinjsko kolonijo, To­
da kljub temu nastajajo težave, 
ko se v nekaterih občinah pri­
javi za letovanje preveč, v dru­
gi pa premalo letovalcev. 

»).\lenim, da je treba grajati 
vodstva ti.stih ZB,« je dejal 
upravnik kolonije tovariš Rok 
Klemenšek-Viktor, »ki.si ne pri­
zadevajo dovolj za letovanje 
svojih članov ob morju .. Danda• 
nes so mnogi · člani ZB bolni. 
potrebni počitka in zdravljenja. 
Zato morajo ZB res poskrbeti 
zanje.« 

Počitniška kolonija borcev v 
Rovinju leži okrog četrt ure ho­
da iz mestnega središča. Leto­
valcem v mesto ni treba hoditi. 
saj dobijo v koloni.ji vse, kar 
potrebujejo. Le tisti, ki odhaja­
jo na izlete na bližnja otoka Ka­
tarino in Crveni otok, morajo 
skozi mesto. Sicer pa nikomur 
ni žal tistih 15 minut pesačenja · 
Rovinj je staro · mesto, polno 
zgodovinskih znamenitosti. Na 
stal je v pozni antiki, mnogo-' 
krat menjal gospodarja in isr• 

razvil v znano turistično mesto 
Okoliško prebivalstvo· je med 
NOB mnogo žrtvovalo; njim irt 
revoluciji na čast stoji na trgu 
Valdibora okrog deset metrov· 
visok spomenik s čudovitimi 
granitnimi reliefi, delo kiparja 
Ivana Sabolica. Na Trgu marša-

la Tita je znameniti stolp z uro, 
baročni Balbijev obok nad nek­
danjimi mestnimi vrati iz 16. 
stol. ter poslopje mestnega sve­
ta iz 17. stoletja. V vzhodnem 
delu mesta je več samostanov 
iz 18. stoletja, na Trgu svobode 
pa je najsiarejši spomenik Ro­
vinja - romanska kapela iz 13, 
stoletja. Nad vsemi zgodovii;iski­
mi znamenitostmi se vzpenja 
cerkev sv. Evfem.ije. Vso noč j.o 
osvetljujejo žarometi in njen 60 
metrov visoki stolp s skulpturo 
na vrhu se čarobno odraža na 
zve:z.dnatem nebu. Iz rovinjske 
kolonije je namreč prelep raz­
gled na vse mesto, • ki se ponoči 
odene v pravljično morje luči. 

Borci, ki letujejo v Rovinju, 
imajo do plaže le okrog sto me- ' 
trav. Toda s plažo niso zado­
voljni: preveč, je skalovita in 
kotan,iasta, starejši in predvsem 
invalidi va potrebujejo za sestop 
v morje stopnice. Pred nekaj 
leti so borci na plaži postavili 
železne stopnice, ki pa jih upo­
rabljajo vsi kopalci, predvsem 
mladina. Upravnik kolo,nije to­
variš Klemenšek pravi, da bi 
7;družen-ja borcev morda še in­
vestirala v ureditev plaže, pa 
ne vedo, kako dolgo bo še stal2. 
njihova kolonija. Občinska skup 
ščina namreč vsako leto snrotl 
podaljšuje pogodbo o najemu 
zemljišča; že pred leti je name­
ravala odvzeti zemljišče vsem, 
ki taborijo v bližini. 

V tako številni družini, kot je 
ta v rovinjski koloniji borcev, 

je počutje v veliki meri odvisno 
od medsebojnjh odnosov, In 
borci si jih znajo urediti. Pred­
vsem zvečer poskrbijo, da be­
seda in pesem o NOB ne bi za­
mrla. V počitniški koloniji so 
tudi letos proslavili dan borca 
in dan vstaje, pri čeme,r so se 
borci prav prijetno povezali z 
mladino, ki letuje v taborih na­
okrog. 

Dnevni penzion v sezoni ve­
lja v počitniški koJoniji v Rovi­
nju 18 novih dinarjev. Nekatera 
združenja svojim članom dopust 
v Rovinju regresirajo, ZZB NOV 
občine Mozirje na primer 5 N­
din na dan. Zaposleni borci pa 
dobijo regres od podjetja. Zato­
rej letovanje ob morju za celj­
ske borce res ne predstavlja 
prevelike obremenitve za dru­
žinski proračun. 

NAJSTAREJŠI LETOVALEC 

Zanimalo nas je, kdo je v 5. 
izmeni kolonije najstarejši leto­
valec. Ako bi ga iskali po zuna­
njem videzu, bi 75-letnega Iva­
na Kranjca iz Šentvida pri Pla­
nini nad Sevnico ne našli. Z 
mladostnim nasmehom na obra-
7.-U se nam je predstavil šele, ko 
je upravnlk pogledal v svojn 
knjigo gostov in se mu je prs1 
ustavil pri najnižji letnici roj­
stva 1892. Tovariša Kranjca smn 
povprašali, če je sedaj prvič v 
Rovinju. Dobrodušno se je na­
smehnU: 

»Ne čudite se, toda predzad­
njič sem bil na morju leta 1914, 
ko sem kot • rezervist prišel · iz 
Doberdoba v Trst. še plavati ne 
znam. Vse življenje sem prebil 
na deželi in se nisem ločil od 
svojega konjička in kose, razen 
med dvema vojnama.« 

Tovariš Kranjc je dejal, da 
bi se morda še naučil plavati 
tu, v Rovinju, če Di bila obala 
lepša. Nato je povedal, da ima 
revmo in da mu. sonce prav do­
bro de. Revmatizem je dobil V 
1\/fauthausnu, okusil pa je tudi 
celjski Pisker, mariborske zapore 
in Bor!. Vse to je pustilo na 
njegovem zdravju posledit:e. Ko 
se je vrnil iz taborišča, je imel 
le 42 kilogramov .. , 

Tovariš Kranjc je pohva­
lil vse, kar ima na razpo­
lago v rovinjski koloniji, pred­
vsem na obilno in okusno hra­
no (o tem govori tudi knjiga vti..1 
sov kolonjje). Enajstčlanski de­
lovni koiektiv kolonije skrbi za 
dobro počutje gostov. Zanj de­
lovni čas ni nikjer zapisan. 
Kljub temu so vsi. od upravnika 
in ekonoma do kuharic in strež­
nic prijazni in vedno pripravlje­
ni pomagati. Saj so vsi 'člani 
velike družine, kateri je tovariš 
Rok Klemenšek-Viktor ob pri­
hodu zaželel: ,.zelim vam pri­
ietno letovanje v tej počitniški 
koloni.iL še bolj se - spotnajte 
med seboi, da se boste tudi med 
letom snominjali na prij~ 
ure tovarištva ob morju.•• 

-u.: 
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